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Presentacio

L’exercici del 2021 ha significat un canvi substancial
respecte del col-lapse de l'activitat per efecte de la
pandémia, amb augments del 5,8% en PIB que
contrasten amb la forta contracci6 del 2020

(del -11,7%). Tot i aquesta millora, el resultat del
bienni 2020-21 és encara negatiu, amb un PIB el 2021
que se situava un -6,6% per sota el del 2019.
Juntament amb el fort increment de I'exercici, un
segon aspecte a destacar del 2021 fou la dinamica
temporal. Aixi, el primer trimestre va presentar un
increment intertrimestral nul del PIB, reflectint que la
pandémia continuava present, mentre els augments
del segon trimestre (3,3%) i del tercer (1,0%) situaren
el creixement anual d’aquests mesos en un elevat
10,8%, la qual cosa explica el positiu balang global.

En termes de mercat de treball, aquesta millora va ser
més rellevant. Seguint un patro relativament semblant
al del 2020 (quan I'ocupacio va caure sensiblement
menys que la produccid), el 2021 es va produir un
fenomen una mica insolit: mentre I'aveng del PIB
distava de tancar la bretxa pandémica (el PIB se
situava un

-6,6% per sota el del 2019), els llocs de treball a la fi
del 2021 superaven ja els registres del 2019: en
afiliacio, amb un augment del 3,6%, el saldo del bienni
2020-21 respecte dels valors mitjans del 2019 fou ja
positiu (0,1%). Aquesta dinamica ocupacional reflectia
parcialment la continuitat ’ERTO (el desembre del
2021, els treballadors en aquesta situacié eren encara
uns 26,8 mil, dels quals, 25 mil corresponien a ERTO
COVID), jornades més curtes i avengos a I'ocupacio
en sectors de baixa productivitat per ocupat.

Tant el perfil temporal com la intensitat de la
recuperacioé expressaven l'impacte dels diferents
factors que afectaren la demanda interna i exterior,
amb una prou intensa recuperacié del consum privat
(5,2%), la continuitat en 'augment del public (3,3%) i
una forta millora de la inversié (8,1%); pel que fa a la
demanda exterior, després del col-lapse del 2020, el
2021 aquest component del PIB va augmentar a una
taxa real del 44,8% que, encara que no va poder
reabsorbir la caiguda del 2020 (-78,3%), va significar
una empenta no menor pel conjunt de 'economia. En
aquest ambit, el creixement de les exportacions de
béns i serveis el 2021 (12,2%) practicament va
permetre recuperar la davallada de 2020 (-12,1%).
Tanmateix, sumant el consum dels estrangers al
territori, les exportacions totals del 2021 encara se
situaren per sota del 2019 (un -12,4%), cosa que va
situar el pes de les vendes a 'estranger i el consum
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dels no residents en un 36,9% del PIB el 2021, encara
lluny del 38,9% del 2019.

Aquests factors de la demanda van tenir una traduccio
dispar a I'oferta, amb distints efectes territorials
atenent diferents especialitzacions productives. En
particular, les branques de serveis personals privats,
que havien absorbit el gruix del xoc el 2020 (caiguda
agregada del -18,0%), el 2021 van contemplar una
prou notable, encara que insuficient, recuperacio
(aveng del 7,8%), al mateix temps que també creixien
amb forca les manufactures i els serveis productius
associats a la industria i la resta de I'economia. Aixi, la
millora en I'hostaleria, restauracio, comerg,
entreteniment o transports va empentar a l'alga el VAB
dels territoris amb major especialitzacio turistica: set
de les dotze comarques que segueixen la linia de la
costa catalana, i dues de les cinc dels Pirineus,
creixeren el 2021, tant en VAB com en ocupacio, per
sobre la mitjana catalana; tanmateix, 'expansié de les
manufactures i dels serveis de suport de I'activitat
productiva expliquen les millores en les comarques
metropolitanes de Barcelona, les del Camp de
Tarragona o les centrals de Catalunya.

En I'estimacio de les magnituds en els ambits
territorials inferiors als de Catalunya (demarcacions,
vegueries i comarques) la base estadistica sén tant
els canvis en 'ocupacio localitzada en el territori com
la dinamica de la seva productivitat/ocupat. Com en
edicions anteriors, i per la productivitat sectorial de les
diferents branques industrials, s’ha utilitzat la darrera
actualitzacié disponible de I'enquesta industrial per a
Catalunya (corresponent a 2019); pels diferents
sectors terciaris, s’utilitzen productivitats del treball
derivades de I'enquesta de serveis de I'INE per
Espanya (referides a 2020); finalment, per la
construccio es disposa d’informacié de productivitats
per Espanya relativa a tres grans sectors, del Ministeri
de Transports, Mobilitat i Agenda Urbana (relatives a
2020). BBVA regracia a totes les persones que han
col-laborat en la preparacio i elaboracié de I'anuari
d’aquesta nova edicid, la professionalitat i I'esforg
esmergats, en especial el curds treball de Marc Costa i
Carcereny, de I'equip de recerca del Departament
d’Economia Aplicada de la Universitat Autbnoma de
Barcelona dirigit pel catedratic emerit d’'aquesta
universitat Josep Oliver i Alonso, recolzat en les
precises revisions finals de tot el material i els
pertinents comentaris sobre la dinamica economica
catalana i de les seves demarcacions de Pep Ruiz, de
BBVA Research.
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Abreviatures utilitzades

administracions publiques.
Area Metropolitana de Barcelona.

Classificacié Nacional d’Activitats
Econdmiques del 2009.

Departament d’Agricultura, Ramaderia,
Pesca i Alimentacio.

Comptabilitat Nacional Trimestral d’Espanya.

Enquesta de Poblacié Activa (INE).
Oficina d’Estadistica de la Uni6 Europea.
Institut d’Estadistica de Catalunya.
Institut Nacional d’Estadistica.
index de Producci6 Industrial.
no compreés en altres partides.
producte interior brut a preus de mercat.
Régim General de la Seguretat Social.

valor afegit brut a preus basics.
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Introduccio

Encarant ja la recta final del 2022, els resultats de
I'activitat econdmica a Catalunya i les seves
comarques el 2021 s’han de considerar a la llum del
procés de recuperacié del xoc provocat per la
pandémia del 2020. |, més en particular, per la
millora experimentada pels serveis privats personals,
les branques que havien sofert amb major intensitat
el col-lapse el 2020. Tanmateix, tot i la fortalesa de la
recuperacio, en la majoria dels sectors i, en
particular, en els que s’integren sota la rubrica de
serveis privats personals, aquesta no ha estat
suficient per poder compensar totalment la davallada
del 2020. Per aix0, com s’efectua sovint en les
pagines que segueixen, té sentit considerar el bienni
2020-21 conjuntament i, d’aquesta forma, avaluar
fins a quin punt s’han recuperat els nivells previs a la
pandémia a les principals variables
macroeconomiques i quan ens falta per reabsorbir
totalment els estralls de la crisi pandémica. En
aquest context, cal recordar que en el 2019 va
finalitzar una dilatada etapa de recuperacié
econdmica després de la crisi financera, amb una
millora més perceptible en PIB (que se situava ja un
7,9% per sobre el generat el 2007), mentre que
'ocupacié (mesurada pels afiliats al Regim General i
autonoms) només era un 0,7% superior.

Es sobre aquest procés de recuperacio de les
principals magnituds de I'economia catalana des de
la crisi financera sobre el que es desplega el
col-lapse del 2020, una caiguda de totes les
macromagnituds que certament no té comparacio
historica. Aixi, després de I'esfondrament del segon
trimestre del 2020, la segona part d’aquell any va
contemplar una marcada estabilitzacio i, fins i toti en
particular en llocs de treball, una millora que
semblava anticipar que el 2021 es podria tancar la
bretxa oberta per la COVID-19. Tanmateix, les
primeres previsions d’augment del PIB el 2021 es
van veure afectades negativament tant perqué
I'epidémia va continuar afectant la produccio, com
pels menors impactes inicials de la posada en marxa
dels programes NextGen acordats amb la Comissio
Europea. En conjunt, 'augment del PIB catala el
2021 (un 5,8%) va ser insuficient per reabsorbir les
péerdues del 2020, de manera que I'assolit el 2021
encara es va situar un 6,6% per sota del generat el
2019.

Com sempre en aquests treballs, aquest volum
efectua un balang del xoc de la COVID-19 en un
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territori divers productivament i que, per tant,
presenta efectes sectorials molt diferenciats. Unes
diferéncies que s’han accentuat en alguns ambits per
la recuperacié, només parcial, de les branques de
serveis privats personals. Perqué el lector tingui una
idea del que aqui es postula: les millores d’ocupacio
el 2021, mesurades per I'afiliacid, s’expliquen en més
del 26% per les d’un conjunt de sectors (comerg,
entreteniment, immobiliaries, hostaleria i restauracio i
transports) que representaven entorn del 36,5% de
I'afiliacié catalana el 2020. Es en aquest context en el
qual el punt primer d’aquest volum (1. Catalunya
2021: recuperaci6 intensa pero insuficient) analitza
alguns aspectes rellevants de la dinamica de la
demanda i I'oferta catalanes del 2021. Com també va
succeir en el volum referent al 2020, la narrativa
d’aquest procés és complexa per qué és el resultat
de l'impacte de diferents factors i, per tant, amb
distintes expressions territorials que, en el que fa
referéncia a les demarcacions catalanes, s’analitzen
en el punt segon (2. La recuperacioé del 2021 per
demarcacions: millors registres als ambits més
turistics i als manufacturers). A continuacio, I'apartat
tercer davalla més en I'ambit territorial per presentar
els efectes de la sortida de la pandémia en els eixos
comarcals, o vegueries, en les que es pot dividir
Catalunya (3. Majors creixements al Camp de
Tarragona, eix gironi i comarques centrals per la
millora dels serveis personals i les manufactures).
Aquests registres son el portic precis per comprendre
quins han estat els impactes comarcals de la
recuperacié del 2021, objecte de I'apartat quatre

(4. Els efectes de la millora manufacturera i dels
serveis privats en la recuperacié post-COVID-19:
traduccié comarcal). Unes reflexions finals tanquen el
volum (Conclusions. La transicié del 2021: intensa
recuperacio tot i que insuficient), a les que segueix
un annex estadistic i una sintesi de les fonts
d’informaci6 estadistica utilitzades.

Com sempre en un treball que utilitza un gran conjunt
de dades, procedents de fonts i institucions diverses,
la seva elaboracié només és possible merces a la
col-laboracio d’'un ampli conjunt d’institucions. Per les
magnituds macroeconomiques, el punt inicial de la
distribucid del creixement, les dades de I'Institut
d’Estadistica de Catalunya (Idescat) continuen
essent imprescindibles, igual que per les del mercat
de treball també ha estat I'ldescat la font, després
d’'un periode que no havien estat a disposicio dels
investigadors. En 'ambit més especific del primari,
ha estat inestimable I'ajut del Gabinet Técnic del
Departament d’Accié Climatica, Alimentacio i Agenda
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Rural; igualment, pel sector energétic, tan decisiu en
certes comarques del sud del pais o dels Pirineus,
cal agrair el suport del Sr. David Villar, de I'lnstitut
Catala de I'Energia; pel que fa a la construccio, el
Servei d’Estudis i Documentacié d’Habitatge de la
Secretaria d’Habitatge i Inclusié Social ha facilitat la
informacié necessaria sobre I'evolucié de I'activitat
residencial. També cal agrair les dades de I'enquesta
industrial, de I'ldescat, imprescindibles per I'estimacio
d’aquest important sector. El director és, a més a
mes, deutor del treball rigords i, en especial, de la
capacitat de procés de la informacio del meu
col-laborador els darrers anys, l'investigador Marc
Costa Carcereny. |, per descomptat, en els resultats
finals tenen molt a veure els comentaris,
suggeriments i avaluacié global de tot el material que
ha efectuat Pep Ruiz, economista principal de BBVA
Research.
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1. Catalunya 2021:
recuperacio intensa i
insuficient

Després del col-lapse de I'activitat el 2020, els
resultats del 2021 defineixen un exercici de forta
millora del PIB i 'ocupacid, encara que el primer no
va poder aconseguir els nivells prepandémics. Atés
que la forta reduccié productiva del 2020 reflectia, en
el fonamental, el xoc sobre sectors molt especifics i
de gran pes ocupacional (hostaleria, restauracid,
transports, les activitats immobiliaries, les artistiques
i recreatives i el comerg), no ha d’estranyar que la
seva recuperacio el 2021 fos particularment
determinant. Tot i aixd, cal recordar que aquest
exercici no va ser, encara, I'exercici en el qual la
COVID-19 va desapareixer definitivament: la
pandémia va reapareéixer en tres onades, tot i que
d’intensitats diferents el 2021 (al gener-febrer, al
juliol-agost i al desembre 2021-febrer de 2022),
obligant les autoritats a prendre mesures que van
afectar negativament el creixement. De fet, els
problemes d’algunes branques productives, en
particular dels serveis privats personals i de part
d’algunes manufactures, van estar directament vinculats
al manteniment d’algunes de les restriccions al
moviment de persones i de mercaderies originades per
la COVID-19 el 2020. Aquest fou el cas de l'estat
d’alarma, que a Espanya es mantingué vigent fins al 9
de maig del 2021, i quelcom similar va succeir a altres
paisos europeus. El seu manteniment va dificultar els
moviments de persones, com també ho va fer
I'exigéncia del certificat COVID-19 per travessar
fronteres, que es mantingué gairebé fins a finals d’any.
En aquesta situacio, es va produir un desplagament de
la demanda de destinacions turistiques, des de I'exterior
a l'interior del pais i, en aquest, des de les ciutats a les
arees de muntanya i costa, una situacié que es va
reforgar pels periddics rebrots de la pandémia, com pot
comprovar-se més avall quan es comenten les dades
de viatgers per aeroports i les pernoctacions en les
diferents marques turistiques. Addicionalment, en
I’'ambit manufacturer, els colls d'ampolla que afectaven
alguns dels inputs importats (limitacions de transport
internacional, manca de certs productes...) van afectar
determinades branques industrials com, per exemple, la
industria automobilistica.

D’aquesta manera, la demanda de consum i inversio
internes van continuar veient-se afectades pels xocs

1: Segons 'EPA, els ocupats a jornada completa a Catalunya van caure
d’un -2,1%, al mateix temps que creixia la subocupacié d’'un 3,0%.
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que van tenir lloc aquell any, aspectes que
s’analitzen en el primer punt d’aquest apartat (1.1.
Una recuperacié intensa, pero amb dificultats el
2021). Avaluades les tendéncies generals, el segon
apartat (1.2. La millora del 2021 en perspectiva: lent
retorn als valors del 2019) situa els registres assolits
el 2021 en el context més global del bienni 2020-21,
ja que ambdods exercicis es poden considerar
expressio de la mateixa dinamica. A continuacio, a
més de la millora de la demanda interna, el 2021 va
contemplar la millora de les activitats economiques
amb I'exterior, tant en els serveis turistics i altres
serveis com en mercaderies, a mesura que el
comerg internacional recuperava part de la seva
empenta, cosa que és objecte del punt tercer (1.3. E/
creixement del 2021 i el paper de la demanda interna
i exterior). A més, a diferéncia del succeit el 2020,
quan la contraccié de la demanda dels serveis
personals privats es contraposava al manteniment, o
augment, d’altres activitats (per exemple, els de les
administracions publiques, la sanitat o I'educacio, o
la resta de serveis privats), el 2021 es va operar una
nova asimetria: un molt fort augment dels serveis que
més havien patit la pandémia i menor creixement a la
resta. Del seu costat, el darrer punt es destina a
analitzar la dinamica de les principals branques
productives, en particular les vinculades a la
demanda privada dels residents a Espanya o a
I'estranger i els seus efectes sobre el valor afegit i
l'ocupacio (1.4. Aveng més tarda dels serveis privats
personals).

1.1. Una recuperacio intensa, peré amb
dificultats el 2021

La caiguda de I'activitat el 2020 va tenir una
magnitud mai registrada les darreres décades, si
més no des que existeixen estadistiques de
demanda, d’activitat o d’'ocupacié. En tot cas, la
contraccio del valor afegit el 2020 (del -11,7%)
supera llargament el de I'ocupacio (-3,0% en termes
d’EPA i -3,3% en afiliacio), merces al positiu efecte
dels ERTO i els esquemes de proteccié d’autonoms,
aixi com la davallada d’hores treballades.! Tot i aix0,
una part del xoc pandémic es va traduir en destruccié
d’ocupacié que, en termes mitjans del 2020, assoli
uns 110 mil afiliats i vora 105 mil ocupats (EPA). I, tot
i que la poblaci6 activa es va contreure (uns 49 mil
actius van sortir del mercat de treball, un -1,3%
respecte del 2019), I'atur va créixer, reflectint I'efecte
de I'epidémia sobre aquelles parts del teixit productiu
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menys protegides (economia informal o autdbnoms i
empresaris individuals).

En tot cas, la millora del 2021 va ser menys intensa
del que inicialment s’havia previst, reflectint
justament les dificultats de recuperacié dels serveis
privats personals, com la seva pérdua de pes, cosa
que va tenir efectes sobre el creixement del 2021. La
més intensa pérdua d’aquests serveis que la de la
resta de 'economia havia reduit I'aportacié dels
serveis privats personals al VAB conjunt del pais del
41,5% del 2019 al 38,0% del 2020. Aquesta menor
ponderacié es va traduir en una contribucié menys
intensa al creixement agregat del VAB el 2021 de
'aveng dels serveis personals privats el 2021 (els
que més augmentaren, amb un 7,8%). D’aquesta
manera, mentre el 2019 aquests serveis aportaren
més del 56% de tot I'increment del VAB catala i el
2020 varen contribuir amb quasi el 64% a la seva
contraccio, perd només varen generar un 50,8% del
creixement del 2021.

Aquesta menor contribucié el 2021 i la major
aportacio a les pérdues del 2020 remeten,
directament, als problemes que genera una
estructura productiva massa terciaritzada, i amb un
biaix molt particular als serveis personals privats. Per
aquests motius, i per tal de situar aquests aspectes,
a continuacio s’analitzen alguns extrems relatius a
aquests serveis personals a Catalunya i un conjunt
de regions europees amb les quals és usual la
comparacio.

Com a resultat del xoc pandémic, i segons les dades
d’Eurostat, la dinamica de les diferents regions
europees dels paisos més importants de I'area de
'euro com a resultat de la COVID-19 situa a
Catalunya entre les regions NUTS22 amb majors
perdues el 2020, amb una reduccié del VAB de
I'11,7%, lleugerament superior a les caigudes del
Pais Basc i la Comunitat de Madrid (del 10,8% i
10,9%, respectivament). Aquesta intensa contraccio
practicament duplica el 5,9% de mitjana de la
UE-27, i només va ser superada per les NUTS2 de
Canaries (caiguda del 18,1%), les llles Balears
(-21,7%) o les d’algunes regions de Portugal

2: La classificacio NUTS (nomenclatura d’unitats territorials per a
estadistiques) és un sistema jerarquic per dividir el territori economic de la
UE, que compren un total de 371 unitats en el nivell NUTS2 (regions
basiques per a I'aplicacio de les politiques regionals).

3: L'evidencia empirica que mostra la caiguda més gran de les economies
més terciaritzades és elevada (vegeu André Sapir, 2020 (“Why has Covid-19
hit different European Union economies so differently?”, Policy Contribution,
Issue n.° 18, Bruegel); Meyermans et al., 2021 (“The uneven impact of the
Covid-19 pandemic across the euro area”, Quarterly Report on the Euro Area,
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(Madeira, Algarve) o Grecia. En aquest ordre d’idees,
cal destacar el millor comportament de les regions
irfandeses, finlandeses, holandeses o alemanyes,
per exemple, el 2020 cap de les regions irlandeses
va contreure el seu VAB; mentre que als Paisos
Baixos el VAB va caure agregadament d’'un 4,1% un
conjunt de regions van presentar reduccions inferiors
al 3%; en el cas d’Alemanya, destaquen les pérdues
més modestes de regions industrials com Hannover
(-4,2%), Karlsruhe (-5,3%), Baden-Wlrttemberg
(-5,4%) o Baviera i Stuttgart (ambdues amb un
-5,5%); i també son rellevants els més continguts
registres de pérdues de VAB de la Région de
Bruxelles (-5,2%) a Beélgica i el gruix de les d’Austria
(on el VAB va caure d'un 6,8%). En canvi, van
presentar pérdues importants, tot i que menors que
les de Catalunya, les regions italianes del Valle
d’Aosta (-8,0%), Llombardia (-8,7%) o Véneto
(-9,5%), just els ambits que van sofrir amb major
duresa els primers compassos de la pandémia el
febrer de 2020; mentre que I'Alvérnia-Roine-Alps
(-7,4%) i altres regions franceses també van
experimentar severes reduccions en el seu VAB (la
mitjana de Franga va ser del -7,9%). Pero, en
conjunt, Catalunya es va situar el 2020 entre les
NUTS2 europees amb pérdues d’activitat més
intenses.

Les raons que expliquen aquesta major caiguda de
Catalunya son rellevants, tant per comprendre el que
havia succeit el 2020 com, en particular, la
recuperacio del 2021, que ha estat, en termes
generals, insuficient per assolir els nivells de PIB del
2019. | aquestes raons estan directament vinculades
a I'especialitzacio productiva de Catalunya i, en
particular, al pes de determinats sectors a partir del
final de la crisi financera. Efectivament després de la
crisi financera I'aportacio de les activitats terciaries a
I'economia catalana va experimentar un salt d’escala:
mentre el 2008 vora 2/3 de I'ocupacié catalana
s’ocupava en sectors terciaris, el 2019 aquest pes
s’havia elevat uns 10 punts percentuals, fins
aproximadament el 76%.3 A més, aquest increment
és particularment rellevant pels serveis personals

Vol. 20, n.° 2); Gémez i del Rio, 2021 (“El impacto desigual de la crisis
sanitaria sobre las economias del area del euro en 2020". Documentos
Ocasionales, n.° 2115, Banco de Espana); Battistini i Stoevsky, 2021 (“The
impact of containment measures across sectors and countries during the
COVID-19 pandemic”, Economic Bulletin, Issue 2, European Central Bank);
Oliver Alonso, (“Desequilibrios financieros de la economia espafiola 2013-
2019, efectos de la covid-19 e impacto de la intervencion del BCE”, EuropeG,
Policy Brief n® 15).
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privats:# aquells que necessiten interaccié personal i
vinculats, de manera directa o indirecta, al terciari
turistic. De fet, el 2019 aquests sectors aportaven
una proporcié molt més elevada de I'ocupacié que la
d’altres importants NUTS2 europees. Aixi, mentre a
Catalunya contribuien amb un molt elevat 37% del
total dels llocs de treball, a les regions italianes
citades presentaven valors també alts, pero forga
menors: el 31,4% al Véneto, el 30,1% ala
Llombardia o el 29,7% al Piemont. Del seu costat, les
regions alemanyes que s’ha fet referéncia més
amunt, presentaven aportacions sensiblement
inferiors: un 25,1% a Baviera, un 24,1% a Karlsruhe,
un 23,7% a Baden-Wrttemberg o un 23,6%
Stuttgart, mentre que la francesa Alvérnia-Roine-Alps
també se situava en aquesta franja, amb uns serveis
personals que donaven ocupacié a una quarta part
de la seva ma d’obra, lluny del 37% catala.
Logicament, una part del negatiu d’aquesta menor
especialitzacié en serves personals és la major
contribucio de I'ocupacié industrial en aquestes
regions NUTS2 (sense considerar la construccio): el
2019, prop del 31% de la forga de treball de Stuttgart,
el 28% en el Véneto, el 26% en la Llombardia, el
Piemont o Karlsruhe o el 25% a Baviera, mentre a
Catalunya ocupava un modest 18%.

1.2. La millora del 2021 en perspectiva:
lent retorn als valors del 2019

Els elements anteriors permeten millor comprendre el
succeit el 2021 i el balang final, en ocupacié i VAB,
dels anys 2020-21. Aixi, encara que la pérdua
d’ocupacié a Catalunya (EPA) va ser del -3,0% el
2020, aquest valor amaga les puncions molt més
severes de I'agregat d’hostaleria, comerg i transports
(-6,1%) i a la d’activitats artistiques i recreatives
(-12,4%); i la recuperacié el 2021 va ser, en aquests
ambits, només parcial: aquests sectors, que
aportaven 1.133 milers d’ocupats el 2020, van
augmentar lleument el 2021 (un 0,3%, fins als 1.136
milers), una xifra encara un 7,1% inferior a la de
2019 (1.223 milers de llocs de treball), comparables
a les de Baden-Wrttemberg (-1,0% el 2021 i -7,5%
en relacié amb 2019), Stuttgart (0,6% i -11,9%,
respectivament), Baviera (1,6% i -8,6%), Piemont
(-3,5% i -8,2%), Veneto (0,0% i -7,6%) o Llombardia
(-4,2% i -7,6%). Juntament amb l'avencg de

4: Que incorporaria el comerg, I'hostaleria, transports, activitats
immobiliaries i recreatives i artistiques, servei domestic i altres serveis
personals.

5: Vegeu, Situacion Espana. Primer trimestre 2021; Situacion Espafia.
Segundo trimestre 2021; Situacién Espafa. Tercer trimestre 2021; Situacion
Espafia. cuarto trimestre 2021; BBVA Research (http:\\bbvaresearch.com)
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I'ocupacid, cal destacar que el 2021 va mostrar una
certa reduccio de I'atur (dels 482 mil del 2020 als 450
mil del 2021, segons EPA) i, tot i que els actius van
meés que recuperar el que havien perdut el 2020
(amb un augment de 72 mil el 2021), la taxa d’atur es
va reduir del 12,7% a I'"11,6%.

Les previsions de creixement pel 2021 de la
Comissio Europea anticipaven un exercici fortament
expansiu, tant per la intensitat de la contraccié del
2020 com pel manteniment del gruix de mesures,
fiscals i monetaries, a disposicié dels diferents estats
de la Unié per superar la COVID-19. Des d’aquest
darrer punt de vista, I'exercici del 2021 fou de pura
continuitat. Tanmateix, a mesura que I'any avangava
i, en particular, amb I'esclat de la cinquena i sisena
onades de la COVID-19 a partir de I'estiu del 2021 i
'hivern d’aquell any, les previsions de creixement es
varen comengar a revisar a la baixa. Aixi, pel conjunt
d’Espanya, la Comissioé Europea anticipava (tardor
del 2020) que el creixement del PIB el 2021 podia
acabar essent del 5,4%; aquesta positiva expectativa
es va moderar a les previsions de creixement de
primavera de 2021 (on es van situar ja en el 4,6%),
molt a prop dels registres finalment assolits (5,1%).
En el cas catala, la percepcié era la mateixa: les
estimacions de BBVA Research de gener i les d’abril
del 2021 esperaven un augment del PIB del 5,5%,
les de juliol les van revisar a l'al¢a fins al 6,5%, i les
d’octubre del 2021 les reduiren fins al 5,2%.°

Part d’aquesta recuperacio va reflectir els positius
impactes sobre 'activitat, la mobilitat i I'atraccio
turistica de la vacunacio; a aquest aspecte

pandémic, cal sumar-hi altres impactes procedents
de l'exterior, que també afectaren la dinamica de
'economia. Entre ells, la reduccio en el creixement
de I'eurozona;® perd aquest aspecte es va veure
reforgat per una doble dinamica: I'inici de les alces de
preus de I'energia a partir de I'estiu del 2021, i el
parcial manteniment de problemes d’oferta mundial
derivats de la COVID-19, en particular en el sector de
xips i semiconductors. En efecte, reflectint tant les
optimistes expectatives de recuperacié de la
demanda global com el seu impuls efectiu, el cert és
que els preus de les primeres matéries objecte de
comerg internacional (energétiques, metalls,
alimentaries) varen comencar a créixer amb forga,”

6: La Comissié Europea va passar del creixement esperat del PIB per
I'eurozona del 4,2% de la tardor del 2020 al 4,3% de la primavera de 2021 i
el va mantenir a aquesta xifra per la tardor de 2021.

7: Prenent el preu del coure com indicador, la tona va passar dels 7,8 milers
de dolars el desembre del 2020 als 9,5 milers de dolars el desembre;
mentre el preu del petroli experimentava un alga prou substancial: des dels
50,3 als 74,8 dolars/barril.
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encetant un procés d’inflacié de costos que,
inicialment, va ser qualificat per les autoritats
monetaries de transitori. En suma, noves onades de
la pandémia (tot i que menys letals) i els seus efectes
sobre el turisme a Catalunya; menor creixement i
pitjors expectatives a I'area de I'euro pel rebrot de la
COVID-19; dificultats d’oferta global, i, finalment,
tensions inflacionaries, varen definir un complex
exercici.

Es en aquest context en el qual es pot entendre
I'aparent paradoxa de relativament elevats augments
de I'ocupacié i més continguts creixements del PIB.
De fet, en el tercer trimestre del 2021, mentre els
llocs de treball ja havien recuperat tot el perdut el
2020 (els 3.453 milers d’ocupats de 'EPA estaven un
0,3% per sobre els del tercer trimestre del 2019), el
PIB encara estava un -6,4% per sota els registres
previs a la crisi (entre els tercers trimestres del 2019 i
2021). Aquesta asimetria reflectia que els llocs de
treball no expressaven adequadament la dinamica de
I'ocupacid, ja que les hores treballades continuaven
per sota les del 2019: pel conjunt d’Espanya, el total
d’hores del 2021 (uns 32,8 mil milions) encara eren
un -4,3% inferiors. | tot i que per Catalunya no es
disposa d’aquesta informacio, el volum absolut dels
contractes segons duracié de la jornada apunta en el
mateix sentit.8

Aquesta dinamica explica el perque les
extraordinaries mesures de suport de I'activitat del
2020 van continuar el 2021. Aixi, pel que fa a la
politica fiscal, el govern espanyol va mantenir un
deficit elevat (el 6,9% del PIB el conjunt de I'any),
amb el suport de la Comissié Europea, ja que el
Pacte per I'Estabilitat i el Creixement va continuar en
suspens; en aquest ambit, s’han d’incloure les
primeres trameses de fons corresponents al tram de
70.000 milions de subvencions atorgats a Espanya
en el marc del NextGen. | tot i que la seva
implementacié efectiva es va retardar, el cert és que
la confianga sobre el futur de 'economia espanyola, i
catalana, es va reforcar amb el desplegament de
I'acord europeu.

Del seu costat, en 'ambit de la politica monetaria, el
2021 també va implicar una marcada continuitat amb

8: Aixi, la mitjana del 2021 dels contractes de menys de 10, entre 10 19, de
20 a 29, de 30 a 39 i de 40 i més hores se situava un 24,2%, 14,9%, 2,4%,
4,2% i 3,7% respecte del 2020.

9: TLTRO (Operacions de Refinangament a Llarg Termini amb Objectiu),
varen iniciar-se a juny de 2014 amb les TLTRO I, continuaren el marg del
2016 amb les TLTRO Il'i, finalment, el marg del 2019, amb les TLTRO |II.
10: La contencié de la caiguda de la renda familiar reflectia el paper
compensador del sector public, que va contribuir a suavitzar-la amb una
amplia panoplia de mesures: manteniment de salaris per als treballadors
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el 2020, tant en I'ambit del credit a llarg termini al
sector financer com, en particular, en el de la compra
d’actius (basicament publics, perd també privats) en
els mercats del deute. Respecte del credit, les
TLTRO IlI,° aprovades el marg del 2019, s’havien
estés fins a I'estiu del 2022, al mateix temps que amb
la COVID-19 s’encetava un nou instrument (les
PELTRO, Pandemic Emergency Longer-Term
Refinancing Operations) per afavorir el crédit a certes
activitats a un cost negatiu pel BCE, del -0,25%.
D’aquesta manera, i pel que fa a 'economia
espanyola, entre desembre de 2020 i desembre de
2021, el crédit a llarg termini subministrat al sector
financer va augmentar de 28,6 mil milions d’euros
(fins als 290 mil milions). Del seu costat, I'adquisicio
d’actius va continuar el 2021, tant amb els 20.000
milions/mes del programa ordinari (I’Asset purchase
programmes) com per la continuitat del PEPP
(Pandemic emergency purchase programme). En
conjunt, en el decurs de 2021 i respecte d’Espanya,
les compres d’actius van augmentar de 123 mil
milions, fins als 592 mil milions de finals d’any.

1.3. El creixement del 2021 i el paper de
la demanda interna i exterior

El 2021 va presentar una prou notable recuperacié
dels distints components de la demanda, tant interna
com exterior, revertint parcialment les perdues del
2020, tot i que, com s’ha indicat més amunt fins
principis de maig, a Espanya varen continuar
restriccions vinculades a I'estat d’alarma i, en relacié
amb I'exterior, I'exigencia del passaport de vacunacio
va continuar afectant, tot i la recuperacio de la
primavera i I'estiu del 2021, els moviments de
persones amb I'exterior; al mateix temps, les
dislocacions en les cadenes de valor globals
provocades per la pandémia i, en particular, el
manteniment de severes restriccions la Xina,
continuaren afectant el transit internacional de
mercaderies.

En relacié amb la demanda interna, a la COVID-19, i
malgrat 'ampli conjunt de mesures de sosteniment
de la renda de les llars, ' el consum privat va caure
amb forga (-12,1%),'" igual que la inversi6 (-11%),
mentre el consum public actuava de forma

obligats a reduir la seva activitat total o parcialment (ERTO), suport
d’autonoms, elevacié del salari minim, creacié de la renda minima
d’insercio, manteniment del poder adquisitiu de les pensions, modificacions
transitories dels procediments d’embargament i desnonament entre altres
mesures. Aquest suport es va traslladar a una perdua de la renda familiar
del -3,5%, molt inferior a la contracci6 del PIB.

11: Cosa que va implicar reflectint el molt fort augment de I'estalvi familiar
que, en termes mitjans a Espanya, va augmentar des dels 65 milers de
milions del 2019 als 111 milers de milions el 2020.
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compensatoria (augment del 3,5%) al mateix temps
que, en I'ambit exterior, tant les exportacions de
serveis com de mercaderies van retrocedir
intensament (davallada del -23%).

En el decurs del 2021, el manteniment de les
mesures de suport de rendes de les administracions
publiques, la recuperacio de I'ocupacio i la millora de
la confianga'? es van traduir en una moderada
reducci6 de I'elevada taxa d’estalvi assolida el
2020."3 Per aix0, no ha d’estranyar que el consum
privat el 2021 a Catalunya augmentés d’un elevat
5,2%, encara que a la fi de I'exercici el seu nivell en
termes reals encara se situés un -5,9% per sota
I'assolit el quart trimestre del 2019. A més, cal
destacar I'aportacié del turisme dels residents a la
resta d’Espanya, afavorit pel desplagcament de la
demanda turistica dels espanyols a I'estranger.
Mesurada aquesta per les pernoctacions de
residents de la resta d’Espanya en hotels catalans,
cal destacar que dels 7,1 milions de pernoctacions
del 2019, i després de la intensa pérdua del 2020
(caiguda fins als 2,3 milions), el 2021 ja van assolir
els 4,8 milions, un increment rellevant pero lluny dels
registres del 2019; del seu costat, el turisme interior
dels residents a Catalunya va seguir un patré similar,
de manera que es va produir un fort augment cap a
destinacions internes (les pernoctacions hoteleres
dels catalans van passar dels 8,5 milions del 2019
als 4,9 milions del 2020 i als 8 milions el 2021), i
dinamiques igualment expansives es van observar
en la demanda de cases rurals, apartaments o
campings. Del seu costat, pel que fa al component
inversor de I'economia catalana, després de la forta
caiguda del 2020 (-11%), la recuperacio del 2021 es
va traduir en una millora notable d’aquesta variable
(augment del 8,1%).

Pel que fa a I'ambit exterior, i ultra la contribucio del
turisme dels espanyols en el territori catala, el sobtat
i intens ensorrament del turisme de la resta del moén
el 2020 va donar pas a una lenta millora. Aixi, el
2021 sumant el total de viatgers arribats als
aeroports del Prat, Reus, Lleida i Girona s’assoliren
els 19,4 milions, per sobre els 12,9 milions del 2020,
pero una xifra encara molt allunyada dels 55,7
milions del 2019; igualment, la millora de turistes
arribats a Catalunya el 2021 per la frontera (mesurats
per I'estadistica de moviments turistics, FRONTUR),

12: L’indicador de confianga del consumidor de la Comissié Europea per
Espanya va passar d’'una mitjana del -24,6 el primer trimestre de 2021 a un
-19 el segon trimestre, a un -10,3 el tercer trimestre, mentre que el quart
empitjora lleument fins a assolir el -13.
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va assolir els 11 milions, molt per sobre els 8 milions
del 2020 (perd també forca per sota els 28 milions
del 2019); finalment, les pernoctacions en
establiments hotelers dels residents a I'estranger a
Catalunya van créixer d’'un 103% (dels 6,2 als 12,5
milions entre 2020 i 2021), encara que el seu valor
absolut distava molt dels 42,6 milions del 2019.

De forma similar als serveis, la millora de les
tensions d’oferta en el comerg mundial va permetre
la recuperaci6 parcial de les vendes de mercaderies:
després de la caiguda del 2020 (dels 73,9 mil milions
del 2019 als 66,5 del 2020), el 2021 va contemplar
una forta alga del 21,1, fins als 80,5 mil milions,
situant-les en un maxim nominal historic. Atesa
I'evolucio de les compres exteriors,'# la dinamica del
2021 es va traduir en un saldo exterior de 'economia
catalana’® que, de restar 4 punts del PIB el 2020, va
passar a aportar-ne 1,1 punts el 2021 que, sumats
als 4,7 punts generats per la demanda interna, donen
rad del creixement del PIB de 5,8%.

1.4. Aveng més tarda dels serveis privats
de caracter personal

Des de l'oferta, 2021 va contemplar una prou
rellevant reabsorcié de les pérdues del 2020, encara
que, en termes de PIB o VAB, insuficients per
recuperar els valors de 2019. En tot cas, després de
la caiguda del PIB del -11,7% de 2020, 2021 va
contemplar una alga del 5,8% en termes reals, que
reflecteix millores en practicament tots els sectors i,
en particular, en aquells més afectats per la
COVID-19 el 2020. Aixi, de forma molt agregada, i
amb un augment de I'ordre del VAB de I'1,5% en el
sector primari, les activitats manufactureres, de
sanejament i energétiques van créixer d’'un notable
5,3%, mentre que les estrictament manufactureres
encara ho van fer amb major intensitat (7,1%),
reflectint la recuperacié del comerg exterior de
mercaderies i de la demanda interna. A aquests
sectors cal sumar I'1,6% d’avanc de la construccio i,
en particular, el fort augment dels serveis (6,3%),
entre els quals destaca la progressio dels privats
personals (comerg, hostaleria, transports i activitats
immobiliaries i artistiques i d’entreteniment), que van
avancgar d’un notable 7,8%, mentre la resta de
serveis privats (fonamentalment, adrecats al teixit
productiu) avangaven d’'un 5,6%. En I'ambit dels

13: Des del 14,9% de la renda familiar disponible de les llars espanyoles el
2020 a I'11,4% el 2021.

14: Les importacions de mercaderies i de serveis van augmentar d'un
13,9%, mentre que el consum dels catalans a I'estranger ho feu d’'un 9,8%.
15: Incloent el saldo amb la resta d’'Espanya.
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serveis publics o parapublics (prestats per les AAPP,
educacio i sanitat i serveis socials) van créixer prou,
a una taxa del 3,8%.

Tot i 'aparent intensitat de la recuperacio, quan es
considera el bienni 2020-21 i es comparen els
registres de VAB de cada sector amb la situacié
prévia a la COVID-19, la lectura que apareix és més
matisada: fort creixement, cert, pero encara
necessitat de més temps per reabsorbir els estralls
de la pandémia. Aquesta situacio és particularment
rellevant en el sector de serveis personals privats, els
que expliquen en una mesura no menor, la intensitat
del col-lapse del PIB del 2020. Aixi, per aquest
agregat (comprén comerg, hostaleria, transports,
immobiliaries, activitats artistiques i recreatives,
servei domestic i altres serveis personals), el 7,8%
citat deixa el VAB del 2021 encara un -11,7% per
sota el generat el 2019; i en 'ambit de la resta de
serveis privats la situacio €s una mica millor, pero
encara també resta un cert temps per tancar el gap
generat per la pandémia: 'augment del 5,6% del
2021 fou insuficient, de manera que el VAB es va
situar un -3,4% per sota el del 2019. També en
I'ambit manufacturer i de la construccié la situacio
després de la recuperacié del 2021 esta lluny de
retornar als valors del 2019: en les manufactures,
manca un 5,5% i a la construccio, un 10,9%.

Si aquesta és la tonica del VAB, no es pot dir el
mateix de I'ocupacié. Ja s’ha comentat més amunt
que, mesurada en termes de llocs de treball o de
I'afiliacié a la Seguretat Social, el saldo del bienni
2020-21 és ja positiu. En termes d’afiliacio, vora dels
110.000 llocs de treball perduts el 2020 es van
recuperar integrament el 2021, amb un augment
anual del 3,6%, encara que la seva distribucié
sectorial dista de ser homogeénia. Aixi, en el sector
manufacturer van presentar pérdues d’afiliat les
industries téxtils i la fabricacié de material de
transport, mentre que presentaren augments les
industries d’alimentacio, fusta i paper, quimica,
farmaceéutica, plastics, minerals no-metal-lics,
informatics i electronics i maquinaria. Del seu costat,
en 'ambit dels serveis privats destaca la caiguda de
finances (del -1,4% en afiliacid), mentre que la resta
de serveis privats van créixer amb certa intensitat:
informacioé (7,4%), serveis a empreses (6,9%),
hostaleria (4,7%), activitats artistiques i recreatives i
altres serveis (2,6%), immobiliaries (2,3%), comerg
(2,1%) i transports (1,5%); finalment, en els serveis
publics o parapublics I'educacio o la sanitat van
créixer amb intensitat, amb un augment en el seu
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conjunt del 4,3%. Aquesta asimetria entre les
dificultats de recuperacio del VAB del 2019 i
'assoliment de les dades ocupacionals prévies a la
pandémia remet a les hores efectivament
treballades, citades més amunt, i també els efectes
de la reduccio dels treballadors en ERTO o dels
autonoms.

Pel que fa al primari, els resultats mostren resultats
diversos en I'ambit de les diferents produccions
agricoles, ramaderes, forestals i pesqueres. D’una
banda, I'increment de la produccié en cereals (la
produccio de blat tou cresqué d’'un 60%, la d’ordi
d’'un 41% i la de blat de moro d’un 42%), i de I'altra,
la davallada de la fruita fresca (la produccié de poma
va caure d’'un -25%, la de la pera un -2,2%, la del
préssec un -28% i la de la nectarina un -38%) i 'oli
d’oliva (davallada del -13%). D’altra banda, en el
ramader destaca 'augment del porqui (un augment
en sacrificis del 5,6%), I'ascens de I'aviram
(increment en sacrificis del 2,6%) i la caiguda del
bovi (descens en sacrificis del -11,5%). Finalment, en
la pesca cal destacar la forta davallada de les
captures (del -21%). En conjunt, el VAB del sector a
Catalunya va augmentar d’un 1,5%, recollint avencos
a I'agricultura (2,9%) i un modest creixement a la
ramaderia (0,5%).
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TAULA 1.1. PIB PM TRIMESTRAL | ANUAL PER COMPONENTS D’OFERTA | DEMANDA A CATALUNYA. 2020-2021
(TAXES REALS DE VARIACIO INTERANUAL EN % | APORTACIONS EN PUNTS PERCENTUALS)

2020 | 2021 | Anuals

| trim. Il trim. 11 trim. 1V trim. | trim. 11 trim. Il trim. 1V trim. 2019 2020
Sector primari -4,9 -2,6 -1,8 0,2 3,2 2,0 2,6 -1,5 -2,3 1,5
Industria -8,0 -22,5 -9,3 -5,9 0,3 19,6 2,1 1,4 -11,5 5,3
Construccio -3,6 -27,5 -7,8 -10,3 -9,9 22,6 -2,8 1,6 -12,3 1,6
Serveis -5,6 -21,5 -10,7 -9,6 -4.8 17,9 5,4 8,5 -11,9 6,3
Impostos -6,5 -25,2 -6,6 -6,8 -0,9 24,4 -0,3 3,7 -11,3 5,8
PIB pm -6,0 -22,1 -9,9 -8,7 -3,8 18,7 3,9 6,3 -11,7 5,8
Consum privat -5,5 -24.4 -9,1 -9,1 -5,3 22,6 3,0 3,5 -12,1 52
Consum public 4,3 0,8 3,1 6,1 2,1 5,7 3,7 1,8 3,5 3,3
Inversio total’ -6,6 -22,5 -10,3 -4,5 0,9 23,5 6,1 4,7 -11,0 8,1
Irjvers',i(') en béns 8.6 214 1,7 0,8 7.6 28,1 12,9 8,9 -10,7 13,9
d’equipament
Inversio en 2,3 23,0 6,8 75 8,2 17,0 37 2,4 9,9 0,2
construccio
Demanda interna -3,9 -19,3 -71 -5,3 -2,5 18,9 3,8 3,4 -8,9 5,4
Exportacions A5 278 92 86 10 32,2 8,1 115 12,1 12,2
de béns i serveis
Importacions 9,9 -33,3 17,9 33 07 38,2 13,1 11,1 16,4 13,9
de béns i serveis
Saldo exterior 0.2 5,3 1,4 3,9 1 1,5 0.2 23 2,9 0,7
internacional
Ealdo exgerior amb 2.8 02 2,4 -0,2 -0,5 0,6 0,4 1,0 1,1 0,4

spanya

Saldo exterior total? -2,6 -5,5 -3,8 -4.1 -1,6 2,1 0,6 3,3 -4,0 1,1

1. Inclou la formacioé bruta de capital fix (FBCF) i la variacié d’existencies. 2. Els saldos es mesuren en punts percentuals d’aportacié al creixement del PIB.
El saldo exterior internacional inclou també el saldo del consum dels estrangers al territori i el consum dels residents a I'estranger.
Font: BBVA a partir de dades de I'ldescat.
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TAULA 1.2. DEMANDA INTERNA DE CATALUNYA PER COMPONENTS. 2015-2021
(TAXES DE VARIACIO INTERANUAL | PES SOBRE EL PIB PM EN %)

Consum \ Inversio \ Demanda
Privat Public Total'| Béns d’equip Construccio Total? Interna

Taxes de creixement interanual
2015 3,2 5,4 3,7 9,1 3,6 8,4
2016 1,8 1,4 1,7 4,3 5,6 4.9
2017 2,4 1,1 2,1 7,4 8,1 6,4
2018 2,3 1,9 2,2 4,3 10,8 71
2019 1,0 2,9 1,4 0,2 2,3 1,3
2020 -12,1 3,5 -8,4 -10,7 9,9 -11,0
2021 52 3,3 4,7 13,9 -0,2 8,1
2015 53,4 16,9 70,3 9,9 6,7 16,9
2016 52,5 16,5 69,0 10,0 6,9 17,2
2017 52,5 16,1 68,6 10,3 7,3 17,8
2018 52,3 15,8 68,1 10,4 7,9 18,5
2019 51,5 16,0 67,5 10,1 8,1 18,5
2020 50,6 18,7 69,3 10,1 8,3 18,5
2021 49,9 18,4 68,3 10,7 7,9 18,9

1. Consum total com a resultat de ponderar els creixements dels seus components. 2. Addicionalment Inclou la variacié d’existéncies.
Font: BBVA a partir de dades de I'ldescat.

TAULA 1.3. VAB DEL SECTOR PRIMARI. 2020-2021
(TAXES REALS DE VARIACIO INTERANUAL EN %)

2020 2021
Cereals 23,5 -3,5
Plantes Industrials 4,1 13,9
Plantes Farratgeres -0,4 1,4
Hortalisses -11,2 1,6
Plantes i flors -0,4 -1,6
Patates -13,4 54
Fruites fresques -16,6 6,5
Fruita seca -16,0 8,9
Citrics 8,2 9,0
Raim -16,6 14,1
Oliva -13,2 6,0
Vi i most -16,5 13,8
Oli d’oliva 9,5 -12,0
Bovi -9,9 -10,7
Porqui 2,2 0,3
Equi -10,9 -11,2
Ovi i cabrum -9,6 -6,2
Aviram 1,3 5,8
Altres productes agricoles i ramaders -0,5 -1,4
Agricola -5,2 2,9
Ramader 0,2 0,5
Forestal -0,7 1,7
Pesca -14,5 3,4
Primari -2,3 1,5

Font: estimacié BBVA a partir de dades provisionals d’octubre de 2022 de la renda agraria del DACAAR (Departament d’Acci6 Climatica, Alimentacié i Agenda Rural) i
d’ldescat.
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TAULA 1.4. INDEX DE CLIMA INDUSTRIAL A CATALUNYA 2017-2021
(SALDOS DE RESPOSTES EN %)

Anuari Economic Comarcal 2022

Estoc
Clima Cartera de productes Tendéncia Béns Béns Béns
industrial comandes acabats produccioé inversio intermedis consum
2017 -0,5 -10,2 2,4 10,9 4,6 -2,8 -0,1
2018 -1,4 -7,3 10,7 13,7 14,2 -4,7 -6,3
2019 -0,3 -0,5 6,8 6,5 7.4 -2,1 -3,6
2020 -24.3 -39,0 171 -16,7 -15,9 -26,5 -23,1
2021 -7,3 -9,0 9,5 -3,3 2,5 11,1 -5,7
1. Dades com a mitjana dels valors mensuals.
Font: Idescat.
TAULA 1.5. IPI PER SECCIONS | DIVISIONS A CATALUNYA. 2018-2020
(TAXES DE CREIXEMENT ANUAL EN %)
2019 2020 2021
index general (IP1) -1,2 -9,3 8,3
Industries manufactureres -1,6 -9,9 9,6
Aliments begudes i tabac -0,5 -5,4 8,4
Teéxtil, confeccid, cuir, calgat -4.1 -20,4 15,5
Paper, arts grafiques i suports enreg. -9,7 -7,2 8,2
Quimica -2,5 -0,7 8,0
Farmacéutics 0,5 2,2 3,3
Cautxu i plastic -2,0 -5,5 8,8
Minerals no-metal-lics 0,5 -4,6 10,6
Metal-ldrgia i productes metal-lics -0,5 -13,0 12,7
Equips eléctrics, electronics i optics -2,8 -6,6 11,4
Maquinaria i equips mecanics 1,3 -14,0 17,3
Material de transport -3,6 -26,2 1,0
Altres industries manufactureres 0,7 -19,5 20,0
Industries extractives -10,3 -21,0 21,7
E::é?éie:)g;etctrlca, gas, vapor d’aigua i aire 13 41 35
Subministrament d’aigua 8,9 -4,6 0,8

Font: Idescat.

TAULA 1.6. MATRICULACIO D’AUTOMOBILS | TOTAL DE VEHICLES A CATALUNYA." 2018-2021

(TAXES DE VARIACIO INTERANUAL EN %)

Detall anual
2018
2019
2020
2021

Turismes Total vehicles?
4,5 6,5

-1,8 -1,9

-33,7 -30,1

-8,6 -4,3

Detall trimestral del 2021
| trimestre

Il trimestre

Il trimestre

IV trimestre

-34,3 -30,3
-67,6 -63,2
-13,4 -8,8
-13,9 -12,2

1. Dades procedents de les séries de conjuntura d’ldescat. 2. Inclou turismes, camions, furgonetes, autobusos, tractors industrials i altres vehicles.
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Font: Idescat.

TAULA 1.7. INDICADORS D’ACTIVITAT DE LA CONSTRUCCIO A CATALUNYA. 2020-2021
(TAXES DE VARIACIO INTERANUAL EN % | NOMBRE D’ATURATS EN MILERS)

2020 2021
Habitatges iniciats -21,7 32,6
Habitatges acabats 31,4 17,3
Habitatges en construccid’ -10,7 21
Consum de ciment? -10,5 8,2
Ocupacio (EPA)? 2,5 7,4
Afiliacio (SS)* -2,3 4,9
Atur registrat® 35,5 33,7

1. Habitatges en construccié com a estimacié propia a partir de la suma dels iniciats a I'any anterior. 2. Dades de I'iltim any provisionals. 3. Ocupats EPA a la
construccio totes les edats. 4. Afiliats al Régim General i Autonoms de la Seg. Soc. al sector de la construccié assignables a alguna comarca, que no coincideix
amb el total de Catalunya per I'existéncia d’afiliacié no comarcalitzable. 5. Aturats que surten de la construccié comarcalitzables en milers.

Font: BBVA a partir de dades del Departament de la Vicepresidéncia i de Politiques Digitals i Territori, d’ldescat i de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

TAULA 1.8. INDICADORS D’ACTIVITAT TERCIARIA A CATALUNYA. 2019-2021
(TAXES DE VARIACIO INTERANUAL | GRAU D’OCUPACIO EN %, ATURATS EN MILERS)

2019 2020 2021
Total 3,9 -10,9 1,0
Alimentacio 8,3 8,4 -1,8
Resta 0,7 -25,9 4.1

Establiments hotelers

Pernoctacions a Catalunya 2,6 =771 90,2
Viatgers 3,5 -71,6 72,6
Grau d’ocupacio 69,1 37,4 46,2
Grau d’ocupacio’ 1,3 -31,7 8,8
Aeri 4,6 -76,8 49,6
Maritim 3,6 -81,9 74,6

Transport de mercaderies per vaixell (Tn.)

Port Barcelona 0,1 -11,4 11,1
Port Tarragona 2,2 -19,5 18,3
Ocupacié (EPA)? 4,4 -2,8 3,8
Afiliacio (SS)* 2,3 -3,7 4,0
Atur registrat® 273,2 339,8 320,0

1. Canvi en punts percentuals en relacié amb el mateix periode de I'any anterior. 2. Transit de viatgers. 3. Ocupats EPA als serveis (publics i privats) de totes les
edats.

4. Afiliats assignables a alguna comarca al Régim General i Autonoms de la Seg. Soc. al sector serveis, amb discrepancies respecte al total de Catalunya degut a
I'afiliaciéo no comarcalitzable. 5. Atur del sector serveis, activitat en qué treballa el demandant o que va treballar en la seva darrera feina.

Font: BBVA a partir de dades d’'ldescat i de I'Observatori del Treball i Model Productiu.



BBVA

Creant Oportunitats Anuari Econdmic Comarcal 2022

TAULA 1.9. INDICADORS DEL MERCAT DE TREBALL A CATALUNYA. 2020-2021
(VALORS ABSOLUTS EN MILERS DE PERSONES | TAXES DE VARIACIO EN %)

Afiliats a la Seg. Soc.! Ocupats EPA?
2020 2021 2020 2021
Agricultura 32,1 32,1 46,5 52,9
Industria 4749 480,7 587,5 578,5
Construccio 202,4 212,2 199,7 214,5
Serveis 2.525 2.626 2.502 2.596
Total 3.234 3.351 3.336 3.442

Agricultura -1,2 -0,2 -10,2 13,9
Industria -2,0 1,2 -5,4 -1,5
Construccio -2,3 4,9 2,5 7.4
Serveis -3,7 4,0 -2,8 3,8
Total -3,3 3,6 -3,0 3,2
Atur registrat® Atur EPA?

2020 2021 2020 2021
Agricultura 9,4 9,6 5,0 6,0
Industria 48,5 45,3 35,5 23,0
Construccio 35,5 33,7 23,5 18,2
Serveis 339,8 320,0 211,3 150,8
SOA* 28,3 28,5 207,0 252,1
Total 461,4 437,2 482,3 450,1

Taxes de variacié

Agricultura 17,7 1,9 17,8 19,6
Industria 13,3 -6,5 11,5 -35,1
Construccio 16,3 -5,0 7,9 -22,4
Serveis 24,4 -5,8 39,2 -28,6
SOA* 7,7 0,9 -4,6 21,8
Total 21,2 -5,3 13,1 -6,7

1. Afiliats a la Seguretat Social (Regim General i autbonoms) assignables a alguna comarca 2. Ocupats EPA de totes les edats. 3. Aturats de totes les edats segons
sector d’'ocupacié anterior. 4. Aturats i registrats sense ocupacioé anterior, o sense determinar, amb discrepancies amb el total de Catalunya per I'afiliacio no
comarcalitzable, per aturats EPA s’inclou també en aquest concepte els aturats amb més d’un any a 'atur. No inclou el régim agrari.

Font: BBVA a partir de dades de I'INE, d’ldescat i de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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TAULA 1.10. BALANCA COMERCIAL DE MERCADERIES DE CATALUNYA AMB L’ESTRANGER. 2018-2021
(MILIONS D’EUROS CORRENTS | TAXES DE VARIACIO | TAXA DE COBERTURA EN %)

Taxes de variacio

Taxa de
Exportacions Importacions Saldo Cobertura’ Exportacions Importacions
2018 71.200 90.310 -19.110 78,8 2,2 6,7
2019 73.912 92.025 -18.113 80,3 3,8 1,9
2020 66.496 75.459 -8.963 88,1 -10,0 -18,0
2021 80.538 72.742 7.796 110,7 21,1 -3,6
1. Proporcié d’exportacions respecte s les importacions.
Font: BBVA a partir de dades de Datacomex.
TAULA 1.11.IPC A CATALUNYA. 2018-2021
(TAXES DE VARIACIO INTERANUAL EN % DE LA MITJANA ANUAL)
2018 2019 2020 2021
index general 1,8 0,9 0,4 2,9
Aliments i begudes no alcohdliques 2,0 1,6 2,4 1,9
Begudes alcoholiques 1,8 0,9 0,7 0,2
Vestit 0,9 1,0 1,0 1,1
Habitatge 2,4 -1,0 -3,4 9,6
Parament llar 0,5 1,1 0,5 0,8
Medicina 0,8 0,9 0,0 0,8
Transports 3,9 0,7 -4,2 7,5
Comunicacions 2,1 0,7 -1,3 -3,0
Esbarjo i cultura -0,1 -0,2 -0,5 0,4
Ensenyament 0,7 1,2 -0,2 -2,7
Hotels i restaurants 1,9 2,2 1,0 0,4
Altres 1,2 1,9 1,5 1,3
Font: BBVA a partir de dades de I'ldescat.
TAULA 1.12. INDICADORS D’AC’TIVITAT DE LA CONSTRUCCIO A LES DEMARCACIONS CATALANES. 2021
(TAXES MITJANES DE VARIACIO INTERANUAL EN %)
Habitatges en Habitatges Habitatges Afiliats
construccié’ iniciats? acabats? Aturats (SS)®
Barcelona 2,1 26,5 23,1 -4,9 4,5
Girona 19,2 69,6 7,5 -4,8 5,6
Lleida -5,5 27,9 -29,6 -5,5 53
Tarragona -17,7 51,5 14,8 -5,8 5,8
Catalunya 21 32,6 17,3 -5,0 4,9

1. Habitatges en construccié com a estimacié propia a partir de la suma dels iniciats a I'any anterior més I'any actual. 2. Distribucié dels habitatges iniciats i acabats
per demarcacions a partir d’assignar cada comarca a una Unica demarcacid, amb discrepancies si el criteri de distribucié és assignant municipis a demarcacions.
3. Afiliats al Regim General i Autonoms de la Seg. Soc. al sector de la construccié assignables a una comarca, que no coincideix amb el total de Catalunya per

I'existencia d’afiliacié no comarcalitzable.

Font: BBVA a partir de dades del Departament de la Vicepresidéncia i de Politiques Digitals i Territori, i 'Observatori del Treball i Model Productiu.
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TAULA 1.13. OCUPATS A CATALUNYA PER ORIGEN. 2008-2021
(OCUPATS EN MILERS | EN % DEL TOTAL)

A. Valors absoluts (milers)

B. Nova ocupacié (milers)

Anuari Economic Comarcal 2022

C. Pesos sobre el canvi en
I’ocupacio (%)

Nadius  Immigrants Total Nadius  Immigrants Total Nadius  Immigrants Total
2008 2.862 709 3.571 - - - - - -
2009 2.646 629 3.276 -216 -79 -295 73,1 26,9 100
2010 2.613 617 3.230 -33 -12 -46 72,7 27,3 100
2011 2.593 590 3.184 -20 -27 -46 42,8 57,2 100
2012 2.491 520 3.011 -102 -70 -173 59,3 40,7 100
2013 2.456 497 2.953 -35 -23 -58 60,2 39,8 100
2014 2.518 499 3.017 62 2 63 97,5 2,5 100
2015 2.554 508 3.062 36 9 45 79,2 20,8 100
2016 2.618 550 3.168 64 42 107 60,5 39,5 100
2017 2.674 585 3.260 56 89) 91 61,4 38,6 100
2018 2.691 649 3.340 17 64 80 20,9 79,1 100
2019 2.692 728 3.420 1 79 79 1,0 99,0 100
2020 2.612 703 3.315 -80 -25 -105 76,5 23,5 100
2021 2.671 747 3.418 59 44 104 57,4 42,6 100

Font: BBVA a partir de dades de I'INE (EPA).
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2. La recuperacio del
2021 per demarcacions:
millors registres als
ambits mes turistics |
als manufacturers

En I'edicié d’aquests treballs corresponent a I'exercici
passat, es destacava com els serveis personals
privats van ser els responsables de la important
contraccio del VAB el 2020 i, en menor mesura pero
també de forma perceptible, en ocupacié. Aquest
aspecte explica les diferéncies entre els resultats en
mercat de treball i produccié a les demarcacions
catalanes en aquell exercici, fruit tant perque la
caiguda va ser més intensa a les provincies mes
especialitzades en els serveis personals, com perqué
el seu pes sobre el total de I'activitat en aquestes
era, abans de la COVID-19, més elevat.

Perqué, en efecte, el fil conductor que va explicar la
duresa del succeit el 2020 va ser la dinamica dels
serveis personals privats (perdua d’afiliacié del -6,3%
enfront de la contraccié de la resta de sectors del
-1,6% i del -3,3% mitja de 'economia), ja que els
col-lectius van augmentar a totes les demarcacions
(en linia amb I'avencg de I'1,7% catala), mentre que
les manufactures, encara que van experimentar
alguns problemes (caiguda de I'afiliacio propera a
-2,5%), només van ser parcialment responsables de
la contracci6 agregada de I'activitat; finalment, la
resta de serveis privats també van experimentar una
certa pérdua d’ocupacio (d'un -2,8%), encara que
menor que la que van presentar altres sectors, una
xifra relativament similar a la que va patir la
construccio

(-2,3%).

De manera agregada, I'ocupacié el 2021 (mesurada
per I'afiliacid) es va situar en valors practicament
idéntics als de 2019 (un 0,1% per sobre, amb un total
de 3.350.831 afiliats a comparar amb els 3.345.958
del 2019), pero les diferéncies sectorials, sumades
als distints pesos de cada branca productiva,
amplifiquen els registres assolits el 2021. Aixi, en
I'ambit manufacturer, el balang global de I'ocupacié
destruida el 2020 i de la creada el 2021 mostra una
caiguda del -1,4%; a aquesta cal sumar la ja citada
reduccio de I'ocupacié 2019-21 en els serveis
personals privats (el -3,9%), mentre que la
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construccio (augment global de 2,5%) i, en particular,
la resta de serveis privats (+3,2%) van empenyer
'ocupacio cap als valors de 2019; a més, a aquests
increments cal sumar els aconseguits pels serveis
col-lectius (privats i publics), que han incrementat la
seva ocupacio entre 2019 i 2021 d’'un 4,6%. Amb
aquests registres, I'estructura de I'afiliacio i,
indirectament, de la produccié s’ha esbiaixat amb la
crisi, de manera que les manufactures han perdut
posicions (des del 13,5% del total d’afiliats el 2019 al
13,3% el 2021) i la construccié les ha guanyat (del
6,2% al 6,3%), al mateix temps que es mantenia la
terciaritzacio de I'ocupacio (els afiliats als serveis es
mantenen en el 78,4%). Tanmateix, aquesta
estabilitat del terciari no ha estat uniforme: els
serveis personals privats van perdre posicions el
2020 (del 37,7% de 2019 al 36,5% de 2020) i de nou
van retrocedir el 2021 (fins a aportar el 36,2% dels
afiliats). Donada I'estabilitat en I'afiliacié del terciari,
aquesta pérdua dels serveis personals privats es
compensa amb l'increment relatiu de la resta dels
privats (del 20,6% de 2019 al 21,3% de 2021) i, en
particular, amb el fort avang dels col-lectius (del
20,0% de 2019 al 20,9% de 2021).

Tanmateix, tot i la seva millora, la recuperacio dels
serveis personals privats va ser insuficient per
compensar les pérdues provocades per I'epidémia,
toti que a les demarcacions que més varen patir-la el
2020 (Girona i Tarragona) els avengos en ocupacio i
VAB d’aquests serveis foren més intensos. A la
millora dels serveis personals privats s’hi va afegir
una modesta recuperacio de les manufactures, una
prou intensa alga de la resta dels serveis privats i la
millora de la construcci6. Aquesta dinamica general
va tenir, tanmateix, traduccions territorials forca
diferenciades i, per aix0, 'apartat primer d’aquest
punt (2.1. Prou forta millora de I'ocupacié6 el 2021,
amb avengos més intensos a Girona i Tarragona)
presenta una visié general de les raons per les quals
algunes demarcacions han presentat resultats
relativament dispars als de la mitjana de Catalunya.
Analitzats aquests aspectes, a continuacio
s’analitzen les raons sectorials més detallades del
perqué Girona i Tarragona van presentar el 2021
millors resultats que la mitjana revertint, tot i que
nomes parcialment, les pérdues del 2020. Atesa la
rellevancia dels serveis personals en la dinamica del
VAB i, en particular i tot i la millora del 2021, les
dificultats d’aquest important conjunt de sectors a les
demarcacions catalanes per recuperar els nivells
prepandémics, I'apartat segon (2.2. La parcial
recuperacio dels estralls pandemics als serveis
privats personals) efectua un balan¢ de la dinamica
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del VAB generat per aquestes activitats a les
diferents demarcacions. Finalment, ja amb la
diagnosi sobre els serveis personals, el punt tercer
introdueix la resta de sectors i presenta la dinamica
del 2021 en termes del VAB de cada una de les
demarcacions (2.3. La recuperaci6 del VAB per
demarcacions: augments més elevats a Girona i
Tarragona).

2.1. Prou forta millora de I'ocupacio el
2021, amb avengos més intensos a
Girona i Tarragona

La dinamica general descrita més amunt ha tingut
diferencies marcades entre demarcacions, on els
avangos més importants (tot i que insuficients per
reabsorbir les pérdues de 2020) van tenir lloc a
Girona i Tarragona, justament les provincies on la
crisi de la COVID-19 havia impactat amb major
severitat. A banda de la contraccié més intensa del
2020, cal destacar que la forta recuperacio dels
serveis personals a aquestes demarcacions estigué
vinculada al desplagament d’activitats turistiques a
ambits no urbans, on un fort augment de la demanda
d’activitats a I'aire lliure, mentre que les tipiques del
turisme urba (on hi ha més activitats d’interior) van
mantenir un to menys expansiu, parcialment
reflectint, un cop les restriccions es van aixecar, per
I'aprensié dels clients.

Aixi, 'avang de I'afiliacio d’aquests serveis personals
privats (un 2,6% pel conjunt catala) presenta
notables diferéncies entre provincies: forts augments
a Tarragona (6,8%) i Girona (5,6%), un menor pero
encara elevat 3,9% a Lleida i el més modest 1,6% a
Barcelona. Igual que pel conjunt catala, aquests
registres de 2021 no van permetre a cap de les
demarcacions recuperar I'afiliacié d’aquests serveis
del 2019. Aixi, mentre a Catalunya la pérdua 2019-21
fou el citat -3,9%, les contraccions continuaven
essent substancials a Girona i Tarragona (-4,6% i
-4,1%, respectivament); menors, pero també
rellevants, a Barcelona (-3,9%); i més moderades a
Lleida (-1,4%).

D’aquesta manera, tot i que la reduccio del pes
d’aquests serveis en el conjunt de I'afiliacié (prop de
dos punts percentuals pel total catala, del 37,7% del
2019 al 36,2% del 2021) va ser general, a Girona i
Tarragona els retrocessos en la importancia de
I'afiliacié en els serveis privats personals foren
superiors. Aixi, Girona, la demarcacié en qué
aquests serveis més aportaven el 2019 (41,7% dels
afiliats), acumulava una caiguda de 2,1 punts
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percentuals (fins al 39,6% de tota I'afiliacio el 2021),
un retrocés similar al de Tarragona (-1,9 pp, del
38,4% el 2019 al 36,6% entre 2019 i 2021). En canvi,
a Barcelona la perdua de posicions d’aquests serveis
fou més continguda (1,4 punts, fins a aportar el 2021
un 35,8% dels afiliats), mentre Lleida acumulava la
menor reducci6 (-1,1 punts), fins al 35% dels afiliats
el 2021.

Si en serveis personals privats els resultats del 2021
van ser només parcialment positius, a la resta dels
privats (els que es destinen al suport de I'activitat
productiva) els resultats foren molt més favorables,
de manera que la seva dinamica defineix, al costat
dels serveis col-lectius, el succeit amb l'ocupacio i
l'activitat el 2021. Aixi, pel conjunt catala, 'augment
de I'afiliacié als serveis privats no personals fou d’'un
elevat 6,2%, un registre que va ser molt més intens a
Girona (9,8%), Tarragona (7,7%) i Lleida (7,5%),
mentre que a Barcelona (5,8%) 'augment va ser
elevat, pero inferior. Cal destacar que aquest fort
avang dels serveis privats no personals el 2021 se
suma a una caiguda el 2020 menor a la dels
personals, cosa que dona rao que el saldo del bienni
2020-21 sigui positiu: un augment acumulat del 3,2%
pels afiliats a la resta de serveis privats a Catalunya,
amb un creixement superior al 5% per Lleida i
propers al 4,5% a Girona i Tarragona, i un menor
3,0% per Barcelona. Un to un pél menys expansiu,
perd que també va permetre acumular guanys entre
2019 2021, va ser el de 'ocupacio dels serveis
col-lectius (AAPP, sanitat i benestar social i
educacio, privades o publiques), amb augments de
I'afiliacié el 2021 a Catalunya del 4,6% i avancos per
sobre el 5% a Girona Lleida i Tarragona, i una mica
inferiors a Barcelona (4,3%).

En suma, i respecte del 2019, els registres del 2021
assenyalen als serveis privats no personals i als
col-lectius com els beneficiaris de la transformacié
productiva que s’ha operat amb la pandémia, si més
no de forma transitoria: a totes les demarcacions,
ambdds grups de serveis han guanyat posicions en
I'ocupacié total. Aixi, pel que fa als col-lectius, el seu
pes se situa el 2021 per sobre el 20% dels llocs de
treball, amb registres que van des del 20,8% a
Barcelona al 22,5% de Tarragona, passant pel 22,3%
de Lleida i el menor 19,5% de Girona (el negatiu del
major pes dels serveis personals privats en aquesta
demarcacid); del seu costat, els serveis privats no
personals també experimentaren guanys, encara que
menors, amb una aportacio el 2021 per a Catalunya
entorn del 21%, i també amb marcades diferéncia
entre demarcacions: des de l'elevat 23,7% de
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Barcelona al reduit 12,4% de Lleida, passant pel
13,3% de Girona i el 14,7% de Tarragona.

Finalment, en el context citat de modest augment de
I'afiliacié catalana a les manufactures (1,1%), també
I'afiliacié a aquests sectors va presentar diferéncies
notables entre demarcacions. Aixi, a la de Barcelona,
va créixer modestament (0,4%), principalment pels
problemes a la industria de I'automobil, '® mentre que
a Girona i Tarragona la recuperacié fou prou intensa
(creixements del 2,9% i 3,8% respectivament) i més
moderada a Lleida (2,6%); per la seva banda, la
construccio va presentar avangos dels seus afiliats
superiors al 4% a totes les provincies, destacant la
més forta expansio de Tarragona (5,8%).

En un ambit sectorial més desagregat, I'hostaleria, el
sector que més havia patit la COVID-19 (uns 43 mil
afiliats perduts en mitjana de I'any, un elevat -15,6%),
va presentar el 2021 un important aveng, de nou més
intens a les provincies més afectades per la
pandémia. Aixi, a Tarragona, la demarcacié on més
va caure (un —22,6%), es van recuperar una bona
part de les pérdues, merces a un molt elevat
increment (del 16,8%); i quelcom de similar, tot i que
menys intens, va succeir a Girona (caiguda el 2020
del -19,6% i augment del 13,7% el 2021). En canvi,
Barcelona i Lleida, que mostraren contraccions
d’afiliacio a I'hostaleria menors el 2020, també
presentaren el 2021 creixements més continguts
(Lleida, un 5,4% i Barcelona un modest 1,0%).

Juntament amb I'hostaleria, cal citar 'alga del comerg
(pes del 18,0% de I'afiliacio el 2020), amb increments
superiors a la mitjana catalana del 2,1% a Girona i
Tarragona (3,5% en ambdds casos), mentre
Barcelona i Lleida presentaven augments
lleugerament inferiors al 2%. També a les activitats
artistiques, recreatives i d’entreteniment, altres
serveis personals i personal domeéstic, branques que
havien presentat davallades notables de I'afiliacio a
Catalunya el 2020 (-7,3%), la recuperacié fou de nou
més intensa a Girona i Tarragona (un 5,4% i un
4,2%, respectivament), tot i que insuficient per
compensar les fortes contraccions del 2020, i també
a Lleida (4,7%), mentre a Barcelona 'augment fou
més moderat (2,0%). En canvi, presenta un perfil
diferent la millora de I'afiliacié a les activitats de
transport i emmagatzematge, amb notables
diferéncies entre les caigudes de Girona (-4,3%),

16: Llastrada, en part, pels problemes d’abastiment dels semiconductors i,
en particular, per la finalitzacio de la produccié de NISSAN el desembre de
2021, encara que durant I'any ja treballava a una capacitat molt reduida.
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continuant amb les fortes pérdues del 2020, i els
avencos de Lleida (7,8%), Tarragona (3,1%) i
Barcelona (1,4%). Finalment, la branca d’informacio i
comunicacions,'” que havia presentat un augment de
I'afiliacié de I'1,4% el 2020 per la seva particular
dinamica a la pandémia, també presenta marcades
diferéncies territorials en un context catala de forta
expansio (aveng del 7,4%), empentada per la de
Barcelona (7,7%), i avengos prou notables a Lleida
(6,3%), Girona (4,4%) o i Tarragona (2,9%).

2.2. La parcial recuperacio dels estralls
pandémics en els serveis personals

Ja s’ha comentat més amunt que el to productiu del
2021 ha estat definit per la moderada recuperacio
dels serveis personals privats, els que més van patir
els estralls de la pandémia i les mesures de
contencié que es van adoptar per controlar-la. De fet,
el VAB d’aquests sectors (que inclouen el comerg,
I'hostaleria, les immobiliaries, les activitats artistiques
i d’entreteniment i els transports) va contreure’s d’un
insolit -18% i, ates que el 2019 aportaven quasi el
56% del VAB terciari (i un 41,5% del total), aquella
caiguda arrossega el conjunt de I'economia. Aquesta
intensa contraccid va tenir expressions territorials
diverses, amb efectes també dispars atenent als
pesos d’aquests serveis sobre I'activitat productiva i
la diferent subestructura dels serveis que integren els
personals privats, amb aportacions més rellevants a
Barcelona i Girona (39,5 i 37,8% del VAB a 2020
respectivament) i una mica menors, perod igualment
notables, a Lleida i Tarragona, amb pesos entorn del
30%. Amb aixo, les pérdues dels serveis personals el
2020 foren, molt elevades tot i que amb marcades
diferéncies: a Barcelona una caiguda del -16,5%, i
contraccions molt per sobre la mitjana del pais a
Tarragona (un -25,8%, aproximadament) i Girona
(-23,6%), i menys intenses a Lleida (-21,1%).

En aquest context, la recuperacio del 2021 d’aquests
serveis personals ha estat només parcial, de manera
que en cap de les demarcacions catalanes no s’han
recuperat els nivells de VAB d’aquests serveis del
2019. Aixi, a la de Barcelona, 'augment del 7,2% del
2021, el situa un -10,5% per sota del 2019; del seu
costat, a Girona i Tarragona, on les contraccions del
2020 del VAB d’aquestes branques foren les més
intenses del pais, les millores aconseguides el 2021
(augments del 9,5% a Gironaide I'11,1% a
Tarragona) no aconseguiren tampoc recuperar els

17: Integrada per les subbranques d’edicid, activitats cinematografiques, de
video i de programes de televisio, enregistrament de so i edicié musical,
activitats de programacio i emissio de radio i televisid, telecomunicacions,
programacié, consultoria i altres activitats relacionades amb la informatica.
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valors del 2019 (un -16,3% per sota el VAB dels
serveis privats del 2019 a Girona i del -17,6% a
Tarragona). Finalment, a Lleida, la caiguda del 2020
fou la menor (-18%), de manera que la recuperacio
del 2021 (9,7%) deixa el VAB dels serveis privats de
la demarcacié un -13,4% en relacié amb els del
2019. Aquestes dificultats per recuperar I'activitat
prepandémica reflecteixen tant les intenses
contraccions del 2020 com la continuitat parcial dels
efectes de la COVID-19 el 2021.

Per aquests motius, té rellevancia avaluar la
dinamica del bienni 2020-21 en els principals
indicadors d’activitat dels serveis personals. Aixi, a la
demarcacié de Barcelona, el col-lapse dels
passatgers de I'Aeroport del Prat el 2020 (una
insolita reducci6 del -75,9%, dels 52,7 milions del
2019 als 12,7 milions del 2020) va donar pas, el
2021, a una clara millora, tot i que insuficient per
retornar als nivells del 2019: els passatgers a
I'aeroport augmentaren fins als 18,8 milions, encara
un 64,2% per sota els registres del 2019. Aquesta
mateixa sequiéncia de forta contraccié el 2020 i
recuperacio intensa pero insuficient el 2021, és la
que es va registrar en el nombre de turistes en
creuers maritims al Port de Barcelona: enfront del
col-lapse del 2020 (dels 4,6 milions del 2019 als 858
milers del 2020), la recuperacié del 2021 els va
elevar als 1,5 milions, encara un 67,6% inferior als
del 2019. Del seu costat, les pérdues de les
pernoctacions en establiments hotelers del 2020 a la
demarcacié de Barcelona (-79,9%, fins als 6,7
milions) només es van reabsorbir parcialment el
2021: tot i 'augment del 90,4% (fins als 12,8 milions),
encara se situaven un 61,7% per sota les del 2019.
Finalment, en 'ambit de I'ocupacio dels serveis
personals a la demarcacié de Barcelona, les millores
en afiliacié el 2021 (un 1,6%), s’afegeixen a una
contraccio el 2020 més continguda que en VAB
(reduccions del -5,4% en afiliacio i del -16,5% en
VAB). Aixi, a I'hostaleria els afiliats a Barcelona
varen créixer el 2021 d’un 1,0%, marcadament
insuficient per recuperar les pérdues del 2020
(-13,7%), reflex d’'una dinamica diferenciada entre les
marques turistiques de la costa barcelonina (Costa
de Barcelona i Barcelona), que varen presentar
davallades importants en la demanda internacional, i
les de l'interior (Paisatges de Barcelona), més
afavorides per la demanda dels residents a Espanya.

A Girona, la parcial recuperacié dels serveis
personals el 2021 es va reflectir en la millora dels
viatgers a I'aeroport Girona-Costa Brava que,
després del col-lapse del 2020 (caiguda del —91,1%),
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el 2021 varen augmentar d’un 81,6%, fins a assolir
els 313 mil viatgers (un 83,8% inferior encara als
registres assolits el 2019). En conjunt, les
pernoctacions en establiments hotelers a la
demarcacié de Girona varen mostrar el 2021 una
marcada millora (augment del 89%, fins als 6,6
milions, tot i que per sota dels 12,4 milions del 2019);
la mateixa dinamica va tenir lloc a les pernoctacions
en campings (fins als 5,8 milions, un augment del
89,9%, per sota els 7,6 milions del 2019); i, finalment,
les efectuades en turisme rural presentaren el mateix
perfil, amb augments notables el 2021 (fins a les 458
mil), perd encara insuficients per assolir les 538 mil
pernoctacions del 2019.

Igual que a Girona, la dinamica dels serveis
personals a Tarragona va presentar clares millores
en tots els indicadors d’activitat i ocupacio pero, en
general, també insuficients per compensar les
contraccions del 2020. Aquest fou el cas del nombre
de viatgers a I'aeroport de Reus, que van assolir els
158 mil, encara lluny del milié del 2019, tot i que un
300% per sobre els 39 mil que varen arribar el 2020;
d’altra banda, les pernoctacions hoteleres a la
demarcacié de Tarragona van presentar una prou
rellevant alga, assolint uns 4,7 milions el 2021 (molt
per sobre els 2,0 milions del 2020), una xifra que,
malgrat tot, esta lluny dels 10,4 milions del 2019.

Finalment, la més elevada recuperacié dels serveis
privats a Lleida el 2021 reflecteix que la demanda
hotelera, en particular als Pirineus i com ja va succeir
el 2020, es nodreix de turisme interior. Aixi, les
pernoctacions en hotels a la demarcacié de Lleida
van augmentar d’un 18,3%, fins als 1,4 milions,
superant la contraccié del 2020 (quan van arribar a
1,2 milions), tot i que encara sense assolir els 2
milions del 2019; per la seva banda, les
pernoctacions en campings creixeren un 48,7% (fins
als 784 milers) superant inclus els valors de 2019 i
situant-se en els registres més alts mai registrats.

En tot cas, quan de I'analisi dels indicadors
disponibles es passa al del VAB generat pels serveis
personals, les diferéncies entre demarcacions es fan
encara més amplies. Aixi, pel que fa al comerg,
mentre el 2021, el VAB del sector a Catalunya havia
augmentat d’un molt elevat 14,1%, Girona i
Tarragona, les demarcacions amb caigudes més
intenses el 2020, varen presentar avengos de dos
digits forga per sobre la mitjana del pais (un 16,7%
per Girona i un 17,5% per Tarragona), tot i que
'augment de Barcelona fou també important (13,7%)
igual que el de Lleida (11,7%). Malgrat aquesta forta



BBVA

recuperacio, les pérdues del 2020 es van perllongar
parcialment el 2021: en base 2019, el VAB del
comerg generat a Lleida i Girona era encara un
-14,6% i un -15,3% inferior, situacio similar, encara
que menys severa, a Barcelona i Tarragona (amb
pérdues acumulades el bienni 2020-21 d’'un -12,8% i
-11,8%, respectivament).

Si el 2021 la millora del VAB al comerg fou rellevant,
ho fou encara més a I'hostaleria, on les pérdues del
2020 havien estat insolites i, com en afiliacié, molt
més intenses que la mitjana del pais (-33,5%) a
Girona (-43,7%) i Tarragona (49,1%), mentre que a
Barcelona i Lleida, amb retrocessos propers al -30%,
la contraccio del VAB fou menor. En tot cas, el 2021
va donar parcialment la volta a aquests registres tan
negatius, amb Girona i Tarragona augmentant el
VAB de I'hostaleria d’'un 18,4% i d’'un 18,6%,
respectivament, mentre ho feien de forma més
moderada Barcelona (11,6%) i Lleida (12,6%). Tot i
la intensitat d’aquests registres, els estralls de la crisi
sobre I’hostaleria no s’havien reabsorbit totalment el
2021: a Girona, el VAB generat se situava encara un
33,4% per sota el del 2019 i el de Tarragona un
39,6% inferior, mentre que a Barcelona i Lleida la
situacié respecte dels registres del 2019 era un pel
millor (d’un -21% i d’'un -30%, respectivament).

En canvi, la recuperacio a la branca d’activitats
artistiques, recreatives, d’entreteniment, servei
domestic i altres serveis personals, un sector molt
afectat per la COVID-19 (caiguda mitjana a
Catalunya del VAB del -19,5%), fou practicament
inexistent (canvi en el VAB catala del sector el 2021
del -0,1%), amb registres entorn del 0% a totes les
demarcacions. Atés que el 2020 aquestes branques
havien presentat contraccions molt severes del VAB
a Girona i Tarragona (del -22,3% i -29,1%,
respectivament) i importants, tot i que menys
intenses, a Barcelona i Lleida (-18,1% i -19,9%,
respectivament), el saldo del bienni 2020-21
continuava presentant registres molt negatius.

En conjunt, el VAB dels serveis personals va
experimentar una prou rellevant alga el 2021 a
Catalunya (d'un 7,8%). Tanmateix, les pérdues del
2020 foren tan elevades (-18,0% pel conjunt catala)
que el balang des del 2019 a 2021 continua en
terreny molt negatiu (manca encara recuperar uns
11,7 punts percentuals per assolir el VAB
prepandémic).
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2.3. La recuperaci6 del VAB per
demarcacions: augments més elevats a
Girona i Tarragona

Els elements anteriors ja apunten als aspectes
sectorials basics de la recuperacié del 2021.
Succintament, ja s’ha indicat que I'augment del VAB
a Catalunya (del 5,8%) va reflectir moderades
millores a les produccions manufactureres i de la
construccio, i més intenses als serveis privats
(personals i no personals) i col-lectius. La dinamica
del VAB a les diferents demarcacions el 2021
reflecteix, ldgicament, la seva especialitzacid
productiva i, molt particularment, el pes dels serveis
(a Barcelona, un 77%, a Girona un 67,0%, a Lleida
un 61,1% i a Tarragona un 61,4%), i els creixements
dels mateixos de cada demarcacié (amb avengos
més elevats a Girona i Tarragona, del 7,8% i 8,0%,
respectivament, i més contingut a Barcelona i Lleida,
amb 5,9% i 7,3%), expliquen en gran manera els
diferencials en la intensitat de la millora del 2021.

Aixi, a Barcelona, de 'aven¢ agregat del VAB del
5,6%, 4,6 punts corresponen a la contribucio dels
serveis, una xifra que és encara més elevada a
Girona i Tarragona (amb aportacions de 5,2 5,0
punts, respectivament). Aquesta forta contribucio
terciaria reflecteix dinamiques forca més positives
dels serveis privats, pero també d’altres menys
expansives en els col-lectius. Respecte dels primers,
el seu creixement a Catalunya practicament dobla el
dels segons (avencos del 7,1% i 3,8%,
respectivament), amb increments en els serveis
privats forca més elevats a Girona i Tarragona (9,1%
i 9,8%, respectivament) que a Barcelona (6,6%) i
Lleida (8,7%); en canvi, en els col-lectius les
diferéncies entre demarcacions son forga més
petites, amb augments a entorn del 4% de mitjana de
Catalunya.

Pero, tal com s’ha indicat, la dinamica de la crisi de la
COVID-19 la van marcar els serveis personals
privats. D’aquesta manera, per entendre els registres
del 2021 a les demarcacions catalanes cal avaluar la
dinamica d’aquests darrers. L’anterior té rellevancia
tant per avaluar fins a quin punt la crisi pandémica
s’ha superat, com per comprendre les dificultats de
creixement del VAB agregat el 2021. En efecte, en
un context general en qué els serveis privats
personals no havien recuperat en el 2021 el VAB
generat el 2019, Girona i Tarragona se situaven més
allunyades dels registres prepandémics (a un -16,3%
iun -17,6%) que Barcelona (un -10,5%) i Lleida
(-13,4%). Caldra esperar al 2022, on la recuperacié
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dels sectors de serveis personals ha estat, a I'altura
de la tardor, prou intensa, per tancar el diferencial
generat per la pandémia en aquestes branques.

A més, aquesta dinamica apunta a la responsabilitat
dels serveis privats personals en la millora del 2021.
De fet, i atés que els seus pesos sobre el VAB de
cada demarcaci6 son forga diferents, la capacitat
d’arrossegar I'economia a la baixa el 2020 o reforgar
la millora del 2021 també ho és. En efecte, la
contribucio del VAB dels serveis personals privats el
2019 assolia valors molt elevats a Catalunya
(aportava el 41,5% del total), destacant Girona i
Barcelona (43,2% i 42,5%, respectivament) per sobre
de Tarragona i Lleida (35% per ambdues
demarcacions). Aquest pes més elevat dels serveis
personals en el VAB de Girona i Tarragona el 2019,
sumat a les més intenses contraccions d’aquests
serveis el 2020, es van traduir en elevades caigudes
d’aquests serveis i, en particular, molt notables
contribucions a les pérdues de cada demarcacio,
destacant Girona i Tarragona.'® El destacable a
efectes de la recuperacio del 2021, i les dificultats
amb les quals s’ha enfrontat (estat d’alarma fins al
maig, passaport COVID-19 a tot Europa, entre
altres), és que aquelles fortes contraccions del 2020
van reduir la proporcié dels serveis personals privats
sobre el VAB de cada demarcacio: fins al 37,8% i al
30,0% a Girona i Tarragona, i el 39,5 30,6% a
Barcelona i Lleida. Aquests pesos, multiplicats pels
augments del VAB dels serveis privats el 2021,
implicaren que aquestes branques van contribuir
amb 3,6 punts percentuals al creixement de Girona,
3,3 punts al de Tarragona, 2,8 punts al de Barcelona
i 3,0 punts al de Lleida. Es a dir, part de les dificultats
de la recuperacio el 2021 (restriccions a la mobilitat,
manteniment de I'estat d’alarma, rebrots de
I'epidémia) reflecteix la pérdua de pes dels serveis
personals privats provocada per la COVID-19,
juntament amb els problemes afegits per la
pandémia els primers mesos de I'any.

18: Amb una signjificativa aportacié dels serveis personals a la contraccio
del VAB el 2020 (-10,2 punts a Girona y -9,0 punts percentuals a
Tarragona), mentre que a Barcelona i Lleida, aquella contribucié fou més
continguda (-7,0 i -7,4 punts respectivament).

19: EI 2020, a Tarragona aportaven un 32,9% del VAB industrial i un 22,0%
a Lleida, ultrapassant llargament el pes de mitjana de Catalunya (15,5%),
mentre que les demarcacions de Girona (8,4%) i Barcelona (12,5%)
depenen menys d’aquestes branques.

20: Les exportacions de béns manufacturats o semi manufacturats a la
demarcacio de Barcelona (llevat de les branques del primari, 'energia i
matéries primeres), van créixer d’'un 21,3%, un total de 52 milers de milions
d’euros, una xifra ja per sobre els 49 milers de milions del 2019.

21: Les exportacions de béns manufacturats o semi manufacturats a la
demarcacio de Lleida (llevat de les branques del primari, 'energia i materies
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Per |la seva banda, els prou positius registres del
VAB a la industria a Catalunya (5,3%) es van
estendre a totes les demarcacions, tot i que les
especificitats de la de Lleida es van traduir en un
menor augment. En efecte, mentre que en I'ambit
manufacturer els creixements foren elevats arreu, les
branques d’energia, aigua i reciclatge'® varen
presentar caigudes generalitzades de certa entitat,
amb un registre pitjor a la de Lleida. D’aquesta
manera, 'augment industrial del 2021 expressa el de
la demarcacio de Barcelona (vora un 71% del VAB
industrial del pais), que va avancar a un ritme prou
rellevant del 5,2% empentat en part per la
recuperacié exportadora,?° tot i que també fou
insuficient per compensar I'impacte de la COVID-19.
Pero també la resta de demarcacions es van
beneficiar de la recuperacié exportadora; aixi, mentre
el VAB industrial de Lleida creixia menys (3,4%), les
seves vendes exteriors;?! del seu costat, el VAB
industrial de Girona avanga de forma més intensa
(6,9%), recollint la millora de les vendes
internacionals de la demarcacié?? i Tarragona
(5,6%)% mostraven els augments més elevats; del
seu costat, el més fort aven¢ de Tarragona el 2021
reflecteix una molt notable empenta manufacturera
(10,4%), compensada parcialment per la davallada
energeética, una dinamica similar a la de Girona,
empentada per la forta alga de les manufactures
(8,3%). Finalment, a Lleida, el menor augment del
seu VAB (3,4%) resulta de la forta contraccié de la
branca d’energia i aigua (-10,8%) i d’'un augment
menor de les manufactures (7,4%).

A aquestes dinamiques terciaries i industrials cal
sumar les de la construccid, amb resultats forga
similars entre demarcacions, amb creixements que
oscil-len al voltant de la mitjana catalana (de I'1,6%),
des del maxim del 2,2% de la demarcacio de Girona
fins a '1,4% de Barcelona, passant per I'1,7% de
Lleida i I'1,8% de Tarragona, amb recuperacio parcial
de les transaccions d’habitatge lliure i de la demanda
estrangera d’habitatges a cadascuna de les
demarcacions.?*

primeres), van créixer d’'un 25,8%, un total de 870 milions d’euros, una xifra
ja per sobre els 761 milions del 2019.

22: Les exportacions de béns manufacturats o semi manufacturats a la
demarcacié de Girona (llevat de les branques del primari, matéries primeres
i 'energia), van créixer d’un 22,2%, un total de 3,5 milers de milions d’euros,
una xifra per sobre els 3 milers de milions del 2019.

23: Les exportacions de béns manufacturats o semi manufacturats a la
demarcacio de Tarragona (llevat de les branques del primari, matéries
primeres i 'energia), van créixer d’'un 18,0%, un total de 7 milers de milions
d’euros, una xifra per sobre els 6 milers de milions del 2019.

24: El 2021, mentre a Catalunya les transaccions d’habitatge lliure
augmentaren d’un 40,0%, a la demarcacié de Barcelona ho feren d'un
38,3%, a Girona d’un 41,4%, a Lleida d’'un 35,9% i a Tarragona d'un 48,1%.
A més, mentre a Catalunya les transaccions efectuades per residents
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Finalment, el primari mostra un creixement elevat a
Tarragona (5,3%), més moderat a Lleida (2,8%) i
lleus caigudes a Girona (-0,4%) i Barcelona
(-0,7%).

Amb aquests resultats sectorials i subsectorials, no
ha de sorprendre que el VAB del 2021 a les
demarcacions del pais se situés en un ventall que
s’estén des dels majors creixements de Girona
(6,9%) i Tarragona (6,9%) als menors de Lleida i
Barcelona (5,6% per ambdues demarcacions). Pel
que, donades les caigudes superiors de 2020, a
2021 encara no s’ha pogut assolir el nivell previ a la
crisi COVID, amb un saldo més desfavorable per
Girona del -8,6%, del -7,5% per Tarragona, del
-6,3% per Barcelona i del -6,2% per Lleida.

estrangers cresqueren el 2021 d’'un 39,0%, a Barcelona i Lleida ho feren a
una taxa menor (28,9% i 34,1% respectivament), a Girona similar a la
mitjana (40,5%) i a Tarragona a un ritme més elevat (51,4%).
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TAULA 2.1. EVOLUCIO DEL VAB PB DE LES DEMARCACIONS CATALANES. 2018-2021

(TAXES REALS DE VARIACIO INTERANUAL EN %)

Any Barcelona Girona Lleida Tarragona Catalunya
2018 3,4 2,7 3,0 0,5 3,0
2019 24 1,3 2,5 3,2 2,4
2020 -11,2 -14,4 -11,2 -13,4 -11,7
2021 5,6 6,9 5,6 6,9 5,8
Font: Dades de Catalunya a partir d’ldescat, demarcacions estimacié BBVA.
TAULA 2.2. VAB PB I?ER COMPONENTS DE L’OFERTA A LES DEMARCACIONS CATALANES. 2021
(TAXES DE VARIACIO INTERANUAL EN %)

Primari Industria Construccio Serveis Total
Barcelona -0,7 5,2 1,4 59 5,6
Girona -0,4 6,9 2,2 7.8 6,9
Lleida 2,8 3,4 1,7 7,3 5,6
Tarragona 53 5,6 1,8 8,0 6,9
Catalunya 1,5 53 1,6 6,3 5,8

Font: Dades de Catalunya a partir d’ldescat, demarcacions estimacié BBVA.

TAULA 2.3. VIATGERS, PERNOCTACIONS | ESTADA MITJANA EN ESTABLIMENTS HOTELERS DE CATALUNYA PER
MARQUES TURISTIQUES. 2021' (TAXES DE CREIXEMENT MITJA EN % | ESTADA MITJANA EN DIES)

Viatgers Pernoctacions Estada mitjana
Barcelona 69,6 85,1 2,5
Costa Brava 74,9 98,3 2,6
Costa Dorada 125,5 158,3 2,6
Costa Barcelona 78,0 104,8 2,5
Paisatges Barcelona 67,8 54,2 1,8
Pirineus 12,7 9,2 2,0
Terres de Lleida 11,4 111,6 1,6
Terres de I'Ebre 51,2 61,0 2,4
Vall d’Aran -6,0 -13,0 2,8
Catalunya 72,6 90,2 2,5

Agregacio de marques turistiques segons comarques, consulteu la nota metodologica a: Idescat Indicadors anuals, Sectors economics, Turisme, Establiments
hotelers. Pernoctacions. Per marques turistiques. Barcelona: Barcelonés. Costa Brava: Alt Emporda, Baix Emporda, Gironés, Pla de I'Estany i Selva. Costa
Daurada: Alt Camp, Baix Camp, Baix Penedes, Conca de Barbera, Priorat i Tarragonés. Costa de Barcelona: Alt Penedés, Baix Llobregat, Garraf i Maresme.
Vallés Occidental i Valles Oriental. Paisatges de Barcelona: Anoia, Bages i Osona. Pirineus: Alt Urgell, Alta Ribagorca, Bergueda, Cerdanya, Garrotxa, Pallars
Jussa, Pallars Sobira, Ripollés i Solsonés. Terres de I'Ebre: Baix Ebre, Montsia, Ribera d’Ebre i Terra Alta. Vall d’Aran.

1. Dades de I'Giltim any provisionals.
Font: BBVA a partir de dades de I'ldescat.
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TAULA 2.4. OCUPACIO' EPA PER DEMARCACIONS. 2019-2021
(VALORS ABSOLUTS EN MILERS DE PERSONES | TAXES DE CREIXEMENT | PES SOBRE CATALUNYA EN %
OCUPATS DE TOTES LES EDATS)

Valors absoluts Taxes de creixement Pes sobre Catalunya
Demarcacio 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021
Barcelona 2.548 2.465 2.552 2,0 -3,3 3,5 74,1 73,9 74,1
Girona 353 338 349 3,6 -4,0 3,1 10,2 10,1 10,1
Lleida 200 198 199 5,8 -0,8 0,3 5,8 5,9 5,8
Tarragona 340 334 343 1,2 -1,8 2,6 9,9 10,0 10,0
Catalunya 3.441 3.336 3.442 2,3 -3,0 3,2 100,0 100,0 100,0

1. Ocupats de 16 i més anys.
Font: BBVA a partir de dades de I'INE.

TAULA 2.5. ATUR REGISTRAT PER DEMARCACIONS | SECTORS. 2021
(NOMBRE D’ATURATS)

Demarcacié Primari Industria Construccié Serveis SOA' Total
Valors absoluts®? 2.916 34.514 23.680 236.461 20.847 318.419
Barcelona 1.347 4.232 3.751 30.308 2.568 42.205
Girona 2.775 2.092 1.660 15.152 1.516 23.195
Lleida 2.525 4.486 4.623 38.129 3.586 53.349
Tarragona

9.562 45.324 33.714 320.048 28.517 437.165
Catalunya* 2.916 34.514 23.680 236.461 20.847 318.419

1. Aturats sense ocupacié anterior, inclou els no classificats i els que busquen primera ocupacié. 2. Dades obtingudes a partir d’assignar cada comarca a una
unica demarcacio que pot presentar discrepancies respecte a si I'assignacio es fa a partir de municipis. 3. Aturats (SOC) comarcalitzats. 4. El total d’aturats a
Catalunya no ha de coincidir necessariament amb la suma dels totals de les demarcacions.

Font: BBVA a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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TAULA 2.6. CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA DEMARCACIO DE BARCELONA. 2019-2021
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE EL TOTAL EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O ACUMULAT

PELS PERIODES EN %)

Canvi

Pesos VAB Canvi 2021 Canvi 2021 2019-2021
2020 VAB real Contribucié Afiliacio VAB real Afiliacio
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primari 0,4 -0,7 0,0 0,8 -3,6 -0,2
Industria 17,9 5,2 0,9 0,6 -7.9 -1,9
Energia, aigua i gas 2,2 -3,3 -0,1 3,5 -13,5 9,9
Manufactures 15,7 6,4 1,0 0,4 -7,2 2,7
Construccio 4,7 1,4 0,1 4,5 -11,1 21
Serveis 77,0 59 4,6 3,5 -5,6 0,1
Privats 59,3 6,6 3,9 3,2 -8,2 -1,3
Collectius 17,6 3,8 0,7 4,2 4,6 4,3
Total 100 5,6 5,6 31 -6,3 -0,1

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacié dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4 BBVA
a partir de dades d’ldescat (afiliacié al RGSS i autonoms).

TAULA 2.7. CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA DEMARCACIO DE GIRONA. 2019-2021
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE EL TOTAL EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L’'ANY O ACUMULAT

PELS PERIODES EN %)

Canvi

Pesos VAB Canvi 2021 Canvi 2021 2019-2021
2020 VAB real Contribucioé Afiliacio VAB real Afiliacio
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primari 2,9 -0,4 0,0 -0,4 2,4 -1,5
Industria 22,0 6,9 1,5 2,6 -2,5 2.9
Energia, aigua i gas 1,9 -9,1 -0,2 -0,7 -25,2 1,4
Manufactures 20,2 8,3 1,7 29 -0,2 3,0
Construccio 8,2 2,2 0,2 5,6 -10,1 29
Serveis 67,0 7.8 5,2 6,1 -10,3 -0,5
Privats 49,0 9,1 4,5 6,7 -14,6 -2,5
Collectius 17,9 4,0 0,7 4,7 4.8 54
Total 100 6,9 6,9 5,4 -8,6 0,4

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacié dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4 BBVA
a partir de dades d’ldescat (afiliacié al RGSS i autonoms).
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TAULA 2.8. CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA DEMARCACIO DE LLEIDA. 2019-2021
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE EL TOTAL EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O ACUMULAT
PELS PERIODES EN %)

Canvi

Pesos VAB Canvi 2021 Canvi 2021 2019-2021
2020 VAB real Contribucié Afiliacio VAB real Afiliacio
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primari 10,2 2,8 0,3 -0,4 2,4 -1,6
Industria 22,0 3,4 0,8 2,4 -5,6 1,9
Energia, aigua i gas 4,8 -10,8 -0,5 0,6 -17,6 3,0
Manufactures 171 7,4 1,3 2,6 -2,3 1,8
Construccio 6,6 1,7 0,1 53 -11,0 2,6
Serveis 61,1 7,3 4.5 4,7 -6,9 1,8
Privats 43,0 8,7 3,7 4,8 -10,9 0,3
Collectius 18,1 3,9 0,7 4,6 4,9 5,2
Total 100 5,6 5,6 4,0 -6,2 1,7

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacié dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4 BBVA
a partir de dades d’ldescat (afiliacié al RGSS i autobnoms).

TAULA 2.9. CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA DEMARCACIO DE TARRAGONA. 2019-2021
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE EL TOTAL EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O ACUMULAT
PELS PERIODES EN %)

Canvi

Pesos VAB Canvi 2021 Canvi 2021 2019-2021
2020 VAB real Contribucioé Afiliacio VAB real Afiliacio
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primari 2,0 53 0,1 -0,6 3,4 -2,0
Industria 30,7 5,6 1,7 3,2 -4,0 1,8
Energia, aigua i gas 10,1 -4,4 -0,4 -1,2 -11,9 1,9
Manufactures 20,6 10,4 2,1 3,8 -0,2 1,8
Construccio 6,0 1,8 0,1 5,8 -10,1 4,0
Serveis 61,4 8,0 49 6,3 -9,2 0,3
Privats 42,3 9,8 4.1 7,0 -14,2 -1,8
Collectius 19,1 4,3 0,8 4,6 53 55
Total 100 6,9 6,9 5,6 -7,5 0,8

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacié dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4 BBVA
a partir de dades d’ldescat (afiliacié al RGSS i autonoms).
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3. Majors creixements al
Camp de Tarragona, eix
gironi i comarques
centrals per la millora
dels serveis personals i
les manufactures

Si en I'ambit de les demarcacions les diferéncies en
la dinamica del VAB el 2021 foren prou notables,
quan es davalla a les vegueries o eixos comarcals
aquestes es fan encara més grans. Aquest apartat es
destina, doncs, a fer una avaluacié de les raons
d’aquestes disparitats que, en una part no menor,
tenen a veure amb les diferents aportacions del
terciari privat i, en particular, de la seva distribucié
entre serveis personals i resta, tot i que els col-lectius
també tenen rellevancia en I'explicacié d’aquelles
diferéncies. Logicament, a banda d’aquests aspectes
del terciari, I'especialitzacio relativa en 'ambit de les
manufactures i de I'energia ha estat determinant per
algunes vegueries, en particular a les comarques de
I'’AMB, Camp de Tarragona i comarques centrals. En
tot cas, la millora de I'activitat el 2021 s’ha reflectit a
tots els eixos territorials del pais, tot i que les
diferéncies foren prou importants: guanys més
intensos al Camp de Tarragona (7,4%), eix gironi
(6,9%) i comarques centrals (6,7%), creixements
entorn de la mitjana catalana al Pla de Lleida (5,8%) i
I'eix metropolita de Barcelona (5,5%) i menors
avengos, tot i que també positius, a Terres de I'Ebre
(5,1%) i comarques de muntanya (4,2%).

Logicament, atesos els pesos dels serveis a
I'economia de totes aquestes vegueries, els resultats
expressaren la dispersio que s’observa en ells, funcio
tant dels pesos relatius sobre el VAB agregat com
dels canvis provocats per la contraccio del 2020, en
particular en els serveis privats personals. En efecte,
després del xoc de la COVID-19, la distribucié del
VAB per grans branques productives a les vegueries
havia presentat modificacions de certa entitat. Aixi,
aquelles més vinculades a l'activitat turistica
(comarques de muntanya, eix de Girona, Camp de
Tarragona i eix metropolita de Barcelona) mostraven
pérdues de certa rellevancia en 'aportacié dels
serveis privats personals al VAB, que oscil-laren entre
una caiguda maxima a les comarques de muntanya
(on aquests serveis van passar d’aportar el 46,8% del
VAB el 2019 al 36,6% el 2020) i una reduccié menys
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intensa a I'eix metropolita (des del 43,3% al 40,3%),
mentre les comarques de I'eix de Girona presentaren
una pérdua notable (descens del 43,0% al 37,6%) i
també al Camp de Tarragona (del 36,7% al 31,2%).
Logicament, I'impacte final d’aquests serveis en la
dinamica del VAB terciari el 2021 depén tant de la
proporcioé que representaven en la distribucié del VAB
el 2020 com del seu creixement el 2021. En aquest
darrer ambit, les diferéncies foren marcades, amb
avencgos compresos entre I'11,1% a les Terres de
I'Ebre i el Camp de Tarragona i el menor 7,0% de
I'’AMB, recollint la més notable recuperacio dels
serveis vinculats a activitats turistiques en els ambits
no urbans, passant per creixements entre el 9% i el
10% per la resta (9,4% a les comarques de
muntanya, 9,5% a I'eix gironi, 9,7% al Pla de Lleida i
10,1% a les Comarques Centrals).

Com a resultat d’aquests canvis, i dels operats també
a 'activitat de la construccio, a I'energia i el primari, el
2021 apareix una molt ampla forquilla en la
contribucié dels serveis personals privats al
creixement del VAB agregat, amb un maxim del
86,2% a les comarques de muntanya i el minim del
42,4% a les comarques centrals; mentre que, amb
aportacions properes al 50%, apareixen les Terres de
I'Ebre (56,5%), el Pla de Lleida (52,2%), I'eix
metropolita (51,8%), I'eix gironi (51,7%) i el Camp de
Tarragona (47,9%).

La rellevancia dels serveis personals en els resultats
de la contracci6 de I'activitat el 2020 i la seva menor
aportacio al creixement el 2021 reflecteix
responsabilitats diferents de les distintes branques
que integren aquest conjunt. Entre elles, destaquen
per la seva importancia les dinamiques del comerg i
de I'hostaleria, tant per I'impacte experimentat per la
COVID-19 com per les dificultats de recuperacio el
2021. Pel que fa al comerg, I'efecte de la pandémia
fou molt intens a Catalunya (-23,8%), pero
sensiblement més elevat a I'eix gironi (-27,5%) i
menor a les Terres de I'Ebre (propera al -16%).
Aquestes pérdues es van recuperar nomes
parcialment el 2021: el VAB del comerg a Catalunya
va créixer d'un 14,1%, de forma que encara se
situava un -13,0% per sota el del 2019; quelcom de
similar va succeir a I'eix de Girona (augment del
16,9%, que I'ha situat un -15,3% inferior el 2019).

Del seu costat, i pel que fa a I'hostaleria, mentre les
pérdues a Catalunya el 2020 (-33,5%) tampoc es
varen reabsorbir totalment el 2021 (increment del
13,1%), de manera que I'hostaleria es va situar un
molt elevat -24,9% per sota els registres del 2019.
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Ateses les molt fortes contraccions el 2020 a
I'hostaleria a les comarques de muntanya (-57,6%),
Camp de Tarragona (-50,5%), eix de Girona (-43,6%),
Terres de I'Ebre (-40,3%), comarques centrals
(-33,1%), eix metropolita (-29,0%) i Pla de Lleida
(-27,4%), les millores d’activitat del 2021 no han estat
tampoc suficients per compensar-les en cap de les
vegueries. D’aquesta manera, i encara que el VAB de
I'hostaleria de les Comarques del Camp de
Tarragona va avancgar d’'un 18,7% el 2021, encara li
mancava recuperar un 41,2% per assolir els nivells
del 2019; i el mateix succeeix a la resta d’eixos.
Logicament, a banda dels personals, el 2021 va
destacar l'aportacié de la resta de serveis privats,
amb avancos entre el 5,2% de 'AMB i el 8,3% de les
comarques centrals i les comarques de muntanya
(amb un 6,1% al Pla de Lleida, un 6,3% al Camp de
Tarragona, un 7,3% a les Terres de 'Ebre iun 7,9% a
I'Eix de Girona). Finalment, el to del terciari també el
va definir I'activitat dels serveis col-lectius, i tot i que
en aquestes branques les diferéncies d’aportacié a
I'activitat agregada sén també notables,?® el seu
creixement es va moure en una forquilla més
estreta.?8

Del seu costat, els registres industrials estan molt
condicionats per la distribucio del VAB entre
manufactures i energia, aigua, gas i reciclatge, atés
que, en aquest darrer ambit, les diferencies sén molt
remarcables: per sobre el pes de mitjana en el VAB
catala (15,5% el 2020), la branca d’energia, aigua,
gas i reciclatge aportava el 74,3% del VAB industrial
de les comarques de muntanya i el 71% del de les
Terres de I'Ebre. Aquests pesos tan elevats donen
rad de la dinamica del VAB industrial a aquestes dues
vegueries el 2021: a les Terres de I'Ebre, el descens
del -2,5% de I'energia i reciclatge frena el creixement
(fins a I'1,7%), mentre que a les comarques de
muntanya, la caiguda del -15,2% del VAB energétic
dona raé de la contraccio (-9,3%) del VAB industrial.
En canvi, a les comarques de 'AMB, fou la
recuperacié manufacturera (aveng del 6,2%) la que
dona rad de la millora del VAB industrial conjunt
(5,0%); i el mateix succeeix a les comarques centrals
(aveng del 7,9% per les manufactures i del 6,6% per
la industria), Camp de Tarragona (un 10,2% i un
7,1%, respectivament), Pla de Lleida (7,3% i 4,7%) i
eix de Girona (un 8,3% i un 6,9%).

25: Des del maxim del Camp de Tarragona (20,5%) als minims de les Terres
de I'Ebre (14,4%), comarques centrals (14,8%) i comarques de muntanya
(14,9%), passant pels valors propers al 18/19% de I'eix metropolita, eix
gironi i Pla de Lleida.

26: Entre el maxim de Terres de I'Ebre (4,9%) i el minim de comarques
centrals (3,0%), se situen les comarques de muntanya (4,3%), el Camp de
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En I'ambit manufacturer, la trajectoria del VAB
reflecteix especialitzacions sectorials diferents. Aixi,
les industries alimentaries a I'eix gironi, a les
comarques centrals, a les Terres de I'Ebre, al Pla de
Lleida i a les comarques de muntanya cresqueren
d'un 7,5%, d’'un 7,4%, d’un 8,4%, d’'un 5,7% i d’un
6,1% respectivament. Mentre que la industria quimica
i de refinacié de petroli al Camp de Tarragona
augmenta d'un 12,8% i la fabricacié de productes
farmaceéutics a I'eix metropolita ho feu d’un lleu 0,7%.

Pel que fa a la construccid, el VAB creixé als diversos
eixos vora la mitjana catalana (1,6%).%” Finalment, en
el primari, els registres del VAB oscil-laren entre la
caiguda del -1,6% a ’AMB i 'augment del 10,2% al
Camp de Tarragona, mentre I'eix gironi (-0,3%) i les
comarques de muntanya (-1,4%) presentaren
contraccions moderades, les comarques centrals
(0,1%) continguts augments i el Pla de Lleida (3,1%) i
les Terres de I'Ebre (2,5%) creixements més elevats.

3.1. Aveng notable del VAB a ’AMB
(5,5%) el 2021, impulsat pels serveis
privats i les manufactures

El 2021, el VAB a les comarques metropolitanes de
Barcelona va augmentar d’un elevat 5,5%, recuperant
en part la contraccio provocada per la pandémia
(-11,2%) que, tanmateix, no va ser suficient per
reabsorbir les pérdues del 2020 (el VAB del 2021 fou
encara un -6,4% inferior al del 2019). En aquest
context, la millora es va veure impulsada per les
activitats terciaries (5,8%) i la industria (5,0%), mentre
la construccio va créixer menys (1,5%) i el primari
redui d’'un -1,6%. Amb aquesta dinamica productiva
els afiliats van créixer prou intensament (3,1%), tot i
que els treballadors protegits per ERTO es reduiren
amb forga (dels 762 mil als 81 mil entre 2020 i 2021),
igualment com l'atur (-5,8%, des dels 306 mil del
2020 als 289 mil del 2021). En conjunt, els 2.358 mil
afiliats del 2021 es varen situar en un nivell similar al
del 2019 (un -0,2%).

La recuperacio dels serveis el 2021 es va fonamentar
en els privats (6,4%), que basaren la seva millora en
la molt positiva dinamica dels personals (augment del

Tarragona (4,2%), 'Eix de Girona (4,0%), el Pla de Lleida (3,9%) i I'eix
metropolita (3,8%).

27: ElI VAB de la construcci6 cresqué d'un 2,3% a les comarques de
muntanya, d'un 2,2% a I'eix gironi, d’'un 1,8% al Camp de Tarragona, d’'un
1,7% ales Terres de I'Ebre, d’'un 1,5% a I'eix metropolita i al Pla de Lleida i
d’un molt contingut 0,7% a les comarques centrals.
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7,0%),%8la resta dels privats (del 5,2%) i els
col-lectius (augment del 3,8%). Tot i aix0d, la millora
de I'ocupacio6 a les principals branques dels serveis
privats personals fou moderada: els afiliats al comerg
varen augmentar d’un 1,7%, que contrasta amb la
reduccid del 2020 (-3,1%); i el mateix va succeir a
I'hostaleria que, tot i la forta caiguda a I'epidémia
(-13,9%), avancaren modestament (1,1%); i també
van recuperar creixements moderats d’afiliacié les
activitats artistiques i d’entreteniment, el servei
domestic i altres serveis personals (2,0%) i les de
transports (1,2%). En I'ambit d’aquests darrers
serveis, altres indicadors mostraren la relativa
fortalesa de la recuperacié: les mercaderies del Port
de Barcelona quasi varen recuperar el nivell de 2019,
amb un augment el 2021 de I'11,1% (64,9 milions de
tones), enfront de les pérdues del 2020 (d’un -11,4%,
una reduccio de -7,5 milions de tones); per la seva
banda, els passatgers a I'aeroport de Barcelona
creixeren amb forca (48,3%), fins als 18,8 milions,
recuperant parcialment la historia de contraccié del
2020 (-75,9%, dels 52,7 als 12,7 milions entre 2019 i
2020). Finalment, el mateix perfil de recuperacio6 forta,
tot i que insuficient per reabsorbir les pérdues del
2020, es va donar en el sector hoteler: les marques
turistiques de Barcelona i de la Costa de Barcelona
mostraren notables millores en les pernoctacions en
establiments hotelers (assolint els 8,5 milions i els 3,9
milions, respectivament), uns registres que varen
permetre recuperar parcialment les fortes pérdues de
la pandémia (del -79,4%, dels 22,3 milions als 4,6
milions a la marca Barcelona i del -82,%, dels 10,7
milions als 1,9 milions a la de Costa de Barcelona).

La positiva dinamica agregada dels serveis es va
reflectir en un mercat de treball molt expansiu
(augment de I'afiliacio el 2021 del 3,4%),
practicament recuperant les pérdues del 2020

(del -3,4%), reflectint la millora de I'afiliacié als serveis
privats personals (que de la caiguda del -5,6% del
2020 passaren a un augment de I'1,6% el 2021),2°
més intens increment que a la resta dels privats
(5,7% el 2021) i que el 4,2% dels col-lectius.

28: Un augment insuficient per reabsorbir el xoc pandémic (el 2021 el VAB
d’aquestes branques se situava un 10,6% per sota el del 2019).

29: En I'ambit dels serveis personals més afectats per la crisi de la COVID-
19, el canvi del 2021, tot i ser insuficient, fou rellevant a totes les branques
més afectades per I'epidémia: en les agencies de viatges la caiguda del -
9,9% del 2020 es va sumar a la de 2021 amb una davallada també en
aquest any del -11,7%, i en la venda i reparacié de vehicles el comportament
fou similar, perd menys intens (-3,5% i -1,2%). Per contra, a allotjament el
descens del -23,1% va donar pas a un lleu increment del 0,4% el 2021, i
s’observa una evolucié en la mateixa linia a comerg al detall (-3,8% el 2020 i
2,0% el 2021), activitats d'entreteniment (-7,5% i 3,2%), immobiliaries (-1,9%
i 1,%) i serveis de menjars i begudes (-12,1% i 1,2%).
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En I'ambit industrial, la millora del 2021 a les
comarques de ’AMB, es va traduir en un aveng prou
intens del VAB del 5,0%, tot i que encara insuficient
per reabsorbir les pérdues del 2020, cosa que va
situar el VAB del sector un 7,9% per sota el del 2019.
Els positius avencgos del 2021 reflectiren,
fonamentalment, la recuperacié manufacturera
(6,2%), un sector en que van destacar les millores de
la quimica (notable increment del 13,1%), metal-lurgia
i productes metal-lics (creixement del VAB del 6,3%) i
alimentacio (augment del 5,3%), mentre que altres
sectors manufacturers rellevants varen presentar
creixements practicament nuls, com les industries
farmaceéutiques (del 0,7%) o el material de transport
(0,2%).3° Part d’aquesta recuperacio6 fou el reflex de
la millora de la demanda interna de béns
manufacturats i, també, de les exportacions
industrials. Aquesta millora productiva es va traduir
en un lleu increment de I'afiliacio industrial (del 0,5%),
tot i que els 297 mil de 'any no superaven encara els
304 mil del 2019.

El 2021, el VAB de la construccio a 'AMB va créixer
moderadament (d'un 1,5%), reflectint les dificultats
per superar la pandémia particularment evidents els
primers mesos de I'any. En tot cas, aquest aveng no
va poder compensar la forta contraccié del 2020 (d’un
notable -12,4%), de manera que el VAB del 2021
encara esta lluny (un -11,0%) del generat al sector el
2019. Aquest registre reflecteix un major augment en
limportant sector d’edificacié residencial (4,3%),
reflectint en part la recuperacio de les transaccions
d’habitatges en els municipis més rellevants de
’AMB,3" on els habitatges iniciats varen augmentar
de forma destacada (26,2%, fins a uns 10,8 mil),
superant ja en un 1,9% els iniciats el 2019. En canvi,
tant el sector d’instal-lacions i acabats (més del 62%
del VAB del sector), com I'obra civil, varen créixer poc
o varen caure (d'un 0,4% i un -0,9%, respectivament).
Tot plegat, aquesta dinamica productiva es va traduir
en una recuperacié del 4,7% en els afiliats, situant-se
els 131 mil registrats el 2021 ja per sobre dels 128 mil
del 2019.

30: Aixi, I'afiliacié a les branques de fabricacié de material de transports (un
11,8% de I'afiliacio industrial el 2020), va davallar d’un -3,4%; a productes
farmaceéutics (pes del 7,6%) i metal-lurgia i productes metal-lics (aportacio
del 12,5%) es van mantenir amb un 0,1%.

31: El 2021, i respecte del 2020, els augments foren rellevants a Barcelona
(47,8%), 'Hospitalet de Llobregat (58,5%), Terrassa (53,4%) i Sabadell
(27,1%), mentre quer a Badalona caigueren (-1,7%) D’aquesta manera, el
saldo del bienni 2020-21 ja és positiu,: les transaccions a Barcelona
acumulen, respecte del 2019, un increment de I'11,5%; d’un 20,9% a
I'Hospitalet de Llobregat; d'un 9,1% a Terrassa; d’'un 19,8% a Sabadell;
mentre que a Badalona encara se situaren per sota (-6,6%).
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Pel que fa al primari, la contraccié del VAB el 2020
expressa la caiguda de I'agricultura (-10,5%),
empentada per plantes i flors (reduccié d’'un -1,5% en
el seu VAB) i el raim (un -22%); del seu costat, la
ramaderia mostra davallades (d’un -7,9%), per
I'evoluci6 de I'aviram (3,5%), el porqui (0,6%) i el bovi
(-14,5%). Finalment, la pesca va davallar d’'un
-13,6%.

L’eix de Girona el 2021, fort aveng dels serveis
personals (9,5%), després del seu col-lapse el
2020 (-23,6%)

El 2021, la prou rellevant recuperacio de les
comarques gironines (aveng del VAB del 6,9%)
segueix a un exercici marcat per la pandémia en que
la contracci6 fou severa (-14,4%), empesa per la
contracci6 dels serveis privats personals (-23,6%).
Aquesta millora del 2021 es va veure impulsada pels
serveis (7,8%), empentats pels privats personals
(9,5%), amb el suport d’una forta millora de la
industria (6,9%), al mateix temps que la construccio
comenga de nou a créixer (d'un 2,2%), mentre el
primari practicament es va mantenir (-0,3%). Tot i
aixo, el VAB conjunt d’aquestes comarques el 2021
no havia recuperat encara els valors del 2019,
situant-se encara un -8,4% per sota. En el mercat de
treball la situacié ha estat més favorable, tant perquée
els mecanismes de suport de I'ocupacié contingueren
les perdues en el 2020 (caiguda de I'afiliacié del
-4,6%), com per la forta millora del 2021 (aveng del
5,3%), tot i la caiguda dels ERTO (dels 97 mil el 2020
als 7 mil el 2021), cosa que es va traduir en una
disminucié de l'atur (-5,0%) fins als 41,6 milers
d’aturats. En relacié amb el saldo

2019-21, els 312 mil afiliats del 2021 ja superaven els
311 mil registrats a aquestes comarques el 2019.

En 'ambit dels serveis, la millora va estar
sectorialment for¢a diferent: intens aveng del VAB
dels privats (9,2%) i, també, tot i que marcadament
inferior, dels col-lectius (4,0%). Pel que fa als primers,
I'alga dels personals (9,5%) fou rellevant, tot i que
sense poder reabsorbir els estralls de la intensa
pérdua del 2020 (-23,6%), mentre la resta de serveis
privats també es van expandir fortament (7,9%).
Aquesta dinamica productiva va tenir un excel-lent
trasllat a I'afiliacié de serveis privats personals
(augment del 5,5%), un guany que es va estendre

32: El 2021, en serveis personals a les comarques de I'eix de Girona, els
augments d’afiliacié del 2021 no van poder compensar les intenses perdues
del 2020; lloguers (7,% a 2021 i balang 2019-21 del -9,7%), activitats
associatives (0,5% el 2021 i -4,6% 2019-21), comerg al detall (4,9% el 2021 i
-0,4% el 2019-21), activitats d’entreteniment (9,4% el 2021 i -1,7% el
2019-21), serveis de menjars i begudes (8,9% el 2021 i -7,2% el 2019-21),
venda de vehicles i reparacio de vehicles (-1,4% el 2021 i -4,3% el 2019-21),
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també a la resta dels privats (9,7%) i col-lectius
(4,7%), situant els 226 mil afiliats en el terciari el 2021
practicament reabsorbint les pérdues del 2020

(del -6,1%).

La positiva dinamica dels serveis privats personals el
2021 es va expressar en tots els indicadors d’activitat
disponibles. Aixi, en afiliacié 'esquema de pérdues
intenses el 2020 i recuperacions fortes el 2021 es pot
visualitzar al comerg (caiguda d’un -4,5% el 2020 i
augment del 3,5% el 2020), als serveis d’hostaleria
(-19,6% el 2020 i augment del 13,5% el 2021) o a la
d’activitats artistiques, d’entreteniment, servei
domestic i altres serveis personals (-8,5% pel 2020 i
5,0% pel 2021).32 També en altres indicadors la
recuperacié fou prou palesa. Aquest fou el cas dels
transports de passatgers: el 2021 a I'aeroport de
Girona augmenta d’'un molt notable 81,6% (fins als
313 milers), tot i que encara molt lluny dels 1,9
milions del 2019; del seu costat, les pernoctacions
hoteleres a la Costa Brava varen presentar també
una clara millora, augmentant un 98,3% (fins als 6,1
milions), un increment també insuficient per
compensar les pérdues del 2020 (-74,8%, dels 11,8
milions a 3 milions).

La prou intensa recuperacio del VAB del sector
industrial a les comarques de I'eix de Girona (del
6,9%) reflecteix, fonamentalment, la de les
manufactures (8,3%), ja que I'energia, aigua, gas i
reciclatge es varen contreure (un —9,2%). Amb
aquests registres, els estralls de la COVID-19 sobre
el VAB industrial no s’han pogut reabsorbir totalment:
el de les manufactures esta encara un -2,4% per sota
el del 2019 i, en 'ambit energétic i resta de branques,
un —25,2%. La millora manufacturera reflecteix, en
particular, la forta expansioé de les industries
alimentaries, un sector que aporta un 41,3% al VAB
manufacturer i que va créixer d’'un 7,5%, mentre la
resta de grans branques de I'eix també varen mostrar
creixements destacats (la farmaceutica, augmenta
d’'un 8,1%; la metal-lurgia, d’'un 7,6%; i la fusta d’un
7,5%), mentre que el material de transport també
avancgava, pero ho feia a uns ritmes més moderats.*?
Com en el conjunt del pais, la millora d’aquests
sectors reflecteix la solucid, parcial només, dels
problemes d’oferta provocats per la COVID-19 i la
recuperacié de la demanda exterior. Amb aquests

agencies de viatges (-3,6% el 2021 i -24,4% el 2019-21) i allotjament (27,2%
el 2021 -12,6% el 2019-21).

33; A l'eix de Girona, I'afiliacié augmenta a les branques d’alimentacio,
begudes i tabac (pes sobre I'afiliacié industrial el 2020 del 36,8% i increment
del 2,6%), a productes farmaceéutics (increment de I'11,3%) i a metal-ltrgia i
els productes metal-lics (2,4%).
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registres productius, el mercat de treball de la
industria va avangar amb prou intensitat (augment del
2,6% en els afiliats del sector); amb aquest
creixement, i atés que el 2020 els afiliats a la industria
de I'eix de Girona es van mantenir, els 53 mil afiliats a
la industria el 2021 superen ja en un 2,9% els
registrats el 2019.

La sortida de la crisi de la COVID-19 el 2021 va
significar per a les comarques de I'eix de Girona una
prou notable empenta, amb un augment del VAB de
la construccio del 2,2%, superant el registre mitja del
pais. Tanmateix, amb aquests resultats, el saldo de la
crisi del 2020 i la recuperacio6 del 2021 continua
essent negatiu, amb un VAB de la construcci6 que se
situa el 2021 un -10,2% per sota el del 2019. Aquests
millors registres de les comarques de Girona
reflecteixen forts avencos a la d’edificacié residencial,
que després de la forta contraccio del 2020 (-14,4%),
va créixer d'un 4,5%, iniciant-se vora 1,9 mil nous
habitatges, una xifra superior als 1,1 milers del 2020.
Aquesta dinamica reflecteix, en part, la recuperacié
parcial de les transaccions d’habitatge lliure als
principals municipis de la vegueria que, després de
fortes caigudes del 2020, van presentar augments de
certa intensitat el 2021.34 En conjunt, la recuperacio
de la construccio a les comarques de Girona va
implicar un augment dels afiliats del 5,5%, fins als
27,6 mil, un 2,7% per sobre els del 2019.

Pel que fa al primari, I'evolucio del VAB la marca
I'agricultura (augment d’un 2,8%), empentada per
plantes farratgeres (1,6%) i fruita fresca (19,9%),
malgrat la davallada en plantes i flors (-2,3%), mentre
que la ramaderia mostra davallades d'un -1,1%, per
I'evolucio de porqui (0,1%), bovi (-13,1%) i llet
(-3,0%). Finalment, la pesca va augmentar d’'un 3,4%.

A les comarques centrals, la recuperacié del 2021
es fonamenta en la millora manufacturera (7,9%) i
la dels serveis privats (9,5%)

La recuperacioé postpandémica a les comarques
centrals, amb un creixement del VAB del 6,7%, ha
estat directament vinculada a la millora industrial
(augment del VAB del sector d’'un 6,6%), atés que el
pes d’aquestes activitats és d’un elevat 33,0%; també
hi va contribuir la recuperacio parcial dels serveis,
que avancgaren d’un 7,8%, empentats en particular

34: Aixi, el 2021 i respecte del 2020, els augments foren rellevants a Girona
(12,4%), Lloret de Mar (5,0%), Palafrugell (10,5%), Olot (23,5%) i més
contingudes a Blanes (39,8%), mentre que Castell6 d’'Empuries (-2,7%)
mostra davallada.

35: A les comarques centrals, i en I'ambit dels serveis personals més
afectats per la crisi de la COVID-19, el 2021 s’observa una certa millora, que
en molts sectors no va permetre assolir els nivells de 2019. Aquests so6n els
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pels privats (9,5%), sostinguts pels col-lectius (3,0%),
mentre la construccié avangava modestament (0,7%)
i el primari es mantingué (0,1%). Malgrat aquesta
recuperacio, la caiguda del VAB el 2020 no s’ha
pogut encara compensar del tot reflectint la intensitat
de la contracci6 del 2020 (-11,6%), arrossegada per
les perdues de la industria (-13,5%) i dels serveis
privats (-14,2%). D’aquesta manera, el VAB conjunt
del 2021 encara esta un -5,6% per sota el del 2019.
En canvi, en el mercat de treball la situacio s’ha
recuperat totalment, en part recollint que la contraccio
del 2020 fou menor (pérdua d'afiliats del -1,9%):
'aveng de l'afiliacio el 2021 fou del 3,2%, tot i |la forta
caiguda dels treballadors en ERTO (dels 65 mil del
2020 als 7 mil del 2021), mentre que l'atur es reduia
amb forga (-4,4%), situant els aturats el 2021 en 30,3
mil.

La recuperacio dels serveis el 2021 expressa la
continuitat de I'aveng del VAB dels col-lectius
(augment del 3,0%) i la intensa alga dels privats
(creixement del 9,5% el 2021, enfront de la caiguda
del

-14,2% del 2020), empesos amb intensitat per la
fortalesa dels privats personals (10,1%), mentre la
resta de serveis privats, més directament vinculats a
I'activitat empresarial, varen augmentar també d’un
elevat 8,3%. Aquesta dinamica va resultar en una
afiliacié que ha reabsorbit totalment les perdues del
2020 (augment del 4,0% el 2021, molt per sobre la
caiguda del -1,5% del 2020). La millora de I'afiliacio
dels serveis el 2021 reflecteix un moderat aveng dels
personals el 2021 (de I'1,9%), que no va poder
compensar la davallada del 2020 (-2,9%), tot i que
amb diferéncies notables entre les branques que
integren aquest agregat,® mentre la resta dels privats
presentaven creixements substancials dels afiliats
(9,9%). Aixi, I'afiliacié a I'hostaleria, que havia caigut
d’un elevat -9,7% el 2020, va presentar un creixement
practicament nul el 2021 (-0,8%), un perfil similar al
de les activitats artistiques i d’entreteniment, servei
doméstic i altres serveis personals (-5,9% el 2020 i
1,5% el 2021), mentre el comerg, que s’havia
mantingut el 2020 (-0,4%), va augmentar prou (2,2%).
En canvi, altres indicadors d’activitat no es van
recuperar prou per reabsorbir el xoc pandémic.
Aquest és el cas de les pernoctacions en
establiments hotelers a la marca turistica de

casos de les agencies de viatges (5,8% el 2021 i-10,8% de saldo 2019-21),
allotiaments (2,0% el 2021 i -8,1% el 2019-21), lloguers (-5,7% el 2021 i -9,2
el 2019-21), activitats associatives (2,1 el 2021 i -1,7% el 2019-21), activitats
d’entreteniment (7,2% el 2021 i -3,1% el 2019-21), serveis de menjars i
begudes (-1,2% el 2021 i-10,8% el 2019-21) i venda i reparacio de vehicles
(1,4% el 2021 i -3,3% el 2019-21).
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paisatges de Barcelona (Osona, Bages, Anoia i
Moianes), que havien caigut quasi del 54% el 2020
(de les 368 mil pernoctacions a les 170 mil) i que tot i
'augment del 2021 (del 54,2%, fins a les 262 mil) es
van continuar situant per sota les del 2019.

La prou intensa recuperacio del VAB industrial a les
comarques centrals el 2021 (el citat 6,6%) reflecteix
avencos notables a manufactures (del 7,9%), una
branca que aporta el 89,1% del VAB industrial, tot i
les pérdues de les produccions energétiques, d’aigua,
gas i reciclatge (-4,2%). L'augment del 2021 no ha
permes tancar la forta davallada del 2020, de manera
que tant el VAB de les manufactures com el de
I'energia estan encara per sota el del 2019 (un -6,8%
i un -16,2%, respectivament). En I'ambit
manufacturer, la rellevant branca alimentaria (30,1%
del VAB manufacturer), va augmentar amb forga,
mentre la resta de les més importants (metal-lurgia i
productes metal-lics i téxtil) també van presentar
augments prou intensos, amb excepcié del material
de transport que es mantingué. Aquesta dinamica es
va traslladar al mercat de treball, tot i que I'aveng de
I'afiliacié a la industria el 2021 (de I'1,7%)3% va ser
insuficient per reabsorbir les pérdues del 2020 (els 53
mil afiliats al sector del 2021 encara estan un -1,3%
per sota dels registres del 2019).

Com a resta de les vegueries, la modesta millora de
la construccio el 2021 a les Comarques Centrals
(0,7%) marca l'inici d’'una recuperacio que, tanmateix,
encara fou insuficient com per reabsorbir les pérdues
de VAB provocades per la pandemia (el VAB del
2021 esta encara un -11,6% per sota el del 2019), tot
i que en afiliacié si que es recupera el nivell del
2019.%7 Aixi, el sector de I'edificacio residencial va
iniciar un total de 775 habitatges, una xifra a
comparar amb els 586 del 2020; també varen reflectir
la millora la resta de branques productives,*® de
manera que I'afiliacié conjunta del sector va avancar
d’un 2,8%. Com a resultat, els 14 mil afiliats de 2021
jaigualaven els del 2019.

Pel que fa al primari, I'agricultura redui d’un -2,2%,
per la reduccié dels cereals (un -5,9%) i plantes
farratgeres (-4,3%); del seu costat, la ramaderia es

36: L'afiliacio a la Seguretat Social a les comarques centrals es va
incrementar a les industries de I'alimentacio (pes proper al 27,7% de
I'afiliacio industrial el 2020 i augment del 2,6%), a la metal-lurgia i productes
metal-lics (aportacié del 16,2% i creixement de I'1,4%) i al textil, confeccio,
cuir i calgat (un pes del 10,0% i un increment també de I'1,6%).

37: De fet, les transaccions d’habitatge lliure a Manresa, que s’havien reduit
d’'un elevat -32,5% el 2020, varen augmentar el 2021 d’'un 24%, mentre que
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mantingué (0,4%), per I'evolucio del porqui (0,5%),
bovi (-10,0%) i aviram (15,5%).

El Camp de Tarragona el 2021: 'aveng més elevat
del VAB del pais (7,4%), empentat per les
manufactures i el terciari privat

El rellevant pes dels serveis (vora un 65%) i de les
manufactures (més del 23%) en el Camp de
Tarragona donen raé de la positiva dinamica del 2021
(aveng del VAB del 7,4%), la més alta d’entre els
grans eixos territorials. Tanmateix, els molt dolents
resultats del 2020 (caiguda del -14,4%) situen el
saldo 2019-21 encara en terreny negatiu.
Sectorialment, la recuperacio del 2021 expressa la
millora dels VAB dels serveis (un 7,9%), sostinguts a
més a més per la industria manufacturera (10,2%)
mentre que les branques energétiques davallaren
(-7,5%), al mateix temps que la construccio
recuperava impuls (1,8%) i el primari augmentava
amb forga. Tanmateix, si en VAB la recuperacié ha
estat parcial, en ocupacié 'augment de 2021 (5,7%),
tot i la forta reduccio dels treballadors en ERTO (dels
75 mil del 2020 als 5 mil dels 2021), ha permés
recuperar la davallada de 2020, alhora que I'atur es
redui d’'un -5,3% fins als 42,8 milers d’aturats.

La millora del VAB dels serveis el 2021 expressa tant
la dels serveis privats no personals (del 6,3%) com,
en particular, la recuperacio6 dels adregats a les
persones (comerg, hostaleria, restauracio, transports,
immobiliaries, activitats artistiques i recreatives,
personal domeéstic i altres serveis personals) que,
després del col-lapse del 2020 (-27,4%), van
comencar a avangar amb prou forga el 2021 (de
'11,1%), tot i que sense revertir les pérdues
provocades per la pandémia. A aquestes branques
privades cal sumar-hi la millora dels serveis
col-lectius (aveng del 4,2%), continuant amb la
positiva trajectoria del 2020. Aquesta dinamica
terciaria va tenir un favorable reflex en el mercat de
treball: els afiliats dels serveis personals van créixer
d'un 7,2%, mentre que la resta de serveis privats
avanca a un ritme del 7,8% i els serveis col-lectius
continuaren afegint ocupacié (4,5%). En conjunt,
'aveng dels afiliats (Régim General i Autonoms) fou
d’'un més que notable 6,5%, fins als 186 milers,
fregant ja els registres del 2019 (un -0,2% per sota).

la caiguda de les d’lgualada el 2020 (d’'un -21,2%) es va compensar amb
l'increment (42,4%) del 2021.

38: Aixi, I'afiliacié al regim general i al d’autonoms de les branques de les
comarques centrals de promocié immobiliaria i construccié d’edificis va
avancar d'un 5,7% i a instal-lacions acabats i altres d’'un 2,9%, mentre que a
I'obra civil va caure d’un -36,7%.
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Ja s’ha indicat que la continguda recuperacio6 del
2021 esta vinculada a les dificultats de millora dels
serveis personals per recuperar-se del xoc pandéemic,
en un exercici en el qual la COVID-19 encara va
continuar deixant-se sentir. Aquesta afectacio fou
evident en els transports: les mercaderies
transportades en el Port de Tarragona assoliren els
31,2 milions, un notable increment del 18,3%
respecte del 2020, pero per sota dels 32,7 milions
assolits el 2019; també els passatgers a I'aeroport de
Reus es recuperaren amb for¢a (un 300%), fins als
158 (pero igualment lluny del milié de I'any
prepandémic); i el mateix va succeir a I’hostaleria,
amb un increment del 158% de les pernoctacions
hoteleres a la Costa Daurada, que van assolir els 4,2
milions, encara que allunyades dels 9,8 milions del
2019. Aquesta dinamica favorable, pero insuficient
per reabsorbir en un exercici els efectes de la
pandémia, va ser forgca més positiva en el mercat de
treball dels serveis personals: I'afiliacié del comerg va
avancar d’un 3,8%; i d’'un molt destacat 18,3% a
I'hostaleria (encara que no va recuperar la forta
caiguda del -24,3% del 2020) o a les activitats
artistiques i d’entreteniment, servei domestic i altres
serveis personals (augment del 4,2% enfront de la
contraccio del -13,3% de I'any pandémic). %

Els molt bons registres del 2021 del VAB industrial al
Camp de Tarragona (un 7,1%) reflectiren una
marcada asimetria entre les intenses caigudes de
I'energia (-7,5%) i els forts avengos de les
manufactures (10,2%); d’aquesta manera, mentre
aquestes practicament han igualat el VAB del 2019
(un -0,5% per sota), a les branques d’energia i aigua
encara es troben lluny dels valors prepandémics
(-13,1%). En I'ambit manufacturer, les principals
branques varen presentar millores notables el 2021,
amb avencos rellevants del VAB a les industries
alimentaries, quimica i refinacié de petroli, cautxu i
plastics, textils i confeccio, fabricacié de material de
transport i metal-lurgia i productes metal-lics.*°
Aquesta recuperacio expressa la millora de la
demanda interna i, en particular, de I'exterior: les
exportacions de la demarcacié de Tarragona
augmentaren d’un 27,0%. En aquest context no ha de
sorprendre que I'afiliacié al sector augmentés prou el
2021 (d’'un 2,7%), superant les pérdues del 2020, de

39: Aixi En el Camp de Tarragona, i en I'ambit dels serveis personals més
afectats per la COVID-19, les davallades el 2020 foren molt severes, cosa
que va impedir que els augments del 2021 permetessin recuperar el nivell de
2019; com fou el cas d’agéncies de viatges (2,2% el 2021 i -26,1% el
2019-21), allotjaments (54% el 2021, -50,2% el 2020 i

-23,4% el 2019-21), lloguers (7,8 el 2021, -10,1% el 2020 i -3,0% el
2019-20), comerg al detall (4,3% el 2021 i -2,2% el 2019-21), activitats
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manera que els 39 mil afiliats registrats el 2021 estan
ja un 1,0% per sobre els del 2019.

La millora de l'activitat a la construccié el 2021
(augment del VAB de I'1,8%) fou absolutament
insuficient per compensar la forta pérdua (-11,4%) del
2020, de forma que el saldo del bienni 2020-21 situa
el VAB del 2021 encara vora un -10% del generat el
2019. Subsectorialment, la recuperacié fou
empentada per I'edificacio residencial, ja que tant
I'obra civil com, particularment, la branca
d’instal-lacions i acabat d’edificis avancaren
modestament. En aquest context de recuperacio
parcial, els habitatges iniciats augmentaren fins als
843, des dels 545 iniciats del 2020, encara que lluny
dels 1.132 del 2019); al mateix temps, les
transaccions d’habitatge lliure varen reflectir la
recuperacio parcial de la confianga, amb increment a
Tarragona ciutat (d’'un 52,7%) i a Reus (37,2%),
mentre que a Valls reduiren del -5,3%. La modesta
millora del sector es va traslladar a I'afiliacid, amb
forts increments a I'edificacio residencial (6,8%),
instal-lacions i acabats (5,6%) i obra civil (3,0%), de
forma que, en conjunt, el total d’afiliats es va
incrementar d’'un 5,9%, superant-se ja els registres
d’afiliats prepandemics.

Pel que fa al primari, 'evolucio del VAB d’aquest
sector el 2020, reflecteix el dels seus principals
sectors, aixi I'agricultura augmentava d’un 4,1%,
empentada per raim (8,7% en el seu VAB) i el vi i
most (7,0%); i la ramaderia d’'un 18,7%, per I'evolucio
d’aviram (un 21,0%) i ous (18,0%). Finalment, la
pesca va augmentar d'un 8,9%.

A les Terres de I’Ebre: la forta alga dels serveis
(8,6%) suporta I'augment del 5,1% del VAB

Les comarques de les Terres de I'Ebre van presentar
un augment del VAB el 2021 del 5,1%, una prou
notable millora que reflecteix tant les del VAB terciari
(augment del 8,6%), el principal sector d’aquestes
comarques (amb un 48,6% del total), recolzades en el
moderat ascens de la industria (1,7%) i la construccié
(també un 1,7%), alhora que el primari cresqué d’un
2,5%. Amb aquests registres, el saldo del bienni
2020-21 és negatiu en termes de VAB, de manera
que se situa un -5,3% per sota el del 2019. Si en
relaciéo amb la produccio la recuperacio de la COVID-

d’entreteniment (11,6% el 2021, -17,9% el 2020 i -8,4% el 2019-21) i serveis
de menjars i begudes (11,7% el 2021, -16,2% el 2020 i -6,4% el 2019-21).
40: Aixi, I'afiliacio a la Seguretat Social al Camp de Tarragona va presentar
creixements a la industria quimica (pes sobre I'afiliacié del sector el 2019
proper al 18% i augment del 2,4%), fabricacié de material de transport
(increment de I'1,7%), mentre que I'alimentacié, begudes i tabac (amb un
pes del 17,0%) presentava una millora del 2,5%.
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19 ha estat només parcial, no succeeix el mateix en
el mercat de treball. En aquest, ja el 2020 els ERTO i
de proteccié d’autbnoms van contenir la davallada de
I'afiliacié (-1,6%), de manera que I'aveng del 4,9% del
2021 I'ha més que compensat, situant-se els 9,6 mil
afiliats a les Terres de I'Ebre del 2021 un 3,3% per
sobre els del 2019. Aquesta millora també es va
reflectir en la dinamica de I'atur, que després de la
forta alga el 2020 (fins als 10,2 milers), s’ha reduit
d’'un -3,0% el 2021 (fins als 10,6 mil).

El VAB dels serveis a les Terres de I'Ebre el 2021 va
avancar per sobre la mitjana catalana (un 8,6%,
enfront del 6,3% de Catalunya), després d’'unes
pérdues provocades per la pandémia (del -11,5%)
que foren un pél menors. El comportament del 2021
reflecteix la millora dels serveis privats personals
(aveng d’un 11,1%), que també van créixer més que
la mitjana del pais (7,8%), mentre la resta de serveis
privats varen augmentar d’'un 7,3%, igual que els
serveis col-lectius (4,9%), que continuaren amb la
dinamica expansiva del 2020. Amb aquesta positiva
dinamica, la resposta del mercat de treball fou més
que favorable, assolint-se els 36,8 mil afiliats (Régim
General i autonoms), un aveng del 5,3%, superant la
davallada del 2020 (-2,1%) i més que recuperant-se
els registres del 2019. La millora reflecti,
fonamentalment, la dels serveis privats no personals
(aveng del 6,8%) i la dels col-lectius (del 5,3%),
superant-se en ambdods sectors els registres del
2019, tal com va succeir amb els serveis privats
personals, sectors on la contraccié del 2020 (-4,2%)
també es va practicament compensar amb I'aveng del
2021 (del 4,9%). Aquesta positiva dinamica dels
serveis privats personals a les Terres de I'Ebre
traduia una rellevant recuperacio de les
pernoctacions hoteleres que, després de la forta
contraccio del 2020 (de 624 milers del 2019 a 330
milers el 2020), varen recuperar una bona part de les
pérdues (aveng del 61% i 532 mil pernoctacions). Pel
que fa al mercat de treball d’aquests serveis
personals, la reabsorcié de les pérdues fou
practicament general: en afiliacid, 'aveng va ser
evident al comer¢ (augment del 2,3%), a activitats
artistiques i d’entreteniment, servei domestic i altres
serveis (4,4%) o als serveis d’hostaleria (un 9,9%), tot

41: Aixi, a les Terres de I'Ebre i pel que fa als subsectors més afectats per la
crisi de la COVID-19, les davallades d’afiliacié al régim general de la
Seguretat Social foren particularment intenses el 2020, mentre que els
increments de 2021, en diverses branques, no varen permetre recuperar els
nivells de 2019. Aquests fossin els casos de les agéncies de viatges (0,7% el
2021,

-18,1% el 2020 i -17,5% el 2019-21), allotjaments (16,2% el 2021, -19,0% el
2020 -5,9% el 2019-21), serveis de menjars i begudes (9,0% el 2021,
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i que insuficient per recuperar la caiguda del -14,0%
del 2020).#

La millora del VAB industrial a les Terres de I'Ebre el
2021 reflecteix el dolent exercici de les produccions
energetiques, d’aigua i reciclatge que, amb un pes
del 71,0% sobre el VAB del sector, es varen
contreure d'un -2,5%, mentre que les manufactures
creixien amb forga. Amb aquests resultats, el VAB
energeétic enllaga dos exercicis de contraccions, de
manera que el generat el 2021 es trobava un -11,2%
per sota el del 2019, mentre que a les manufactures,
en canvi, el xoc de la COVID-19 ha estat ja superat.
En 'ambit manufacturer, els seus bons resultats
reflectiren una recuperacio generalitzada, amb
augments notables a industries alimentaries, paper,
fusta i mobles i quimica.*? Tot plegat, el mercat de
treball del sector industrial a les Terres de I'Ebre va
augmentar d’un prou notable 5,6%, de manera que
els 9,6 mil afiliats registrats el 2021 superen ja en un
5,4% els del 2019.

A la construccio, la millora del VAB del 2021 (1,7%)
va permetre recuperar una mica la caiguda del 2020
(-12, 5%), perd el saldo del bienni 2020-21 deixa al
sector encara un VAB un -11% per sota el del 2019.
Sectorialment, el feble creixement del 2021 reflecteix
el més elevat ritme d’aveng de I'edificacio residencial
(augment del VAB del 3,5%), amb un increment dels
habitatges iniciats de 96, per sobre els 75 del 2020
(lluny encara dels 143 del 2019) i un fort aveng de
I'afiliacid (5,3%); també contribui a la millora I'obra
civil, mentre la branca d'instal-lacions i acabats va
caure moderadament. En aquest context, les
transaccions d’habitatge lliure, després de les
caigudes del 2020, comengaren a recuperar-se a
I'Ametlla de Mar (52,3%), Tortosa (58,6%), i
continuaren augmentant a Amposta (29,2%). Tot
plegat, I'afiliacié a la construccio de les Terres de
I'Ebre va traduir aquesta positiva dinamica en un
augment del 5,3%.

Pel que fa al primari, 'evolucié del VAB d’aquest
sector el 2021 reflecteix el dels seus principals
sectors, aixi I'agricultura augmentava d’un 6,2%,
empentada per citrics (9,0%) malgrat la davallada
dels cereals (-2,1%), mentre que la ramaderia mostra
davallades d’un -2,5%, per I'evolucié de I'aviram

-13,2% el 2020 i -5,4% el 2019-21) i venda i reparacio de vehicles (9,0% el
2021, -13,2% el 2020 i -5,4% el 2019-21).

42: L’afiliacié al réegim general i al d’autonoms a les Terres de I'Ebre va
augmentar d'un 4,4% a les industries d’alimentacio begudes i tabac (pes
sobre el total de I'afiliacié industrial el 2020 del 25,6%) i també al paper i arts
grafiques (creixement d'un 6,1%) i la industria quimica (7,8%).

43: Intenses a 'Ametlla de Mar (-14,6%) i Tortosa (-18,6%), tot i que
creixeren moderadament a Amposta (5,4%).
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(-1,7%) i ous (-17,9%). Finalment, la pesca va
augmentar d’un 5,0%.

El 2021, la millora dels serveis col-lectius (3,9%) i
de les industries alimentaries (5,7%) empenten el
creixement del VAB del Pla de Lleida al 5,8%

L’estructura productiva del Pla de Lleida, amb pesos
per sobre els valors mitjans catalans del primari
(10,8% del VAB), la industria alimentaria (un 40,3%
del VAB industrial) i els serveis col-lectius (un 30,3%
del VAB terciari), dona raé de la millora del 2021
(augment del VAB del 5,8%). Aquest creixement es
veié impulsat pels serveis (fort increment del 7,2%) i
també de la industria manufacturera (creixement del
7,3%), frenats pel moderat aveng de la construccio
(1,5%) i el primari (3,1%). Amb aquests registres, el
saldo del bienni 2020-21 és negatiu, de manera que
el VAB generat el 2021 encara és un 4,9% inferior al
del 2019. A més a més, i mercés a recuperacié en
I'activitat productiva, el mercat de treball ha presentat
millores notables, amb un augment del 3,4% dels
afiliats el 2021 (fins als 157 mil), de manera que,
respecte del 2019, I'afiliacié al Pla de Lleida se situa
un 1,8% per sobre, reflectint el paper compensador
dels ERTO i la proteccio d’autdnoms del 2020.
Aquesta millora en ocupacié ha tingut una traduccio
neutra en l'atur que, després del prou elevat
creixement el 2020, s’ha situat en una mitjana anual
de 20,2 milers, practicament al mateix nivell del 2020
(un -0,6% per sota).

La recuperacio del VAB terciari del Pla de Lleida el
2021 (el 7,2% citat) no va estar suficient per
compensar I'elevada contraccio (-11,5%) del 2020, de
manera que l'activitat terciaria el 2021 encara se situa
un -5,1% per sota la del 2019. La millora del 2021
reflecteix la positiva dinamica dels serveis col-lectius
(una branca amb un pes del 30,3% del VAB de
serveis i que va créixer d’'un important 3,9%),
continuant la trajectoria positiva del 2020 (quan va
avancar d’un 1,1%), i també la de la resta de privats
no adregats a les persones (augment del 6,1%) i, en
particular, dels serveis privats personals (9,7%).
Aquestes millores productives dels diferents sectors
del terciari es van traduire en resultats molt
diferenciats en el mercat de treball: aixi, en els
serveis col-lectius, I'afiliacié va continuar augmentant
(4,6%), mentre es recuperava amb forga en els

44: En el Pla de Lleida, i pel que fa als serveis personals més afectats per la
crisi COVID-19, en algunes branques els increments de 2021 no van
permetre assolir els nivells de 2019. Aquests foren els casos de les agéncies
de viatges (-2,0% el 2021 i -10,5% el 2019-21), allotjaments (14,5% el 2021 i
-4,5% el 2019-21), activitats d’entreteniment (6,9% el 2021 i el -4,8% el
2019-21) i serveis de menjars i begudes (-1,4% el 2021 i el -11,6% el 2019-
21).
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privats no personals (7,0%) i, de manera més
continguda (2,5%), en els personals. En conjunt,
'avenc dels afiliats a la Seguretat Social (Régim
General i autonoms) fou d’'un 3,4%, assolint-se els
157 milers, encara un -1,5% per sota el 2020.
Aquesta més continguda recuperacio dels serveis
privats personals reflecteix les dificultats per
recuperar la dinamica prepandémica. Aixi, cal
recordar que el VAB del comerg i I'hostaleria el 2020
havia retrocedit de vora el -24% en ambdues
branques, de manera que la millora del 2021 (en el
comerg, aveng del VAB de I'11,2% i del 10,6% a
I'hostaleria) no fou suficient per reabsorbir el xoc del
2020. Alguns indicadors d’activitat palesen aquestes
dificultats: tot i la recuperacié dels passatgers a
I'aeroport de Lleida-Alguaire (augment d’'un 105% fins
als 47,3 mil), aquest creixement fou insuficient per
recuperar els 58,6 mil del 2019); igualment, les
pernoctacions a les Terres de Lleida també
presentaren un perfil similar: augment del 111% (fins
a les 347 mil), una xifra allunyada de les 490 mil del
2019. Tot i aix0, en el mercat de treball la recuperacio
del 2021 ha estat positiva, amb avencos lleus al
comerg i activitats artistiques i d’entreteniment, servei
domestic i altres serveis personals (1,7% per
ambdues branques), mentre que es mantenen a
I'hostaleria (-0,4%).44

La prou intensa recuperacio del VAB industrial al Pla
de Lleida el 2021 reflecteix, fonamentalment, la de les
manufactures que, amb una aportacio propera al 84%
del VAB del sector, avancaren d’un notable 7,3%,
mentre les branques d’energia, aigua i reciclatge
queien (-8,3%). Amb aquests registres, els resultats
del bienni 2020-21 continuen essent negatius, amb
un VAB generat a la industria el 2021 que es troba
encara un —5,1% per sota el del 2019. A les
manufactures, el 2021 destaquen els positius
resultats de les industries alimentaries, les que més
pesen en el VAB manufacturer (per sobre del 48%) i
que varen créixer d’'un 5,7%; als aliments s’hi van
sumar, amb augments també notables, la resta de les
branques amb més rellevancia a aquestes
comarques: metal-lurgia i productes metal-lics, altres
productes minerals no-metal-lics i paper i arts
grafiques.* Amb aquesta dinamica, I'afiliacié a la
industria el 2021 va augmentar d’un 1,9%, un aveng

45: L’afiliacié a la Seguretat Social al Pla de Lleida va augmentar
moderadament a la principal branca industrial, la d’'industries alimentaries
(pes sobre I'afiliacio industrial el 2020 del 40,7% i increment el 2021 del
0,7%) i també a altres sectors d'importancia, com la metal-lurgia i els
productes metal-lics (4,7%) i a altres productes minerals no-metal-lics
(augment del 3,8%).
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que va situar els 25,1 mil afiliats registrats al sector el
2021 un 1,4% per sobre dels de 2019.

La millora del VAB de la construccié el 2021
(augment de I'1,5%) va quedar molt allunyada de la
forta contraccio del 2020 (del -12,3%), de manera que
al balang del bienni 2020-21 situa el VAB d’aquest
darrer any encara lluny del generat el 2019 (un
-11,0%). La modesta recuperacio del 2021 reflecteix
una empenta més intensa de I'edificacié i promocié
immobiliaria (4,1%), amb un increment dels
habitatges iniciats del 17,7%, fins als 439, tot i que
per sobre dels 373 del 2020, al mateix temps que les
transaccions d’habitatge lliure van recuperar-se una
mica: augment a Lleida (22,7%), Mollerussa (21,1%) i
també a Balaguer (56,8%). Del seu costat, la branca
d’instal-lacions i acabat d’edificis practicament
s’estancava i I'obra civil queia. L’afiliacié va traduir
aquesta dinamica amb un augment agregat del 4,7%.

Pel que fa al primari, I'evolucio del VAB d’aquest
sector el 2021 reflecteix el de les principals branques:
aixi I'agricultura augmentava d'un 2,1%, empentada
per fruites fresques (4,6%) malgrat el descens dels
cereals (-5,2%), i la ramaderia mostrava també
cresqué (d’'un 3,9%), per la dinamica de I'aviram
(10,6%) i el porqui (1,0%) malgrat el descens de la
llet (-1,4%).

La forta alca dels serveis privats personals (9,1%)
dona rao del creixement del VAB del 4,2% a les
comarques de muntanya el 2021

La forta dependéncia del VAB d’aquestes comarques
dels serveis privats personals (vora un 39% del VAB),
aixi com el pes de les activitats vinculades a les
branques d’energia i aigua (vora un 74% del VAB
industrial el 2020) dona ra6 tant de la recuperacié del
2021 (increment del VAB total del 4,2%) com,
particularment, de la davallada del 2020 (del —19,0%).
Agregadament, el saldo del bienni 2020-21 encara
continua essent negatiu (el VAB del 2021 se situa un
-15,6% per sota del 2019). Sectorialment, la
recuperacié del 2021 expressa notables avengos en
serveis (8,0%) i menors a construccio (2,3%), i la
detraccié provocada per la reduccié de la produccié
energeética que va arrossegar la industria (reduccié
del VAB industrial del -9,3%); finalment, el primari
caigué d’un -1,4%. Aquesta dinamica productiva es
va traslladar al mercat de treball, on els afiliats varen
augmentar d’'un 9,9%, més que compensant la

46: A les comarques de muntanya, i pel que fa als serveis personals més
afectats per la crisi, els increments de 2021 no foren, en general, suficients
per recuperar els nivells de 2019. En particular, aquest fos el cas de les
agencies de viatges (18,8% el 2021 i -1,2% el 2019-21), allotjaments (34,4%
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reduccio6 (del -8,8%) del 2020, alhora que els aturats
queien d’'un -2,6%.

La recuperacio dels serveis a les comarques de
muntanya el 2021 va reflectir, en particular, la més
intensa millora dels privats (aveng del 9,1%, enfront
del 7,1% catala), recollint 'empenta dels adrecats a
les persones (del 9,4%). D’aquesta manera, el saldo
del bienni 2020-21 ha estat, en I'ambit terciari,
negatiu (el VAB del 2021 se situa un -17,1% per
sobre el del 2019), ja que malgrat les millores dels
serveis col-lectius, ni els privats personals ni els no
personals varen superar la forta caiguda de 2020.
Aquesta dinamica productiva es va traduir en
resultats forga diferenciats en el mercat de treball: en
afiliacio, els avengos foren més que rellevants tant als
serveis privats no personals (15,1%) com als
col-lectius (5,3%) i als privats personals (13,2%).4
Agregadament, I'increment del 2021 en els afiliats al
terciari d’aquestes comarques (d’'un 11,1%) situa els
19,6 milers registrats el 2021 un -1,2% per sota els
del 2019.

L’'important biaix dels serveis privats vers els
personals (un 36,6% del VAB) dona rad de per qué la
contracci¢ d’aquestes branques afecta tant als
registres del 2020 i del 2021. Aixi, la intensa
contracci6 del VAB d’aquests serveis el 2020
(-32,5%) només es va poder compensar parcialment
el 2021, de manera que el generat aquest any encara
es trobava un -26,1% per sota el del 2019. La millora
assolida el 2021 expressa la de I'hostaleria (19,0%,
lluny de poder compensar la pérdua del -57,6% del
2020), i també la del comerg (aveng del 14,2%, també
escas per compensar les pérdues del -27,2%) o de
les activitats recreatives i artistiques, servei domestic
i altres serveis personals (creixement del 2,1%,
allunyada de la contraccio del -32,6% el 2020). En
aquest ordre d’idees, les pernoctacions hoteleres en
aquestes comarques permeten visualitzar la parcial
recuperacié del 2021: en la marca turistica Pirineus,
creixeren d’un 9,2%, fins al mili6 (tot i que encara per
sota dels 1,5 milions del 2019), mentre a la marca de
la Vall d’Aran, les 441 mil pernoctacions del 2021 van
continuar caient (davallada del -13,0% respecte al
2020, quan també es reduiren d’un -30,4%), i es van
situar lluny de les 728 mil del 2019. En canvi, en el
mercat de treball els registres dels serveis privats el
2021 han estat més positius, tot i que també amb
dificultats per recuperar els nivells del 2019, amb

el 2021 i-5,0% el 2019-21), activitats d’entreteniment (29,8% el 2021 i -8,5%
el 2019-21) o a serveis de menjars i begudes (13,7% el 2021 -7,0% el
2019-21).
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augments a I'hostaleria del 22,2% (-28,8% del 2020),
del 3,5% al comerg (també sense poder recuperar la
caiguda del -5,3%) o del 18,4% a activitats artistiques
i d’entreteniment, servei domestic i altres serveis
personals.

La forta contraccié del VAB energétic de les
comarques de muntanya el 2021, un sector que
aporta % parts del VAB industrial i caigué d’un
-15,2%, es va traduir en una contraccié del VAB del
conjunt de la industria del -9,3%, atés que la millora
de les produccions manufactureres (aveng del 7,7%)
fou insuficient per compensar la davallada energetica.
En les manufactures, destaca la prou intensa
recuperacio de les industries alimentaries, a les que
també cal sumar-hi les d’equip electronic i optic,
paper i arts grafiques i metal-lurgia i productes
metal-lics.#” Amb la millora manufacturera, el mercat
de treball del sector industrial a les comarques de
muntanya va augmentar els seus afiliats d’'un notable
7,5%, manera que els 1,8 mil afiliats registrats a la
industria de la comarca el 2021 se situaven ja un
3,4% per sobre els del 2019.

Després de la molt forta caiguda del VAB de la
construccio el 2020 (-12,9%), la recuperacié del 2021
ha estat somorta (aveng del 2,3%), de manera que el

47: L’afiliacio a la Seguretat Social a les comarques de muntanya va avancgar
prou al principal sector, el d’'industries alimentaries (aportacié a I'afiliacié
industrial el 2020 de més del 37%, que varen augmentar un 2,8%) i

4
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saldo del bienni 2020-21 situa el VAB del sector el
2021 encara un -10,8% inferior al generat el 2019. La
modesta millora del 2021 reflecteix un comportament
asimétric entre la notable progressio de I'edificacio i
promocio immobiliaria (augment del VAB del 6,5%), el
modest avencg de la d’instal-lacions i acabat d’edjficis i
la caiguda de I'obra civil. En 'ambit de I'edificacio, la
recuperacié de I'activitat reflecti 'increment dels
habitatges iniciats (del 108%), fins als 340, una xifra
per sobre els 163 del 2020, i també la de les
transaccions d’habitatge lliure a Vielha i Mijaran, que
havien caigut molt intensament el 2020 (d’un -34,3%),
van recuperar-se amb un intens creixement del
36,2%. Agregadament, I'afiliacié va traduir aquesta
dinamica en un fort increment (8,5%) que més que va
permetre compensar la caiguda del 2020, de forma
que els afiliats registrats del 2021 se situaven ja un
7,3% per sobre els del 2019.

Pel que fa al primari, I'evolucio del VAB d’aquest
sector el 2021, reflecteix el dels seus principals
sectors: aixi, I'agricultura augmentava d’un 1,3%,
empentada per plantes farratgeres (5,2%) malgrat la
davallada dels cereals (-8,3%), mentre que la
ramaderia queia d’un -3,7%, per la negativa evolucié
de la llet (-3,3%), el bovi (-14,7%) i el manteniment
del porqui (0,1%).

presentaren augments importants a equip electronic i optic (13,6%) i a paper
i arts grafiques (5,1%).
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TAULA 3.1. CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A L’EIX METROPOLITA DE BARCELONA 2019-2021
(PESOS VAB NOMINAL EN % SOBRE EL TOTAL; CREIXEMENT DEL VAB REAL EN %; CONTRIBUCIO AL |
CREIXEMENT DEL VAB EN PUNTS PERCENTUALS; CANVI AFILIACIO DE L’ANY O ACUMULAT PER PERIODES EN %)

Canvi

Pesos VAB Canvi 2021 Canvi 2021 2019-2021
2020 VAB real Contribucié Afiliacio VAB real Afiliacio
A. VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primari 0,2 -1,6 0,0 0,6 -7,8 -1,6
Industria 16,8 5,0 0,8 0,5 -7,9 -2,0
Energia, aigua i gas 21 -3,2 -0,1 4,2 -13,1 11,9
Manufactures 14,6 6,2 0,9 0,2 -7,2 -3,0
Construccio 4,6 1,5 0,1 4,7 -11,0 2,3
Serveis 78,5 5,8 4.6 3,4 -5,7 0,0
Privats 60,6 6,4 3,9 3,2 -8,3 -1,5
Collectius 17,9 3,8 0,7 4,2 4,7 4,3
Total 100 5,5 5,5 3.1 -6,4 -0,2

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat (afiliacié al RGSS i autonoms).

TAULA 3.2. CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A L’EIX DE GIRONA 2019-2021 )
(PESOS VAB NOMINAL EN % SOBRE EL TOTAL; CREIXEMENT DEL VAB REAL EN %; CONTRIBUCIO AL |
CREIXEMENT DEL VAB EN PUNTS PERCENTUALS; CANVI AFILIACIO DE L’ANY O ACUMULAT PER PERIODES EN %)

Canvi

Pesos VAB Canvi 2021 Canvi 2021 2019-2021
2020 VAB real Contribucioé Afiliacio VAB real Afiliacio
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primari 2,9 -0,3 0,0 -0,6 -2,3 -1,8
Industria 22,4 6,9 1,5 2,6 2,4 2,9
Energia, aigua i gas 1,8 -9,2 -0,2 -1,0 -25,2 1,5
Manufactures 20,5 8,3 1,7 2,9 -0,2 3,0
Construccio 7,9 2,2 0,2 55 -10,2 2,7
Serveis 66,9 7,8 5,2 6,0 -10,2 -0,4
Privats 48,8 9,2 4,5 6,5 -14,5 2,4
Col-lectius 18,0 4,0 0,7 47 4,8 5,6
Total 100 6,9 6,9 53 -8,4 0,4

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat (afiliacié al RGSS i autonoms).

TAULA 3.3. CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LES COMARQUES CENTRALS 2019-2021 )
(PESOS VAB NOMINAL EN % SOBRE EL TOTAL; CREIXEMENT DEL VAB REAL EN %; CONTRIBUCIO AL
CREIXEMENT DEL VAB EN PUNTS PERCENTUALS; CANVI AFILIACIO DE L’ANY O ACUMULAT PER PERIODES EN %)

Canvi

Pesos VAB Canvi 2021 Canvi 2021 2019-2021
2020 VAB real Contribucié Afiliacio VAB real Afiliacio
A. VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primari 3,1 0,1 0,0 0,9 0,7 1,0
Industria 33,0 6,6 2,2 1,7 -7,8 -1,3
Energia, aigua i gas 3,6 -4,2 -0,2 -1,5 -16,2 -5,3
Manufactures 29,4 7,9 2,3 1,9 -6,8 -1,1
Construccio 6,6 0,7 0,0 2,8 -11,6 0,2
Serveis 57,3 7.8 45 4,0 -3,9 2,4
Privats 42,7 9,5 4,0 3,9 -6,1 1,6
Col-lectius 14,7 3,0 0,4 4,0 4,0 4,5
Total 100 6,7 6,7 3,2 -5,6 1,2

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat (afiliacié al RGSS i autonoms).
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TAULA 3.4. CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO AL CAMP DE TARRAGONA 2019-2021 )
(PESOS VAB NOMINAL EN % SOBRE EL TOTAL; CREIXEMENT DEL VAB REAL EN %; CONTRIBUCIO AL |
CREIXEMENT DEL VAB EN PUNTS PERCENTUALS; CANVI AFILIACIO DE L’ANY O ACUMULAT PER PERIODES EN %)

Canvi

Pesos VAB Canvi 2021 Canvi 2021 2019-2021
2020 VAB real Contribucié Afiliacio VAB real Afiliacio
A. VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primari 0,9 10,2 0,1 -1,1 0,1 -3,5
Industria 28,1 71 2,0 2,7 -2,6 1,0
Energia, aigua i gas 4,9 -7,5 -0,4 -1,7 -13,1 1,6
Manufactures 23,2 10,2 2,4 3,3 -0,5 0,9
Construccio 59 1,8 0,1 59 -9,8 41
Serveis 65,0 7,9 5,2 6,5 -10,3 -0,2
Privats 445 9,7 4,3 7,4 -15,7 -2,4
Collectius 20,5 4,2 0,9 4,5 52 52
Total 100 7,4 7,4 5,7 -8,1 0,3

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat (afiliacié al RGSS i autonoms).

TAULA 3.5. CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LES TERRES DE L’EBRE 2019-2021 )
(PESOS VAB NOMINAL EN % SOBRE EL TOTAL; CREIXEMENT DEL VAB REAL EN %; CONTRIBUCIO AL |
CREIXEMENT DEL VAB EN PUNTS PERCENTUALS; CANVI AFILIACIO DE L’ANY O ACUMULAT PER PERIODES EN %)

Canvi

Pesos VAB Canvi 2021 Canvi 2021 2019-2021
2020 VAB real Contribucioé Afiliacio VAB real Afiliacio
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primari 5,6 2,5 0,1 -0,3 57 -0,8
Industria 39,7 1,7 0,7 5,6 -7,3 54
Energia, aigua i gas 28,2 -2,5 -0,7 2,3 -11,2 41
Manufactures 11,5 11,8 1,4 5,8 2,3 55
Construccio 6,2 1,7 0,1 53 -11,0 3,7
Serveis 48,6 8,6 4,2 5,3 -3,9 3,1
Privats 34,5 10,1 3,5 5,2 71 1,4
Col-lectius 14,0 49 0,7 53 6,1 7,0
Total 100 51 51 4,9 -5,3 3,3

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat (afiliacié al RGSS i autonoms).

TAULA 3.6. CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO AL PLA DE LLEIDA 2019-2021 )
(PESOS VAB NOMINAL EN % SOBRE EL TOTAL; CREIXEMENT DEL VAB REAL EN %; CONTRIBUCIO AL
CREIXEMENT DEL VAB EN PUNTS PERCENTUALS; CANVI AFILIACIO DE L’ANY O ACUMULAT PER PERIODES EN %)

Canvi

Pesos VAB Canvi 2021 Canvi 2021 2019-2021
2020 VAB real Contribucié Afiliacio VAB real Afiliacio
A. VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primari 10,8 3,1 0,3 -0,8 2,0 2,1
Industria 22,2 47 1,0 1,9 -5,1 1,4
Energia, aigua i gas 3,7 -8,3 -0,3 0,0 -18,4 3.1
Manufactures 18,5 7,3 1,3 2,0 -2,3 1,3
Construccio 6,1 1,5 0,1 4,7 -11,0 1,9
Serveis 61,0 7,2 4.4 4,0 -5,1 2,2
Privats 42,5 8,6 3,7 3,7 -8,7 0,7
Col-lectius 18,5 3,9 0,7 4,6 5,0 5,6
Total 100 5,8 5,8 3,4 -4,9 1,8

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat (afiliacié al RGSS i autonoms).
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TAULA 3.7. CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LES COMARQUES DE MUNTANYA 2019-2021 )
(PESOS VAB NOMINAL EN % SOBRE EL TOTAL; CREIXEMENT DEL VAB REAL EN %; CONTRIBUCIO AL |
CREIXEMENT DEL VAB EN PUNTS PERCENTUALS; CANVI AFILIACIO DE L’ANY O ACUMULAT PER PERIODES EN %)

Canvi

Pesos VAB Canvi 2021 Canvi 2021 2019-2021
2020 VAB real Contribucié Afiliacio VAB real Afiliacio
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primari 4,8 -1,4 -0,1 2,7 1,9 1,6
Industria 15,3 9,3 -1,4 7,5 -12,7 3,4
Energia, aigua i gas 11,4 -15,2 -1,7 6,4 -15,6 0,1
Manufactures 3,9 7,7 0,3 7,7 -3,4 4.1
Construccio 12,7 2,3 0,3 8,5 -10,8 7,3
Serveis 67,2 8,0 54 11,1 -17,1 -1,2
Privats 51,4 9,1 4,7 13,5 -21,9 -2,3
Collectius 15,8 4,3 0,7 5,3 4,0 1,5
Total 100 4,2 4,2 9,9 -15,6 0,3

Font: per VAB, estimacié BBVA, per afiliacié, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat (afiliacié al RGSS i autonoms).
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4. Els efectes de la
millora manufacturera i
dels serveis privats en la
recuperacio post-
COVID-19: traduccio
comarcal

ALT CAMP

A T'Alt Camp, i després del xoc de la COVID-19 (del
-10,7%), la recuperacio el 2021 fou prou notable
(7,5%), tot i que insuficient per reabsorbir les pérdues
del 2020, cosa que va situar el VAB del 2021 un
-4,7% per sota del generat el 2019. La millora del
2021 va reflectir la forta empenta dels serveis (7,9%) i
la forta recuperacio de la industria (8,0%), ja que la
construccioé va caure (-1,1%) i el primari cresqué d’'un
destacat 4,5%. Aquesta notable millora productiva es
va traduir en un prou fort aveng de I'ocupacio (3,7%
en afiliats), al mateix temps que els treballadors
acollits als ERTO queien fortament (dels 7.017 als
757), de manera que els 18.604 afiliats registrats el
2021 superaven ja en un 1,3% als del 2019.

Tot i 'intens aveng del terciari el 2021, les pérdues
del 2020 (-11,4%) no van poder eixugar-se, cosa que
va situar el VAB del sector el 2021 encara un -4,7%
per sota el del 2019. Els positius registres dels
serveis del 2021 reflectiren la intensa la recuperacio
dels serveis privats (10,5%), ja que els col-lectius es

48: A I'Alt Camp, el 2021 la produccié de vinya de raim per a vi va davallar
d’'un -4,8% (de les 36.857 a les 35.094 tones), d'avellaner va incrementar
d'un 60,1% (de les 861 a les 1.378 tones) i d'ametller d'un 6,2% (de les
1.022 a les 1.086 tones).
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varen mantenir (aveng de 0,7%). La dinamica dels
primers expressa el bon comportament dels serveis
privats personals (comerg, hostaleria, transports,
immobiliaries i activitats artistiques i recreatives), que
creixeren d’un elevat 12,2%. Tot i aix0, la fortissima
caiguda d’aquestes activitats el 2020 (-18,6%), va
situar el VAB d’aquests serveis encara un -8,7% per
sota del 2019, mentre la resta de serveis privats
augmentava també fortament (7,0%). En el mercat de
treball, 'aveng del 4,2% dels afiliats el 2021 va
reflectir el fort increment (4,4%) dels serveis privats
personals i de la resta de serveis privats (del 7,6%).
En conjunt, els afiliats al terciari a I'Alt Camp assoliren
els 10.816 efectius, un 1,5% per sobre el del 2019.

La caiguda de les manufactures el 2020 (-11,3%) es
va compensar en part per I'aven¢ del 8,5% del 2021,
empentat pel paper i arts grafiques (pes en el VAB
industrial proper al 24% i augment del VAB del 2,7%),
quimica (creixement del 13,7%) i industries
alimentaries (8,5%). Aquesta dinamica es va reflectir
en un rellevant ascens de I'afiliacié al sector (d’'un
3,8%), que va situar els 6.171 afiliats al sector el 2021
ja un 1,3% per sobre els del 2019.

A la construccid, la lenta recuperacio de la COVID-19,
reflecti 'ascens de I'obra civil (5,3%), la davallada de
I'edificacio i promocié immobiliaria (-0,9%) i el
descens la branca d’instal-lacions i demolici6 (-2,8%),
que resultaren en el -1,1% agregat, mentre I'edificacio
residencial va millorar (18 habitatges iniciats enfront
dels 15 del 2020). L’afiliacié va reflectir la caiguda del
VAB amb una davallada del -1,1%. Finalment, en el
primari la ramaderia*® va augmentar d’'un 13,1%,
mentre que I'agricultura caigué d’'un lleu -0,6%.4°

49: A I'Alt Camp, el 2021 les places d’aviram (una branca que aportava el
90,3% del VAB ramader el 2020) van reduir d'un -18,7%% (de les 1.346.111
ales 1.094.760).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DE L’ALT CAMP. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O
ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliacié VAB real Afiliacié
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 1,4 4,2 0,1 2,2 -12,0 0,5
Industria 47,7 8,0 3,8 3,8 4,2 1,3
Construccio 4,6 -1,1 0,0 -1.1 -8,8 0,4
Serveis (privats i col-lectius) 46,3 7.9 3,7 4,2 -4,7 1,5
Total 100 7,5 7,5 3,7 -4,7 1,3
Agricultura 65,0 -0,6 -0,6 -19,4
Raim 24,0 -2,8 -2,8 -18,9
Vi i most 21,5 -7,6 -7,6 -22,8
Fruita seca 6,9 27,0 27,0 -20,3
Ramaderia 34,3 13,1 13,1 --- 71 ---
Aviram 31,0 14,5 14,5 9,3
Ous 1,2 17,4 17,4 -7,6
Forestal i aqliicola 0,7 8,2 8,2 7,4
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primari 100 4,2 4,2 2,2 -12,0 0,5
Industries manufactureres 92,9 8,5 7,9 4,0 -3,6 1,3
Fusta i paper, arts grafiques i suports enregistrats 23,7 2,7 0,6 -1,3 -8,7 -6,7
Quimica i refinacio petroli 16,2 13,7 2,2 2,0 15,3 2,5
Alimentacio, begudes i tabac 12,7 8,5 1,1 41 7.4 7,9
Material de transport 11,5 4,0 0,5 -0,4 -26,4 -5,6
Altres productes minerals no-metal-lics 8,7 11,6 1,0 7,7 4,8 6,9
Energia, aigua i gas 71 1,8 0,1 -2,7 -11,7 1,6
2. Total industria i energia 100 8,0 8,0 3,8 -4,2 1,3
Edificacié i promocié immobiliaria 12,6 -0,9 -0,1 -1,3 -12,9 -3,5
Instal-lacid, acabats i altres 69,4 -2,8 -1,9 -1,6 -9,6 0,4
Obra civil 18,0 53 1,0 6,3 -2,7 18,9
3. Total construccio 100 -1,1 -1.1 -1.1 -8,8 0,4
Profes. cient. admin. 19,7 6,9 1,4 7.1 -1,8 5,2
Comerg 17,2 20,0 34 3,9 -2,5 3,5
Immobiliaries 11,5 -1,3 -0,1 -5,6 -0,4 2,7
Transport i emmagatzematge 9,8 18,5 1,8 8,7 -7,1 0,4
Hostaleria 8,2 11,4 0,9 0,0 -23,1 -6,6
Total serveis privats 73,7 10,5 7,7 5,2 -6,3 1,8
Pro memoria
Serveis personals 49,5 12,2 6,0 4,4 -8,7 0,6
Resta privats 24,2 7,0 1,7 7,6 -0,9 55
Administracio publica 5,9 2,0 0,1 2,6 4,3 5,8
Educacio 6,4 -2,6 -0,2 -3,3 1,7 -6,9
Sanitat i serveis socials 14,0 1,7 0,2 1,4 1,7 1,1
Total serveis col-lectius 26,3 0,7 0,2 0,7 1,5 0,4
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 7,9 7.9 4,2 -4,7 1,5

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat.
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ALT EMPORDA

A T'Alt Emporda, i després del molt elevat xoc de la
COVID-19 (caiguda del VAB del -15,7%), la
recuperacio del 5,9% del 2021 fou insuficient per
reabsorbir les pérdues, cosa que va situar el VAB del
2021 un -10,7% per sota el del 2019. La recuperacio
expressa tant el fort avencg dels serveis (6,9%), el
principal sector de la comarca amb quasi el 75% del
VAB, sostingut per la industria (5,4%), mentre la
construccio creixia menys (2,0%) i el primari
practicament es mantingué amb un 0,4%. La millora
del 2021 es va traduir en un intens increment dels
afiliats (3,8%), tot i que insuficient, de manera que els
47.308 afiliats encara se situaven un -2,4% per sota
els del 2019; tot i aix0, la recuperacié del 2021 va
permetre la forta disminucio dels treballadors acollits
a ERTO (dels 22.176 del 2020 als 1.357 del 2021).

La fortalesa el 2021 dels serveis expressa la intensa
recuperacio dels serveis privats (8,1%) i la continuitat
de la millora dels col-lectius (3,2%), uns registres que,
tanmateix, no varen compensar totalment la forta
davallada del 2020 (-16,7%) de manera que el VAB
terciari del 2021 se situa encara un -11,0% per sota el
del 2019. La molt forta alga dels serveis privats
expressa el bon comportament dels personals
(hostaleria, comerg, transports, immobiliaries i
artistiques) que, de forma conjunta, creixeren d’'un
molt elevat 8,2%, tot i que la historica contraccio
d’aquestes activitats el 2020 (-22,5%) va situar el
VAB d’aquests serveis encara lluny del generat el
2019 (un -16,1%); per la seva banda, la resta de
serveis privats avangaren prou (7,5%), un augment

50: A 'Alt Emporda, les places de porqui el 2021 augmentaren d’un 2,1%
(de les 477.811 a les 487.970), al mateix temps que les de bovi davallaren
d’'un

-1,5% (de les 55.125 a les 54.304).

51: A I'Alt Emporda, entre 2020 i 2021, la produccié de cereals d’hivern per a
farratge va davallar d’'un -7,5% (de les 59.865 a les 55.393 tones), mentre la
de blat de moro farratger creixia d'un 3,1% (de les 49.250 a les 50.794
tones) igual que la d’alfals (d'un 6,2%, de les 41.880 a les 44.457 tones), la
de blat de moro va davallar d'un -30,4% (de les 49.730 a les 34.611 tones),
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insuficient també per compensar les pérdues del
2020 (-11,5%), de manera que el VAB d’aquestes
branques encara se situa un -4,9% el del 2019.
L’increment del 4,4% dels afiliats als serveis el 2021
va expressar la forta alga de la resta de serveis
privats (del 6,3%), a la que s’hi va sumar la
contribucié dels afiliats als privats personals (augment
de 4,6%) i dels col-lectius (2,3%). En conjunt, els
afiliats als serveis a I’Alt Emporda assoliren els
35.910 efectius, encara un -2,6% per sota el del
2019.

L’alca del VAB industrial a I'Alt Emporda el 2021 fou
el resultat directe de la forta empenta de les
manufactures (7,1%), amb destacats avencgos en
alimentacio (aportacio al VAB industrial del 28,0% i
augment del VAB del 4,8%), paper i arts grafiques
(avenc del 4,7%) i material de transport (4,1%).
Aquesta dinamica es va reflectir en un moderat
ascens de ['afiliacio al sector (1,2%), de manera que
els 5.535 dfiliats del 2021 se situaren un -1,9% per
sota els del 2019.

A la construccid, la recuperacio reflecti la de
I'edificacio i promocié immobiliaria (3,7%), amb 258
habitatges iniciats (enfront dels 237 del 2020) i les
davallades de I'obra civil (-0,8%) i d’instal-lacions i
demolicié (amb un -1,0%), amb un increment dels
afiliats al sector del 3,4%. Finalment, en el primari la
ramaderia®® es va mantenir (-0,6%), mentre que
I'agricultura cresqué d’un destacat d’un 10,7%,51
mentre la pesca caigué d’un -1,4%.52

la d’ordi va créixer d’'un 48,6% (de les 19.941 a les 29.637 tones), la de blat
tou va augmentar d’'un 94,3% (de les 7.819 a les 15.190 tones). En I'ambit
de la fruita fresca, la de poma es va incrementar d’'un 33,6% (de les 39.780 a
les 53.162 tones), la de presseguer d’'un 13,8% (de les 513 a les 584 tones),
la de cirerer i guinder d’'un 27,4% (de les 240 a les 306 tones).

52: El 2021, a I'Escala les captures pesqueres passaren de les 1.455 tones
del 2020 a les 1.156 del 2021 (un -20,6%), a Llanca també varen caure (d’'un
-10,5%, de les 489 tones a les 437), al Port de la Selva (un -43,5%) i a
Roses de les 1.229 tones a les 873 (un -29,0%).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DE L’ALT EMPORDA. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O
ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliaci6 VAB real Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 5,2 0,4 0,0 -0,4 -1,1 -2,2
Industria 11,0 54 0,6 1,2 -10,0 -1,9
Construccio 9,7 2,0 0,2 3,4 -13,2 -1,3
Serveis (privats i col-lectius) 74,1 6,9 5,1 4.4 -11,0 -2,6
Total 100 5,9 5,9 3,8 -10,7 -2,4
Agricultura 10,0 10,7 10,7 - 6,2
Fruita fresca 3,1 22,6 22,6 - 12,2 ---
Plantes farratgeres 2,1 2,2 2,2 - 0,5 -
Cereals 1,7 -1,5 -1,5 -— 9,0
Ramaderia 83,2 -0,6 -0,6 - -0,7 -
Porqui 72,2 0,2 0,2 - -0,3
Bovi 4,9 -13,5 -13,5 - -19,8
Forestal i aqliicola 0,9 -6,9 -6,9 - -6,6
Pesca maritima 5,9 -1,4 -1,4 - -16,1
1. Total primari 100 0,4 0,4 -0,4 -1,1 -2,2
Industries manufactureres 85,8 71 6,1 1,6 -3,7 -0,3
Alimentacié, begudes i tabac 28,0 4,8 1,3 0,7 -4,0 -4,3
Fusta i paper, arts grafiques i suports enregistrats 10,9 4,7 0,5 1,0 -6,9 -5,5
Material de transport 9,8 41 0,4 -0,9 -11,4 3,4
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 6,6 10,6 0,7 6,2 1,5 5,0
Productes informatics i electronics 6,2 23 0,1 -2,7 -4,0 -3,7
Energia, aigua i gas 14,2 -4,5 -0,6 -0,7 -40,3 -9,1
2. Total industria i energiaenergia 100 5,4 5,4 1,2 -10,0 -1,9
Edificacié i promocié immobiliaria 62,9 3,7 2,3 54 -12,9 -0,9
Instal-lacid, acabats i altres 30,9 -1,0 -0,3 1,5 -13,2 -1,6
Obra civil 6,2 -0,8 0,0 0,0 -16,5 -3,0
3. Total construccio 100 2,0 2,0 3,4 -13,2 -1,3
Comerg 21,8 10,8 2,4 0,8 -14,2 -2,5
Immobiliaries 20,1 1,1 0,2 2,4 -0,6 -1,0
Hostaleria 9,9 19,0 1,9 11,6 -31,5 1.7
Artistiques i recreatives 7,2 0,1 0,0 4.1 -21,2 -3,8
Profes. cient. admin. 6,2 9,8 0,6 8,5 -11,2 4,7
Total serveis privats 75,1 8,1 6,1 4,8 -14,7 -3,4
Pro memoria
Serveis personals 63,7 8,2 52 4,6 -16,1 -4,5
Resta privats 11,4 7,5 0,9 6,3 -4,9 3,2
Administracio publica 8,7 0,8 0,1 1,0 2,0 2,7
Educacio 4,2 -1,5 -0,1 -1,9 2,4 -10,6
Sanitat i serveis socials 12,0 6,7 0,8 55 6,9 6,5
Total serveis col-lectius 24,9 3,2 0,8 2,3 3,6 1,7
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 6,9 6,9 4,4 -11,0 -2,6

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

ALT PENEDES

A I'Alt Penedés la recuperacié del VAB el 2021 fou
intensa (un 6,9%), per sobre la mitjana catalana
(5,8%), reflectint el més que notable creixement dels
serveis (9,2%), el principal sector de la comarca,
després de la forta contraccio d’aquesta branca del
2020 (-8,9%), reforcat pel de la industria (4,7%),
mentre la construccié avangava moderadament
(1,1%) i el primari un important 7,5%. Tot i aquests
resultats, el VAB encara es va situar un -4,3% per
sota el del 2019, reflectint que la intensa caiguda del
2020 (-10,5%) no va poder ser compensada amb el
creixement del 2021. En canvi, en el mercat de
treball, la millora del 2021 es va traduir en un
augment prou intens de I'ocupacio (2,4% en afiliats),
que va situar els 41,2 mil del 2021 un 1,4% per sobre
els del 2019.

L’alca del terciari el 2021 fou expressié del molt
notable augment dels serveis privats (11,0%), les
branques que més pesen a la comarca (42,5% del
VAB), mentre els col-lectius milloraven
moderadament (2,2%). La intensa dinamica del VAB
dels primers expressa el bon comportament dels
serveis privats personals (comerg, transports,
hostaleria, immobiliaries i entreteniment, artistiques,
servei domeéstic i altres serveis personals), amb un
fort augment del 12,7%, que contrasta amb la
caiguda del 2020 (-11,9%) i, també, de la resta de
serveis privats. Tot i aquesta recuperacio, el VAB
terciari es va situar el 2021 un -4,4% per sota del
generat el 2019. En el mercat de treball, 'increment
del 4,2% dels afiliats el 2021 va reflectir el 5,0%

53: A I'Alt Penedeés, el 2021 les places d’aviram (un subsector que aportava
el 79,6% del VAB ramader de la comarca el 2020) varen reduir d'un -18,1%
(de les 1.435.595 a les 1.175.326).
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d’augment en els serveis privats personals, als que
cal sumar la favorable dinamica de I'afiliacio als
serveis a empreses (3,6%) i als col-lectius (2,9%). En
conjunt, els afiliats als serveis a I'Alt Penedés
assoliren els 25 mil efectius el 2021, un 4,6% per
sobre els registrats el 2019.

La favorable dinamica industrial expressa, en
particular, la de la industria manufacturera, que va
presentar un fort ascens del seu VAB (del 4,8%) que
va refer parcial la contraccié del 2020 (caiguda del
-11,4%) i on van destacar 'alimentaci6 (pes en el
VAB industrial del 38,5% i augment del 4,8%) i el
paper i arts grafiques (7,2%), tot i les pérdues del
material de transport (-5,8%). Aquesta dinamica es va
reflectir en un moderat descens de I'afiliacié al sector
(-1,1%), de manera que els 12 mil afiliats registrats el
2021 estaven, encara, un -4,1% per sota els del
2019.

A la construccid, la lenta recuperacié de la COVID-19,
reflecti 'ascens de I'obra civil (9,0%), la millora de
I'edificacio i promocié immobiliaria (4,0%) i el descens
de la branca d’instal-lacié i demolicié (-0,8%), que
resultaren en I'1,1% agregat. Per la seva banda,
I'edificacio residencial es va mantenir, amb un total
d’habitatges iniciats de 317, enfront dels 335 del
2020. L’afiliacié va reflectir una dinamica positiva amb
un increment del 3,4%.

Finalment, en el primari la ramaderia va retrocedir
(d’un -3,8%),% mentre que I'agricultura augmenta
amb forga d’'un 18,9%.5%

54: A I'Alt Penedeés, la produccié de vinya de raim per a vi el 2021 va
incrementar d’'un 44,4% (de les 104.816 a les 151.386 tones).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DE L’ALT PENEDES. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O
ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliaci6 VAB real Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 0,9 7,5 0,1 -0,3 -8,5 -5,2
Industria 39,4 47 1,8 -1,1 -8,0 -4.1
Construccio 6,3 1,1 0,1 3,4 -11,7 0,6
Serveis (privats i col-lectius) 53,4 9,2 4,9 4,2 -0,5 4,6
Total 100 6,9 6,9 2,4 -4,3 1,4
Agricultura 49,5 18,9 18,9 -7,4
Raim 23,7 22,7 22,7 -5,8
Vi i most 21,2 18,6 18,6 1,7
Fruita fresca 1,7 -5,4 -5,4 -— -12,3 -—
Ramaderia 49,8 -3,8 -3,8 - -3,1 -
Aviram 39,6 -2,6 -2,6 2,5
Bovi 5,4 -9,6 -9,6 -22,4
Forestal i aqliicola 0,8 0,0 0,0 -0,1
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primari 100 7,5 7,5 -0,3 -8,5 -5,2
Industries manufactureres 96,9 4,8 4,6 -1,4 -7,2 -4,3
Alimentacié, begudes i tabac 38,5 4.8 1,8 -0,1 -3,1 -1,5
Fusta i paper, arts grafiques i suports enregistrats 14,0 7,2 1,0 3,0 2,6 2,7
Material de transport 10,8 -5,8 -0,6 -21,4 -34.1 -27,7
Quimica i refinacio petroli 9,5 3,9 0,4 -6,1 3,0 -5,4
Cautxu i matéries plastiques 7,2 6,9 0,5 5,6 -13,9 -6,4
Energia, aigua i gas 3,1 1,8 0,1 19,8 -29,5 17,6
2. Total industria i energiaenergia 100 4,7 4,7 -1,1 -8,0 -4,1
Edificacié i promocié immobiliaria 30,0 4,0 1,2 59 -16,0 -4,2
Instal-lacid, acabats i altres 64,8 -0,8 -0,5 1,7 -10,3 1,4
Obra civil 5,2 9,0 0,5 10,1 0,7 31,0
3. Total construccio 100 1,1 1,1 3,4 -11,7 0,6
Comerg 23,9 19,8 4,7 54 57 7,6
Immobiliaries 17,8 2,4 0,4 7.1 1,8 8,4
Profes. cient. admin. 11,7 5,7 0,7 5.1 2,4 4,9
Transport i emmagatzematge 10,0 17,2 1,7 5,2 -2,5 5,2
Finances i assegurances 6,7 14,0 0,9 12,3 15,5 11,0
Total serveis privats 79,9 11,0 8,8 4,7 -1,0 3,8
Pro memoria
Serveis personals 59,2 12,7 7,5 5,0 -0,7 4,2
Resta privats 20,8 6,3 1,3 3,6 -1,9 2,3
Administracio publica 54 -0,2 0,0 -0,3 -0,8 -1,0
Educacio 4,7 0,1 0,0 0,2 1,1 -3,5
Sanitat i serveis socials 10,0 4.4 0,4 52 52 13,4
Total serveis col-lectius 20,1 2,2 0,4 2,9 2,6 6,5
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 9,2 9,2 4,2 -0,5 4,6

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

ALT URGELL

A T'Alt Urgell, i després de la molt intensa pérdua del
2020 (caiguda del VAB del -13,5%), la recuperacio el
2021 fou prou elevada (augment del 5,8%), tot i que
insuficient per reabsorbir les pérdues de la pandémia,
situant el VAB del 2021 encara un -8,5% per sota el
del 2019. La millora del 2021 va ser expressio de la
intensa alga dels serveis (8,4%), el principal sector
amb més del 71% del VAB comarcal, ja que la
industria es va contreure (-1,9%), la construccid i el
primari es van mantenir (0,6% i 0,9%
respectivament). L’aveng productiu del 2021 es va
traduir en un prou fort increment de I'ocupacié (4,8%
en afiliats), al mateix temps que els treballadors
acollits als ERTO queien fortament (dels 1.957 del
2020 als 61 del 2021), cosa que va permetre als
6.284 afiliats superar ja (en un 1,0%) als registrats el
2019.

El molt elevat ritme d’augment del VAB terciari el
2021 reflecteix, molt directament, el dels serveis
privats (10,7%), sostinguts en els col-lectius (2,5%);
tot i aquesta intensa millora, el VAB dels serveis no
ha pogut reabsorbir la davallada del 2020 (-14,2%),
situant-se el generat el 2021 un -7,0% per sota el del
2019. L’important aveng dels serveis privats
expressa, en particular, el més que notable augment
dels personals (hostaleria, comerg, transports,
immobiliaries i artistiques), amb una expansio del seu
VAB d’un elevat 11,3%, un increment insuficient per
compensar la contraccié del 2020 (-24,5%); del seu
costat, la resta de serveis privats també creixeren

55: AT'Alt Urgell, el 2021 les places de bovi creixeren d’'un 2,0% (de les
36.428 ales 37.141), i les de porqui augmentaren d'un 10,0% (de les 41.220
a les 45.335), mentre el nombre de vaques lleteres augmenta del 4% (de les
8.422 del 2.020 a les 8.536 del 2.021)
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amb forga (9,2%). En el mercat de treball del terciari,
lincrement del 4,4% dels afiliats el 2021 va reflectir
un extraordinari ascens a la resta de serveis privats
(11,9%), mentre creixien més moderadament els
privats personals (3,7%) i els col-lectius (2,6%). Amb
aquests increments, els 4.220 afiliats als serveis a
I'Alt Urgell se situaren ja un pél per sobre els
registrats el 2019 (un 0,4%).

La reduccio de la industria el 2021 (-1,9%) reflecteix
I'efecte contrari entre I'increment de les manufactures
(8,0%) i la caiguda de la branca d’energia gas i aigua
(-12,3%). Dins de les primeres, destaquen els
resultats de les industries alimentaries (pes en el VAB
industrial del 25,2% i augment del 6,2%), productes
informatics i electronics (pes del 18,0% i aveng del
9,2%) i metal-lurgia. Aquesta dinamica es va traduir
en un fort aveng de I'afiliacié al sector (del 6,9%), de
manera que els 948 afiliats del 2021 superen ja en un
3,1% els registrats el 2019.

A la construccid, la lenta recuperacié del 2021 reflecti
la millora de I'edificacioé i promocio immobiliaria
(6,1%), amb 24 habitatges iniciats, el moderat aveng
de les instal-lacions (1,3%) i la caiguda de I'obra civil
(-2,4%). Tot i aixo, I'afiliacié va augmentar amb forga,
d’'un 7,1%. Finalment, en el primari la ramaderia® es
va mantenir (d’'un 0,5%), mentre que I'agricultura
retrocedia d’'un -2,8%.56

56: A I'Alt Urgell, el 2021 la produccié de praderes polifites va davallar d’'un
-18,8% (de les 28.236 a les 22.941 tones), la d’alfals va retrocedir d’un -3,4%
(de les 22.837 a les 22.065 tones) mentre la de cereals d’hivern per a
farratge va créixer (d’'un 12,2%, de les 8.948 a les 10.036 tones).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DE L’ALT URGELL. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O
ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliaci6 VABreal Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 5,1 0,9 0,0 1,0 3,1 -0,2
Industria 14,2 -1,9 -0,3 6,9 -14,1 3,1
Construccio 10,0 0,6 0,1 71 -16,5 3,3
Serveis (privats i col-lectius) 70,6 8,4 5,9 4.4 -7,0 0,4
Total 100 5,8 5,8 4,8 -8,5 1,0
Agricultura 13,6 -2,8 -2,8 - -1,2
Plantes farratgeres 9,8 -3,8 -3,8 - -3,7 ---
Cereals 2,2 -3,8 -3,8 -— 33,9
Hortalisses 0,5 -10,4 -10,4 -— -29,8
Ramaderia 74,4 0,5 0,5 - 3,7 -
Llet 52,9 -0,1 -0,1 - 2,9
Bovi 10,1 -8,8 -8,8 - -2,5
Forestal i aqliicola 12,1 7,3 7,3 - 6,0
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0
1. Total primari 100 0,9 0,9 1,0 3,1 -0,2
Industries manufactureres 51,3 8,0 4,1 7,2 -5,5 31
Alimentacié, begudes i tabac 25,2 6,2 1,6 2,0 0,0 2.4
Productes informatics i electronics 18,0 9,2 1,7 15,7 -14,1 -1,0
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 2,8 6,3 0,2 3,0 4,8 20,1
Fusta i paper, arts grafiques i suports enregistrats 2,5 51 0,1 2,0 -6,9 -4,7
Textil, confeccid, cuir i calgat 0,4 16,1 0,1 53 -4,8 2,6
Energia, aigua i gas 48,7 -12,3 -6,0 51 -23,1 2,8
2. Total industria i energiaenergia 100 -1,9 -1,9 6,9 -14,1 3,1
Edificacié i promocié immobiliaria 16,2 6,1 1,0 11,5 -5,3 10,7
Instal-lacid, acabats i altres 43,0 1,3 0,6 55 -8,3 53
Obra civil 40,8 2,4 -1,0 -1,7 -25,8 -26,5
3. Total construccio 100 0,6 0,6 71 -16,5 3,3
Comerg 19,2 20,4 3,9 4,8 -10,0 -0,8
Profes. cient. admin. 15,6 7,6 1,2 6,8 3,5 9,0
Immobiliaries 13,1 -2,4 -0,3 -9,6 2,3 11,9
Transport i emmagatzematge 7,2 17,3 1,2 1,7 -16,6 -1,8
Hostaleria 6,4 14,8 1,0 3,4 -35,2 -11,8
Total serveis privats 71,9 10,7 7,7 5,0 -10,3 -1,1
Pro memoria
Serveis personals 51,3 11,3 58 3,7 -16,0 -4,1
Resta privats 20,6 9,2 1,9 11,9 6,6 16,0
Administracié publica 14,2 0,5 0,1 0,6 0,7 0,9
Educacio 54 57 0,3 7,0 7,8 6,5
Sanitat i serveis socials 8,5 3,9 0,3 3,2 4.8 7,9
Total serveis col-lectius 28,1 2,5 0,7 2,6 3,3 4,7
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 8,4 8,4 4,4 -7,0 0,4

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat.
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ALTA RIBAGORCA

A I'Alta Ribagorga, i després dels molt dolents
registres del 2020 (caiguda del VAB del -23,7%), el
4,6% d’aveng del 2021 fou insuficient per reabsorbir
aquelles pérdues, de manera que el VAB generat el
2021 encara es va situar un -20,1% per sota el del
2019. L’alga del VAB del 2021 reflecti la molt forta
empenta dels serveis (9,2%), el principal sector de la
comarca amb vora el 59% del VAB, i també els bons
resultats de la construccié (4,8%), ja que la industria
es va contreure (d'un -11,1%) i el primari també d’un
-11,4%. La millora del 2021 es va traduir en un molt
intens aveng de I'ocupacio (15,3% en afiliats), cosa
que va situar els 1.296 afiliats a la comarca el 2021
un 3,9% per sobre els registrats el 2019.

La important alca dels serveis reflecteix els forts
avencos tant dels privats (8,6%) com dels col-lectius
(10,4%), tot i que la molt intensa contraccio del 2020
(-28,8%) encara no s’ha pogut reabsorbir, de manera
que el VAB terciari del 2021 se situava un -22,3% per
sota el del 2019. L’al¢a dels primers reflecti tant la
millora dels privats personals (hostaleria, comerg,
transports, immobiliaries i artistiques), amb un molt
elevat creixement del 8,7%, com també de la resta
dels serveis privats (8,3%); tot i la recuperacié del
2021, encara no ha estat possible reabsorbir la forta
contracci6 dels serveis personals el 2020 (-43,4%),
de manera que el VAB d’aquestes branques encara
se situa un -19,3% el del 2019. La forta alga dels
serveis el 2021 es tradui en un aveng molt intens dels
afiliats al sector (17,2%), reflex de 'empenta als

57: A I'Alta Ribagorca, 'empenta de I'afiliacié a la construccié reflecteix els
molt intensos creixements a la branca de promocié immobiliaria i edificacio
(23,4%), i també les molt notables avencos a la d’instal-lacions, acabats,
demolicio i preparacio de terrenys (7,9%) i obra civil (12,5%).

58: A I'Alta Ribagorga, el 2021 les places de bovi (aportacié al VAB ramader
el 2020 del 84,8%) davallaren d'un -32,6% (de les 11.725 a les 7.908),
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serveis privats personals (16,0%) i la resta dels
privats (46,1%), de manera que el conjunt dels afiliats
als serveis a I'Alta Ribagorg¢a, que assoliren els 946
efectius, ja es varen situar un 1,9% per sobre els del
2019.

La caiguda del VAB de la industria el 2021 (del
-11,1%) fou el resultat de I'experimentada per
I'energia, gas i aigua (-15,2%), un sector que aporta
més del 83% del VAB industrial, ja que les
manufactures van augmentar amb forga (8,9%). Entre
aquestes destaca 'empenta de les industries
alimentaries (9,1%) i les millores a la metal-ltrgia
(12,6%) i al paper i arts grafiques (9,3%). Aquesta
dinamica es va reflectir en un rellevant ascens de
I'afiliacié al sector (un 4,1%), de manera que vora els
100 afiliats del 2021 ja superaven en un 2,7% els del
2019.

El notable increment del VAB de la construccio6 a
I'Alta Ribagorca el 2021 fou el resultat de millores a
tots els sectors: en particular a I'obra civil (13,2%),
perd també a I'edificacié i promocié immobiliaria
(6,1%), amb 17 habitatges iniciats, instal-lacions i
demolicié (2,1%). Del seu costat, I'afiliacio va reflectir
aquesta positiva dinamica productiva amb un molt
intens increment del 14,8%.57 Finalment, en el primari
la ramaderia va recular d’'un important -25,8%,58
mentre que l'agricultura cresqué d’un destacat
12,8%.5°

mentre que a la demarcacio, els sacrificis de bovi creixeren d’un 9,0% (de
les 19.028 tones a les 20.742).

59: A I'Alta Ribagorga, el 2021 la produccié de praderes polifites es va
incrementar d’'un 156,1% (de les 4.303 a les 11.019 tones) mentre la d’alfals
creixia d’'un 28,6% (de les 774 a les 996 tones).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DE L’ALTA RIBAGORCA. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L’ANY O

ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliaci6 VAB real Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 2,5 -11,4 -0,3 10,6 -13,3 15,6
Industria 18,5 -11,1 2,1 4,1 -13,7 2,7
Construccio 7,4 4.8 0,4 14,8 -10,3 11,1
Serveis (privats i col-lectius) 71,6 9,2 6,6 17,2 -22,3 1,9
Total 100 4,6 4,6 15,3 -20,1 3,9
Agricultura 22,9 12,8 12,8 41
Plantes farratgeres 12,9 11,2 11,2 --- 9,4 ---
Hortalisses 4,7 12,1 12,1 -10,4
Fruita fresca 4,3 22,5 22,5 -— 0,5 -—
Ramaderia 61,0 -25,8 -25,8 - -25,5 -
Bovi 51,7 -28,7 -28,7 -27,0
Ovi i cabrum 6,8 -14,1 -14,1 --- -27,9 ---
Forestal i aqliicola 16,0 8,9 8,9 8,0
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primari 100 -11,4 -11,4 10,6 -13,3 15,6
Industries manufactureres 16,9 8,9 1,5 9,1 5,0 11,8
Alimentacié, begudes i tabac 8,2 9,1 0,7 7,5 3,5 4,2
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 41 12,6 0,5 29,0 4,3 25,0
Fusta i paper, arts grafiques i suports enregistrats 1,1 9,3 0,1 429 16,0 66,7
Quimica i refinacio petroli 0,5 -4.1 0,0 - -13,8 -
Textil, confeccid, cuir i calgat 0,2 8,8 0,0 - 13,2 -
Energia, aigua i gas 83,1 -15,2 -12,6 0,0 -17,5 -4,2
2. Total industria i energia 100 -11,1 -11,1 4,1 -13,7 2,7
Edificacié i promocié immobiliaria 26,9 6,1 1,6 23,4 -4,0 23,9
Instal-lacid, acabats i altres 58,6 2,1 1,2 7,9 -11,9 3,1
Obra civil 14,4 13,2 1,9 12,5 -13,1 -2,2
3. Total construccio 100 4,8 4,8 14,8 -10,3 11,1
Profes. cient. admin. 13,3 11,4 1,5 47,4 -26,9 34,8
Artistiques i recreatives 12,4 2,2 0,3 20,2 -33,3 6,4
Finances i assegurances 12,4 5,3 0,7 13,6
Hostaleria 11,7 19,9 2,3 27,5 -54,0 -3,1
Comerg 7,0 8,3 0,6 3,8 -20,6 -2,8
Total serveis privats 65,8 8,6 5,6 19,2 -33,9 0,9
Pro memoria
Serveis personals 39,9 8,7 3,6 16,0 -38,5 -2,7
Resta privats 25,9 8,3 2,2 46,1 -19,3 35,6
Administracio publica 9,1 4.5 0,4 5,8 -0,1 -0,7
Educacio 1,5 8,4 0,1 12,1 12,7 85,7
Sanitat i serveis socials 23,6 12,8 3,0 13,2 15,5 25,0
Total serveis col-lectius 34,2 10,4 3,6 7,2 10,8 7,4
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 9,2 9,2 17,2 -22,3 1,9

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4

BBVA a partir de dades d’ldescat.
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ANOIA

A I'Anoia, 'augment del VAB el 2021 fou prou intens
(del 5,8%), tot i que insuficient per compensar la
caiguda del 2020 (-11,4%), cosa que va situar el VAB
del 2021 encara un -6,3% per sota el generat el 2019.
La fortalesa dels serveis (7,1%), el principal sector de
la comarca amb vora el 59% del VAB, i la de la
industria (4,5%) donen raod de la intensitat de la
millora del 2021, mentre la construccio s’estancava
(0,5%) i el primari creixia d’'un 6,6%. L’aven¢ del VAB
del 2021 es va traduir en un prou fort aveng de
I'ocupacié (2,9% en afiliats), al mateix temps que els
treballadors acollits als ERTO queien fortament (dels
13.268 als 1.548), de manera que els 34.650 afiliats a
I’Anoia el 2021 superaven ja els registres del 2019
(en un 0,3%).

La intensa alga del terciari el 2021 reflecteix la
fortalesa dels serveis privats (augment del 8,8%),
acompanyats de moderats avencgos dels col-lectius
(2,0%). Tot i aixo, el resultat agregat fou insuficient
per compensar la davallada del terciari del 2020
(-11,4%), de forma que el VAB del sector va finalitzar
el 2021 un -5,1% per sota del generat el 2019. La
dinamica dels privats expressa el bon comportament
dels personals, que avangaren d’un elevat 9,9%
(caiguda del -14,0% del 2020) i també de 'augment
de la resta de serveis privats (6,3%). En el mercat de
treball del terciari, I'increment del 3,0% dels afiliats el
2021 va reflectir ascensos en els privats personals

60: A I'Anoia, el 2021 la produccié de vinya de raim per a vi es va
incrementar d’'un 57,9% (de les 7.082 a les 11.181 tones). En 'ambit dels
cereals, van davallar les produccions d’ordi (-9,4%, de les 42.366 a les
38.400 tones) i de civada (-40,2%, de les 636 a les 380 tones), mentre de
blat va créixer d'un 12,7% (de les 32.255 a les 36.358 tones).
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(2,9%), en els col-lectius (2,1%) i, particularment, a la
resta de serveis privats (del 4,6%). En conjunt, els
afiliats als serveis a ’Anoia assoliren els 21.875
efectius, un 0,6% per sobre els del 2019.

El prou important increment industrial el 2021 (del
4,5%) reflecteix la notable expansié manufacturera
(creixement del 7,9%), que va recuperar part de les
pérdues del 2020 (-13,7%), ja que el sector d’energia
gas i aigua es va contreure prou (-9,6%). En 'ambit
manufacturer, destaquen els avengos del paper i arts
grafiques (pes en el VAB industrial proper al 20% i
augment del VAB del 5,8%), metal-lurgia i productes
metal-lics (3,7%) i del téxtil, confeccio, calgat i cuiro
(pes del 16,0%), que va avangar amb forga (15,9%).
Amb aquesta millora, 'avenc del 2,3% en els afiliats
al sector va situar els 9.281 afiliats a la ratlla del 2019
(un -0,7% per sota).

A la construccid, I'estancament del VAB del sector el
2021 reflecti la millora (aveng del 3,5%) a I'edificacio i
promocio immobiliaria, amb 172 habitatges (per sobre
els 101 del 2020), I'estancament de la branca
d’instal-lacions i demolicid i la caiguda I'obra civil
(-11,0%). L’afiliacio va reflectir aquesta dinamica amb
un increment agregat del 3,7%. Finalment, en el
primari la ramaderia va créixer (d’un 6,9%),5° com
també ho feu I'agricultura (d'un 4,9%).8!

61: A I'Anoia, el 2021 les places de porqui augmentaren d’'un 7,1% (de les
163.930 a les 175.638) i les d’aviram van moderar d’'un -0,4% (de les
1.277.319 a les 1.272.406).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DE L’ANOIA. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O
ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliaci6 VAB real Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 1,5 6,6 0,1 2,4 9,8 5,0
Industria 32,0 4,5 1,4 2,3 7.4 -0,7
Construccio 7,3 0,5 0,0 3,7 -13,4 -0,1
Serveis (privats i col-lectius) 59,2 7.1 4,2 3,0 -5,1 0,6
Total 100 5,8 5,8 2,9 -6,3 0,3
Agricultura 11,0 4,9 4,9 == 0,3 ==
Cereals 53 0,5 0,5 --- 19,9 ---
Raim 1,3 22,9 22,9 -5,8
Plantes farratgeres 1,2 -4,7 -4,7 - -4,5 -
Ramaderia 87,4 6,9 6,9 - 11,6 -
Porqui 51,6 3,0 3,0 7,7
Aviram 28,8 16,8 16,8 27,9
Forestal i aqliicola 1,7 0,6 0,6 -2,3
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primari 100 6,6 6,6 2,4 9,8 5,0
Industries manufactureres 80,4 7,9 6,4 1,5 -6,8 -1,7
Fusta i paper, arts grafiques i suports enregistrats 19,6 5,8 1.1 2,6 -2,9 0,6
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 16,3 3,7 0,6 -2,8 -12,3 -6,3
Textil, confeccid, cuir i calgat 16,0 15,9 2,5 4.1 -6,1 0,6
Cautxu i matéries plastiques 7,8 1,3 0,1 -1,8 -8,2 -3,7
Alimentacio, begudes i tabac 5,6 3,3 0,2 -0,1 -7,0 -7,4
Energia, aigua i gas 19,6 -9,6 -1,9 21,8 -10,1 25,4
2. Total industria i energia 100 4,5 4,5 2,3 -7,4 -0,7
Edificacié i promocié immobiliaria 34,7 3,5 1,2 5,2 -5,3 6,8
Instal-lacid, acabats i altres 58,9 0,0 0,0 3,3 -17,2 -3,3
Obra civil 6,4 -11,0 -0,7 -10,6 -19,8 -8,0
3. Total construccio 100 0,5 0,5 3,7 -13,4 -0,1
Comerg 18,7 19,1 3,6 3,3 -6,1 1,8
Immobiliaries 18,4 -0,1 0,0 1,7 -0,6 -1,4
Profes. cient. admin. 14,1 5,3 0,7 5,0 -14,5 -0,1
Artistiques i recreatives 6,2 -0,5 0,0 0,0 -14,7 -4,6
Finances i assegurances 5,8 13,0 0,8 4,6 12,0 1,1
Total serveis privats 74,5 8,8 6,6 3,3 7,1 0,8
Pro memoria
Serveis personals 51,7 9,9 51 2,9 -5,5 1,7
Resta privats 22,7 6,3 1,4 4,6 -10,8 -1,8
Administracio publica 7,2 3,1 0,2 3,9 0,6 0,5
Educacio 7,9 -1.1 -0,1 -1,4 0,4 -3,3
Sanitat i serveis socials 10,4 3,7 0,4 3,1 3,5 1,7
Total serveis col-lectius 25,5 2,0 0,5 21 1,7 0,1
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 7.1 71 3,0 -5,1 0,6

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat.
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BAGES

La forta recuperacié del VAB al Bages el 2021
(creixement del 6,5%), fou insuficient per recuperar la
molt notable contraccié provocada per la pandémia
(-15,7%), cosa que situa el VAB generat el 2021 un
-10,2% per sota el del 2019. L’empenta post-COVID-
19 es va basar en el notable creixement en els
serveis (7,5%), el principal sector de la comarca amb
vora el 62% del VAB, sostinguts pel positiu
comportament industrial (6,3%), mentre la construccio
retrocedia (-1,9%) i el primari augmentava d’un
moderat 1,6%. La millora del 2021 va reflectir-se en
un aveng de I'afiliacié del 2,3%, al mateix temps que
els treballadors acollits als ERTO queien intensament
(dels 26.318 als 3.050), tot i que els 68.119 afiliats del
2021 encara no havien assolit els del 2019 (un -0,8%
per sota).

La positiva dinamica del terciari expressa la dels
serveis privats (8,0%), sostinguts també pels
col-lectius (5,9%), una recuperaci6 que, tanmateix,
fou insuficient per reabsorbir la davallada del 2020
(-15,8%), de forma que el VAB dels serveis generat el
2021 encara es trobava un -9,5% per sota del 2019.
La fortalesa dels serveis privats expressa el bon
comportament dels personals (hostaleria, comerg,
transports, immobiliaries i artistiques) que,
agregadament, avancaren d’un elevat 8,8% (caiguda
del -22,6% del 2020), i també de la resta de serveis
privats (6,4%). En el mercat de treball, 'increment del
3,6% dels afiliats el 2021 va reflectir laugment dels

62: Al Bages, el 2021 les places de porqui (pes sobre el VAB ramader de
59,5% el 2020) es reduiren d’'un -0,3% (de les 410.567 a les 409.243), les
d’aviram (amb un 16,8% del VAB ramader) van caure d'un -4,4% (de les
1.410.944 a les 1.348.880), mentre les places de bovi davallaren d'un -1,6%
(de les 39.470 a les 38.821).

63: Al Bages, el 2021 la produccié d’ordi va caure (-16,1%, de 39.654 a
33.268 tones), igual que la de blat tou d’'un -6,5% (de les 24.139 a les 22.559
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serveis col-lectius (6,6%) i de la resta de serveis
privats (del 5,3%), ja que els privats personals varen
avancar moderadament (0,6%). En conjunt, els
afiliats al sector arribaren als 45.521, un 0,4% per
sobre els del 2019.

La fortalesa de la industria el 2021 (augment del
6,3%) fou reflecti de la de les manufactures (6,0%)
que, tot i aixd, no van poder recuperar totalment la
caiguda del 2020 (-15,5%), empentades pels prou
notables avencos de les industries alimentaries (del
6,0%) i metal-lurgia i productes metal-lics (6,5%), tot i
I'estabilitzacié del material de transport (pes en el
VAB industrial del 23,2% i augment del VAB del
0,5%). Aquesta dinamica es va reflectir en un
moderat descens de I'afiliacié al sector (un -0,1%), de
manera que els 17.253 afiliats del 2021 es trobaven
encara un -3,2% per sota els del 2019.

A la construccio, la caiguda del 2021 fou el resultat de
les pérdues de I'obra civil (-21,9%) i de la branca
d’instal-lacions (1,5%), no compensades més que
parcialment per la millora de I'edificacié i promocid
immobiliaria (un 3,7%), amb 159 habitatges iniciats
(per sobre dels 121 de 2020). L’afiliacié va reflectir
aquesta dinamica amb una davallada del -1,0%.
Finalment, en el primari la ramaderia va créixer d’un
lleu 1,7%,%2 mentre que I'agricultura retrocedi d’un -
4,7%.53

tones), la de civada d’un -36,0% (de les 363 a les 233 tones, la d’associacié
vega-civada farratgeres d'un -0,9% (de les 11.884 ales 11.772 tones) i la de
cereals d’hivern per a farratge d’'un -18,2% (de les 11.660 a les 9.537 tones),
del seu costat, de praderes polifites va minvar d'un -41,6% (de les 9.642 a
les 5.636 tones).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DEL BAGES. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L’ANY O

ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliaci6 VAB real Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 1,6 1,6 0,0 2,0 3,9 2,2
Industria 31,6 6,3 2,0 -0,1 -11,6 -3,2
Construccio 5,6 -1,9 -0,1 -1,0 -13,8 -3,2
Serveis (privats i col-lectius) 61,2 7,5 4,6 3,6 -9,5 0,4
Total 100 6,5 6,5 2,3 -10,2 -0,8
Agricultura 4,3 -4,7 -4,7 - 2,4
Cereals 2,2 -9,4 -9,4 - 18,6 ---
Plantes farratgeres 1,0 -4,9 -4,9 - -6,3 -
Hortalisses 0,5 -11,2 -11,2 -— -29,9
Ramaderia 93,5 1,7 1,7 - 3,9 -
Porqui 63,6 1,9 1,9 - 7,5
Aviram 15,7 12,4 12,4 - 19,1
Forestal i aqliicola 2,2 7.1 71 - 6,9
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0
1. Total primari 100 1,6 1,6 2,0 3,9 2,2
Industries manufactureres 89,0 6,0 53 0,5 -10,4 -2,2
Material de transport 23,2 0,5 0,1 -4,2 -24,5 -5,8
Alimentacio, begudes i tabac 14,1 6,0 0,9 1,3 -6,5 -5,4
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 13,3 6,5 0,9 1,0 -11,1 -5,0
Maquinaria i equips 6,8 6,4 0,4 1,9 -2,2 4,0
Quimica i refinacio petroli 6,4 15,7 1,0 14,6 23,9 24,5
Energia, aigua i gas 11,0 9,0 1,0 -6,7 -20,3 -13,7
2. Total industria i energia 100 6,3 6,3 -0,1 -11,6 -3,2
Edificacié i promocié immobiliaria 241 3,7 0,9 54 -6,0 6,1
Instal-lacid, acabats i altres 68,0 -1,5 -1,0 0,5 -14,5 -3,3
Obra civil 7,9 -21,9 -1,7 -48,0 -30,9 -47,3
3. Total construccio 100 -1,9 -1,9 -1,0 -13,8 -3,2
Comerg 20,7 13,1 2,7 0,4 -17,6 -3,6
Profes. cient. admin. 17,5 5,3 0,9 5,3 -16,0 -0,8
Immobiliaries 15,7 1,7 0,3 4,8 1,5 6,0
Transport i emmagatzematge 6,7 16,9 1,1 3,4 -24,2 -3,5
Finances i assegurances 5,6 9,2 0,5 0,0 12,1 0,3
Total serveis privats 76,3 8,0 6,1 1,9 -13,7 -3,8
Pro memoria
Serveis personals 51,1 8,8 4,5 0,6 -15,7 -5,3
Resta privats 25,2 6,4 1,6 53 -9,2 0,3
Administracio publica 12,9 8,2 1,1 11,6 11,2 15,8
Educacio 6,0 1,8 0,1 2,3 2,8 -1,4
Sanitat i serveis socials 4.8 4,7 0,2 3,9 51 5,6
Total serveis col-lectius 23,7 5,9 1,4 6,6 7,8 8,3
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 7,5 7,5 3,6 -9,5 0,4

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4

BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

BAIX CAMP

Tot i la millora del VAB el 2021 (4,8%), la molt intensa
contracci6 del 2020 (-15,6%) no es va poder
reabsorbir, de manera que el VAB de la comarca
generat el 2021 encara es va situar un -11,5% per
sota del 2019. La millora post-COVID-19 va reflectir la
fortalesa dels serveis (7,0%), el principal sector de la
comarca amb vora el 67% del VAB, malgrat la
davallada industrial (reduccié d’un -1,2%), mentre la
construccié avangava prou (3,7%) i el primari creixia
d’un important 9,9%. Amb aquests registres
productius, I'afiliacié va avangar d’un notable 3,8%, al
mateix temps que els treballadors acollits als ERTO
queien fortament (dels 17.010 del 2020 als 650
2021), tot i que els 63.993 afiliats del 2021 encara se
situaven un -1,4% per sota els del 2019.

La intensa millora del terciari el 2021 reflecteix la forta
empenta dels serveis privats (8,1%), mentre que els
col-lectius avancaven moderadament (1,9%). La
dinamica dels primers expressa el bon comportament
dels serveis privats personals que creixeren d’'un molt
elevat 11,0%, tot i que insuficient per compensar la
fortissima caiguda del 2020 (-27,4%), mentre la resta
de serveis privats avangaven moderadament (1,4%).
Amb aquests resultats del 2021, i atesa la forta
contracci6 del 2020 (-17,9%), el VAB del terciari es va
situar encara un -12,2% per sota el del 2019. En el
mercat de treball, d'important augment del 3,9% dels
afiliats al terciari el 2021 va reflectir en particular
'augment, del 5,8%, dels serveis privats personals, ja

64: Al Baix Camp, la intensa alga de I'afiliacio a la construcci6 expressa els
forts avengos de tots els sectors: un 8,2% la de la promocié immobiliaria i
edificacid; un 9,0% la d’instal-lacions, acabats, demolicié i preparacié de
terrenys; i d'un 12,9% la de I'obra civil va presentar una millora del 12,9%
respecte al 2020.

65: Al Baix Camp, el 2021 les places d’aviram (amb un pes sobre el VAB
ramader del 89,0% el 2020) es varen mantenir (0,7%) de les 4.937.409 a les
4.970.555)
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que tant els col-lectius com la resta de serveis privats
varen augmentar moderadament. En conjunt, els
afiliats al terciari al Baix Camp assoliren els 47.599
efectius, un -2,4% per sota el del 2019.

La reduccio de la industria el 2021 (caiguda del
-1,2%) reflecteix I'evolucié de les manufactures
(7,3%) que es van refer en part del xoc del 2020
(-12,3%), i de la branca d’energia gas i aigua (pes
sobre el VAB industrial del 37,1% i davallada del
-15,7%). En 'ambit manufacturer, les industries de
l'alimentacié varen créixer moderadament (0,5%),
mentre creixien amb forga tant el material de
transport (10,6%) com la metal-lurgia (4,4%). Amb
aquests registres productius, el moderat 0,8% aveng
de I'afiliacié al sector industrial va permetre situar els
9.400 afiliats del 2021 ja un pél per sobre (0,3%) dels
del 2019.

Els guanys de la construccié el 2021 varen reflectir la
millora dels principals sectors: I'obra civil (augment
d’'un 13,3%), I'edificacié i promocié immobiliaria
(5,6%), amb un total d’habitatges iniciats 293, forca
per sobre els 208 del 2020, i instal-lacions i demolicié
(amb un 2,1%). L’afiliacio va reflectir aquesta positiva
dinamica amb un increment molt notable del 8,8%.64
Finalment, en el primari la ramaderia®® va augmentar
d’un important 19,5%, mentre que I'agricultura va
retrocedir d’'un 1,1%,%8 al mateix temps que la pesca
cresqué d’'un 8,1%.67

66: Al Baix Camp, el 2021 la producci6 d'avellana va incrementar d'un 68,4%
(de les 1.891 a les 3.186 tones) i la d'ametlla va créixer d'un 67,7% (de les
707 ales 1.185 tones).

67: A Cambrils, el 2021 les captures pesqueres cresqueren d’un 9,5%, de
les 959 tones del 2020 a les 1.050 del 2021.



BBVA

Creant Oportunitats

Anuari Economic Comarcal 2022

CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DEL BAIX CAMP. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L’ANY O

ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliaci6 VAB real Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 1,7 9,9 0,2 -3,6 2,7 -6,8
Industria 23,7 -1,2 -0,3 0,8 -10,8 0,3
Construccio 8,5 3,7 0,3 8,8 -10,4 4.5
Serveis (privats i col-lectius) 66,2 7,0 4,6 3,9 -12,2 -2,4
Total 100 4,8 4,8 3,8 -11,5 -1,4
Agricultura 49,3 1,1 1,1 - -6,2 -—-
Hortalisses 23,4 -3,0 -3,0 - 41 -
Plantes i flors 10,6 6,2 6,2 - 6,2 -
Oli d’'oliva 4,8 -32,2 -32,2 - -22,0
Ramaderia 45,6 19,5 19,5 - 13,7 ---
Aviram 40,6 21,9 21,9 - 16,1
Conill 2,3 -11,1 -11,1 - -19,8
Forestal i aqliicola 0,7 8,1 8,1 - 8,6
Pesca maritima 4,5 8,9 8,9 --- -7,3
1. Total primari 100 9,9 9,9 -3,6 2,7 -6,8
Industries manufactureres 62,9 7,3 4,6 0,9 -5,9 1,2
Alimentacié, begudes i tabac 16,1 0,5 0,1 -4.7 -2,3 -2,6
Material de transport 13,1 10,6 1,4 8,8 -21,8 2,4
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 7,0 4,4 0,3 -1,8 -11,6 -5,6
Quimica i refinacio petroli 6,9 15,3 1,1 10,0 14,0 10,1
Productes farmaceutics 4,0 6,9 0,3 4,6 8,0 19,8
Energia, aigua i gas 37,1 -15,7 -5,8 -0,2 -20,1 -4,2
2. Total industria i energia 100 -1,2 -1,2 0,8 -10,8 0,3
Edificacié i promocié immobiliaria 39,0 5,6 2,2 8,2 -8,9 4,2
Instal-lacid, acabats i altres 58,9 2,1 1,2 9,0 -11,3 4,9
Obra civil 2,1 13,3 0,3 12,9 -13,0 0,2
3. Total construccio 100 3,7 3,7 8,8 -10,4 4,5
Comerg 20,5 19,2 3,9 3,8 -18,6 -3,0
Immobiliaries 17,5 1,1 0,2 2,6 -0,3 -0,7
Profes. cient. admin. 17,5 4,2 0,7 4,0 0,9 4,8
Artistiques i recreatives 7,7 0,1 0,0 4,6 -31,8 9,4
Hostaleria 7,2 19,0 1,4 12,0 -35,3 -10,3
Total serveis privats 82,0 8,1 6,6 4,5 -14,7 -3,8
Pro memoria
Serveis personals 57,2 11,0 6,3 58 -19,4 -5,9
Resta privats 24,8 1,4 0,3 1,4 -1,5 1,8
Administracio publica 6,9 2,7 0,2 3,5 3,5 4.5
Educacio 8,5 1,2 0,1 1,5 1,7 -3,6
Sanitat i serveis socials 2,5 2,2 0,1 1,8 2,7 4.3
Total serveis col-lectius 18,0 1,9 0,3 21 2,5 2,5
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 7,0 7,0 3,9 -12,2 -2,4

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4

BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

BAIX EBRE

Al Baix Ebre, a la caiguda del VAB el 2020 (del
-11,4%) van seguir uns molt positius registres el 2021
(6,8%), tot i que insuficients per reabsorbir les
pérdues de la pandémia, de manera que el VAB
generat el 2021 encara se situava un -5,4% per sota
el del 2019. L’'empenta del 2021 expressa la fortalesa
dels serveis (8,5%), el principal sector de la comarca
amb més del 70% del VAB, sostinguts en una molt
bona progressio de la industria (augment d’un 6,6%) i
un rellevant aveng de la construccio (4,0%), mentre el
primari reculava d’un -5,5%. La millora productiva del
2021 va reflectir-se en un intens augment dels afiliats
(6,2%), al mateix temps que els treballadors acollits
als ERTO queien fortament (dels 5.675 del 2020 als
1.202 del 2021), el que va situar els 26.406 afiliats del
2021 un 3,8% per sobre els registrats el 2019.

La intensa recuperacio del terciari el 2021 expressa la
forta expansio dels serveis privats (8,8%), sostinguts
també en una notable alga dels col-lectius (7,7%), tot
i que aquesta recuperacio del VAB dels serveis del
2021 no va permetre recuperar totalment la davallada
del 2020 (-13,0%), situant-se encara un -5,7% per
sota el del 2019. El bon comportament dels serveis
privats expressa, fonamentalment, el dels personals
(hostaleria, comerg, transports, immobiliaries i
artistiques), amb un notable increment el 201 del
8,6%, tot i que la seva caiguda el 2020 (-19,5%) els
va situar el 2021 un -12,6% inferior al VAB generat el
2019. Per la seva banda, la resta de serveis privats
també augmentaren amb forga (9,6%). La fortalesa

68: Al Baix Ebre, 'augment de I'afiliacio a la construccio (dels 2,5 als 2,7 mil
afiliats entre 2020 i 2021) reflecti els forts avencos de les branques de
promocié immobiliaria i edificacié (11,0%), instal-lacions, acabats, demolicio i
preparacio de terrenys (6,0%) i obra civil (8,6%).

69: Al Baix Ebre, el 2021 les places d’aviram (un 94,1% del VAB ramader el
2020) varen reduir d'un -57,9% (de les 15.055.212 a les 6.334.315).

70: Al Baix Ebre, la produccié d’arros va incrementar d'un 2,7% (de les
54.680 a les 56.169 tones), mentre la mandarina va davallar d'un -26,5% (de
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productiva dels serveis es va traduir en un fort
increment de l'afiliacié al sector (6,5%), empentada
per molt elevats guanys dels afiliats als serveis
privats personals (4,8%), col-lectius (7,9%) i de la
resta de serveis privats (del 9,8%). Tot plegat, els
18.733 afiliats als serveis al Baix Ebre se situaren ja
per sobre (un 3,9%) dels registrats el 2019.

L’augment del VAB industrial el 2021 (6,6%) reflecteix
I'accié oposada de la positiva dinamica
manufacturera (fort increment de I'11,0%) i la
contracci6 del VAB a 'energia gas, aigua i reciclatge
(-4,4%). Entre les manufactures destaquen les
millores dels productes de cautxu i matéries
plastiques (pes en el VAB industrial de vora el 19% i
augment del 6,5%), el paper i arts grafiques (7,5%) i
I'alimentacié (9,6%). Aquesta dinamica es va reflectir
en un rellevant ascens de I'afiliacié al sector (un
5,9%), de manera que els 3.594 dfiliats del 2021 se
situaren un 3,4% per sobre els del 2019.

La fortalesa de la recuperacio de la construccio el
2021 expressa la de 'obra civil (7,5 %) i I'edificacié i
promocio immobiliaria (6,1%), amb 46 habitatges
iniciats, mentre la branca d’instal-lacions i demolicio
creixia menys (1,5%). En conjunt, I'afiliacié va
avancar amb molta forga (8,1%).%8 Finalment, en el
primari la ramaderia va retrocedir d’un destacat -
11,5%,%° mentre que I'agricultura cresqué d’'un
4,6%,70 al mateix temps que la pesca cresqué d’un
7,2%.7

les 67.768 a les 49.841 tones) i la de taronja d'un -17,7% (de les 22.632 a
les 18.634 tones).

71: El 2021 les captures pesqueres a '’Ametlla de Mar augmentaren d’'un
1,7% (de 1.116 tones a 1.136), i a Deltebre d'un 7,3% (de les 284 tones a les
304), mentre a ’Ampolla retrocedien fortament (d’'un -8,2%, de 202 tones a
185 tones).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DEL BAIX EBRE. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L’ANY O

ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliaci6 VAB real Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 7,0 -5,5 -0,4 -0,4 6,0 1,1
Industria 16,2 6,6 1,1 5,9 -4,0 34
Construccio 9,0 4,0 0,4 8,1 -10,4 51
Serveis (privats i col-lectius) 67,8 8,5 5,7 6,5 -5,7 3,9
Total 100 6,8 6,8 6,2 -5,4 3,8
Agricultura 31,3 4,6 4,6 - 5,0 ==
Citrics 11,1 8,8 8,8 - 17,7
Hortalisses 6,4 11,7 11,7 - 3,0
Cereals 4.1 1,9 1,9 - 0,1
Ramaderia 63,2 -11,5 -11,5 - 10,3 -
Aviram 59,5 -10,8 -10,8 - 12,3
Ous 2,4 -31,0 -31,0 - -22,1
Forestal i aqliicola 0,4 16,5 16,5 - 2,3
Pesca maritima 5,1 5,2 5,2 --- -6,4
1. Total primari 100 -5,5 -5,5 -0,4 6,0 1,1
Industries manufactureres 71,0 11,0 7,8 5,8 0,2 3,2
Cautxu i materies plastiques 18,7 6,5 1,2 3,9 1,2 4,9
Fusta i paper, arts grafiques i suports enregistrats 12,1 7,5 0,9 4,5 -1,3 1,3
Alimentacio, begudes i tabac 11,0 9,6 1,1 6,7 -5,7 0,2
Quimica i refinacio petroli 10,0 14,8 1,5 6,4 4.1 -0,8
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 7,0 11,5 0,8 11,2 -6,3 3,3
Energia, aigua i gas 29,0 -4,4 -1,3 7,5 -14,3 5,4
2. Total industria i energia 100 6,6 6,6 59 -4,0 3,4
Edificacié i promocié immobiliaria 43,5 6,1 2,7 11,0 -141 2,1
Instal-lacid, acabats i altres 48,3 1,5 0,7 6,0 -8,2 5,6
Obra civil 8,2 7,5 0,6 8,6 -0,7 33,8
3. Total construccio 100 4,0 4,0 8,1 -10,4 5,1
Comerg 21,7 8,1 1,8 0,3 -13,6 -1,5
Immobiliaries 14,5 3,3 0,5 10,3 3,2 10,3
Profes. cient. admin. 8,2 10,1 0,8 11,1 -15,8 5,2
Transport i emmagatzematge 6,0 20,1 1,2 3,6 -10,9 2,7
Hostaleria 5,8 19,2 1,1 13,3 -28,4 -3,8
Total serveis privats 68,7 8,8 6,1 5,7 -11,2 0,1
Pro memoria
Serveis personals 53,4 8,6 4,6 4,8 -12,6 -1,0
Resta privats 15,3 9,6 1,5 9,8 -5,9 55
Administracié publica 16,5 8,0 1,3 9,2 11,3 13,8
Educacio 6,8 1,6 0,1 2,0 2,9 -0,9
Sanitat i serveis socials 8,0 12,3 1,0 8,5 13,2 12,6
Total serveis col-lectius 31,3 7,7 2,4 7,9 9,9 1,1
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 8,5 8,5 6,5 -5,7 3,9

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4

BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

BAIX EMPORDA

La recuperaci6 del VAB al Baix Emporda el 2021 fou
intensa (7,4%), perd insuficient per reabsorbir les
pérdues del 2020 (-16,1%), en una comarca
particularment dependent dels serveis personals
privats. Amb aixo, el VAB generat el 2021 encara es
va situar un -9,9% per sota del 2019. La notable
millora del 2021 expressa el fort creixement dels
serveis (8,5%), el principal sector amb vora el 76%
del VAB, sostinguts també en bons resultats
industrials (8,5%), mentre la construccio i el primari
creixien modestament (1,7% per ambdos sectors). La
millora productiva del 2021 es va traduir en un molt
intens increment de I'afiliacio (7,2%), reflectida en la
davallada dels treballadors en ERTO (de 17.254 als
1.413), situant els 45.091 afiliats a la comarca el 2021
al mateix nivell que els del 2019.

La millora del terciari el 2021 expressa la recuperacio
del turisme, reflectint-se en un fort increment dels
privats (9,7%), i també dels col-lectius (4,4%). Toti la
intensa alga del 2021, la historica contraccio del 2020
(-17,5%) no ha pogut ser eixugada, de manera que el
VAB dels serveis el 2021 encara se situava un
-10,5% per sota el del 2019. La fortalesa dels serveis
privats expressa el bon comportament dels personals
que, conjuntament, creixeren d’un elevat 10,0%, tot i
que fou un augment insuficient per compensar la
fortissima caiguda d’aquestes activitats el 2020
(-22,8%), de forma que el VAB d’aquests serveis
encara esta molt per sota el del 2019 (un -15,2%).
Per la seva banda, la resta de serveis privats també
avancaren amb forga (7,9%). L'increment del 8,3%

72: Al Baix Emporda, el 2021, I'afiliacié va avancar prou a les branques de
promocié immobiliaria i edificacié (6,5%) i la d’instal-lacions, acabats,
demolicio i preparacié de terrenys (3,7%), mentre va caure amb forca a
I'obra civil (-29,1%).

73: Al Baix Emporda el 2021, les places de porqui (pes sobre el VAB
ramader de la comarca el 2020 del 86,4%) augmentaren d’un 2,4% (de les
175.582 del 2020 a les 179.857 del 2021).

74: Al Baix Emporda, el 2021 la produccié de poma va augmentar d’'un
49,5% (de les 29.952 a les 44.772 tones), la de préssec d'un 5,7% (de les
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dels afiliats el 2021 en els serveis expressa la
intensitat de la recuperacio, amb increments encara
més elevats als serveis privats personals (9,7%),
resta de serveis privats (4,7%) i col-lectius (4,7%). En
conjunt, els afiliats als serveis al Baix Emporda
assoliren els 33.569 efectius, un -0,4% per sota el
del 2019.

La forta empenta industrial reflecti directament la de
les manufactures (8,8%), que es veieren impulsades
pels avengos en paper i arts grafiques (un 21,4% del
VAB i un augment del 5,6%), I'alimentacié (millora del
5,0%) i la metal-ldrgia (10,8%). Aquesta dinamica es
va reflectir en un molt intens increment de I'afiliacié al
sector (un 4,7%), cosa que va permetre tancar el xoc
de la COVID-19: els 3.941 afiliats del 2021 se
situaren un 0,9% per sobre els del 2019.

A la construccio, la recuperacié de la COVID-19
(augment de I',7%), insuficient per reabsorbir el xoc
del 2020 (-11,9%), reflecti 'ascens de l'edificacio i
promocio immobiliaria (4,4%), superant-se els
habitatges iniciats precrisi (416 el 2020, enfront dels
350 del 2019; en canvi, la branca d’instal-lacions i
demolicié (0,3%) i el descens de I'obra civil (-21,4%)
no ajudaren a augmentar el creixement, tot i que
I'afiliacio va reflectir la positiva dinamica del sector
amb un increment del 4,4%.72 Finalment, en el primari
la ramaderia es va mantenir (d’'un -0,3%),”® mentre
que l'agricultura cresqué d’un destacat 9,9%,7*
mentre que la pesca augmenta d’un 8,9%.7°

553 a les 584 tones) i la de pera va minvar d'un -36,5% (de les 227 a les 144
tones). Pel que fa als farratges, la produccié d’alfals va caure (-14,7%, de les
48.795 a les 41.608 tones), mentre augmentaven la de cereals d’hivern per a
farratge (2,7%, de les 37.881 a les 38.893 tones) i la de blat de moro
farratger (10,6%, de les 30.855 a les 34.116 tones). A més, la producci6 de
plantes ornamentals va incrementar d’'un 16,3%.

75: EI1 2021, les captures al port de Sant Feliu de Guixols van avangar d’un
34,8% (de les 631 tones a les 851).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DEL BAIX EMPORDA. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L’ANY O

ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliaci6 VAB real Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 3,4 1,7 0,1 -2,0 -1,7 -6,1
Industria 8,2 8,5 0,7 47 -5,9 0,9
Construccio 12,8 1,7 0,2 4.4 -10,4 2.1
Serveis (privats i col-lectius) 75,5 8,5 6,4 8,3 -10,5 -0,4
Total 100 7,4 7,4 7,2 -9,9 0,0
Agricultura 18,5 9,9 9,9 - 4,4
Plantes i flors 5,9 55 55 - 5,1 ---
Fruita fresca 51 22,9 22,9 -— 8,1 -—
Plantes farratgeres 3,5 -3,8 -3,8 - -3,8 -
Ramaderia 70,3 -0,3 -0,3 - -2,0 -
Porqui 60,7 0,5 0,5 - -1,6
Aviram 4,0 -0,2 -0,2 - 11,4
Forestal i aqliicola 4,2 -12,5 -12,5 - -13,0
Pesca maritima 71 8,9 8,9 --- -7,3
1. Total primari 100 1,7 1,7 -2,0 1,7 -6,1
Industries manufactureres 84,2 8,8 7,4 3,7 -3,6 -1,6
Fusta i paper, arts grafiques i suports enregistrats 21,4 5,6 1,2 2,4 -3,7 -2,5
Alimentacio, begudes i tabac 17,5 5,0 0,9 1,0 -9,9 -9,0
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 13,8 10,8 1,5 6,1 -2,2 4,0
Cautxu i matéries plastiques 8,4 4,8 0,4 21 0,0 3,6
Altres productes minerals no-metal-lics 7,7 11,5 0,9 5,8 -0,6 -11,3
Energia, aigua i gas 15,8 6,9 1,1 15,2 -19,1 31,6
2. Total industria i energia 100 8,5 8,5 4,7 -5,9 0,9
Edificacié i promocié immobiliaria 45,4 4.4 2,0 6,5 -8,5 4,0
Instal-lacid, acabats i altres 52,5 0,3 0,1 3,7 -11,0 1,6
Obra civil 2,0 -21,4 -0,4 -29,1 -33,8 -31,2
3. Total construccio 100 1,7 1,7 4,4 -10,4 21
Immobiliaries 271 0,8 0,2 2,7 -0,3 0,0
Comerg 17,0 19,9 34 47 -15,7 -1,8
Hostaleria 13,2 19,5 2,6 18,5 -29,2 -2,8
Profes. cient. admin. 6,7 7,6 0,5 7,2 -2,4 6,9
Artistiques i recreatives 6,6 0,1 0,0 41 -16,3 -4.4
Total serveis privats 78,0 9,7 7,5 9,1 -13,6 -1,3
Pro memoria
Serveis personals 66,8 10,0 6,7 9,7 -15,2 -2,7
Resta privats 11,2 7,9 0,9 6,5 -2,0 55
Administracio publica 9,4 2,8 0,3 3,6 1,1 1,2
Educacio 51 4,3 0,2 54 47 -0,1
Sanitat i serveis socials 7,6 6,5 0,5 54 7,2 8,9
Total serveis col-lectius 22,0 4,4 1,0 4,7 4,0 4,0
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 8,5 8,5 8,3 -10,5 -0,4

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4

BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

BAIX LLOBREGAT

Al Baix Llobregat, i després del xoc de la COVID-19
(caiguda del VAB del -8,2%), la recuperacié el 2021
fou prou elevada (augment del 5,6%), tot i que
insuficient per reabsorbir les pérdues anteriors, de
manera que el VAB generat el 2021 encara es va
situar un -3,1% per sota el del 2019. Aquesta
empenta post-COVID-19 va reflectir un notable
creixement dels serveis (5,9%), el principal sector de
la comarca amb vora el 72,0% del VAB, sostingut per
un bon comportament industrial (augment d’'un 5,8%),
mentre la construccio es va mantenir (0,1%) i el
primari augmentava d’'un moderat 1,7%. La millora
del 2021 es va traduir en un prou fort aveng de
I'ocupacio6 (3,0% en afiliats), al mateix temps que els
treballadors acollits als ERTO queien (dels 137 milers
del 2020 als 25,5 milers del 2021), de forma que els
323 mil afiliats a la comarca el 2021 eren ja un 2,1%
superiors als registrats el 2019.

La intensa millora del terciari el 2021 reflecteix
I'ascens dels serveis privats

(6,4%), mentre que els col-lectius, empentats per la
sanitat varen millorar, perd menys intensament
(3,4%). La dinamica dels primers expressa el bon
comportament dels serveis privats personals (comerg,
transports, hostaleria, immobiliaries i entreteniment,
artistiques, servei domestic i altres serveis
personals), que agregadament creixeren d’un elevat
7,8% i també de la resta de serveis privats (aveng del
2,5%), tot i que aquests resultats foren insuficients
per compensar la davallada del 2020, de forma que el
VAB dels serveis es va situar un -3,1% per sota del

76: Al Baix Llobregat, el 2021 I'afiliacié a la branca de promocié immobiliaria
i edificacioé havia avangat d'un 5,4% anual.

77: Pel que fa a la ramaderia, el 2021 al Baix Llobregat les places d’aviram

varen reduir d'un -74,3% (de les 28.680 a les 7.385), mentre que les places
de bovi creixeren d’un 3,6% (de les 824 a les 854).
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generat el 2019. En el mercat de treball del terciari,
els augments foren intensos tant als serveis privats
personals (3,7%) com de la resta de serveis privats i
dels col-lectius (ambdds sectors un augment del
3,5%), de forma que I'afiliacio terciaria va augmentar
d’'un 3,6%, fins als 247 mil efectius, un 3,3% per
sobre el del 2019.

La fortalesa de la industria el 2021 (augment del
5,8%) reflecteix I'evolucié de les manufactures
(6,2%), que després del xoc del 2020 (caiguda del -
12,9%) es van refer prou, tot i les contraccions del
material de transport (aportacio al VAB industrial del
17,7% i caiguda del -2,7%), empentades per les
millores de la metal-lurgia i productes metal-lics
(7,1%) i la dels productes informatics i electronics
(8,3%). Aquesta dinamica es va reflectir en un
moderat ascens de I'afiliacio al sector (un 0,3%), de
manera que els 53 mil afiliats del 2021 es trobaven un
-3,0% per sota els del 2019.

A la construccio, la lenta recuperacié de la COVID-19
el 2021, reflecti I'increment del VAB de I'edificacio i
promocié immobiliaria (3,7%)7¢ i les moderades
caigudes d’instal-lacié i demolicié i de I'obra civil. En
I'ambit residencial, la millora fou proa notable: els
habitatges iniciats assoliren els 2.442, for¢a per sobre
els 1.378 del 2020. L’afiliacio a la construccio va
reflectir aquesta dinamica amb un increment del
2,6%. Finalment, en el primari la ramaderia? va
retrocedir d’'un -6,1%, mentre que I'agricultura’@
cresqué d’'un -6,1%.

78: Al Baix Llobregat, el 2021 la produccié de tomaquet va davallar d’'un
-6,0% (de les 4.547 ales 4.276 tones), igual que la de carxofa (-38,6%, de
les 4.442 a les 2.728 tones) i la de carbassa i carbass6 va minvar (-0,7%, de
les 2.379 a les 2.363 tones) i la de ceba va augmentar d'un 22,6% (de les
1.593 a les 1.954 tones). D’altra banda, van caure les produccions de
plantes ornamentals (-27,0%) i la d’altres flors (-27,1%).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DEL BAIX LLOBREGAT. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O
ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliaci6 VAB real Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 0,1 1,7 0,0 0,2 -10,8 2,7
Industria 23,7 5,8 1,4 0,3 -8,9 -3,0
Construccio 4,2 0,1 0,0 2,6 -10,4 2,0
Serveis (privats i col-lectius) 72,0 59 4,3 3,6 -0,5 3,3
Total 100 5,6 5,6 3,0 -3,1 2,1
Agricultura 73,6 3,5 3,5 -12,6
Hortalisses 52,4 2,8 2,8 --- -17,9 ---
Plantes i flors 11,2 -3,3 -3,3 -— -4,3 -—
Fruita fresca 52 17,7 17,7 - 14,5 -
Ramaderia 11,4 -6,1 -6,1 - -10,2 -
Aviram 2,8 -11,3 -11,3 -5,6
Bovi 2,4 -6,5 -6,5 -19,6
Forestal i aqliicola 15,0 -0,9 -0,9 -3,8
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primari 100 1,7 1,7 0,2 -10,8 2,7
Industries manufactureres 96,9 6,2 6,0 0,2 -7,5 -0,6
Material de transport 17,7 2,7 -0,5 -7,7 -30,4 -10,1
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 16,4 71 1,2 1,3 -7,7 -2,8
Productes informatics i electronics 9,6 8,3 0,8 53 7,9 12,9
Quimica i refinacio petroli 8,9 11,9 1,1 0,9 141 6,0
Alimentacio, begudes i tabac 8,3 4,4 0,4 -0,8 -5,4 -3,9
Energia, aigua i gas 3,1 -6,5 -0,2 3,2 -37,4 -40,2
2. Total industria i energia 100 5,8 5,8 0,3 -8,9 -3,0
Edificacié i promocié immobiliaria 18,7 3,7 0,7 54 -5,4 6,7
Instal-lacid, acabats i altres 74,2 -0,7 -0,5 1,9 -11,8 0,0
Obra civil 7,1 -0,9 -0,1 -0,2 -8,4 7,9
3. Total construccio 100 0,1 0,1 2,6 -10,4 2,0
Immobiliaries 22,7 -1,0 -0,2 -1,0 3,9 13,7
Comerg 19,7 14,2 2,8 3,6 -2,8 4,6
Profes. cient. admin. 12,5 3,8 0,5 4,0 4,0 5,4
Transport i emmagatzematge 11,2 13,0 1,5 1,5 -5,7 2,2
Informacié i comunicacions 4,7 -0,4 0,0 5,2 7,3 12,3
Total serveis privats 83,2 6,4 5,3 3,7 -1,3 3,4
Pro memoria
Serveis personals 61,8 7,8 4,8 3,7 -3,2 2,5
Resta privats 21,4 2,56 0,5 3,5 3,7 5,4
Administracio publica 52 5,0 0,3 6,3 5,3 6,8
Educacio 4,8 -0,9 0,0 -1,1 0,5 -3,5
Sanitat i serveis socials 6,8 51 0,4 4,2 53 4,8
Total serveis col-lectius 16,8 3,4 0,6 3,5 3,9 3,3
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 5,9 59 3,6 -0,5 3,3

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

BAIX PENEDES

La intensitat de les pérdues de VAB del 2020
(-13,5%) va impedir que, tot i la fortalesa de la
recuperacio del 2021 (5,7%), el VAB generat aquest
any encara se situés un -8,6% inferior al del 2019. La
millora del 2021 es recolza en el notable creixement
dels serveis (7,3%), el principal sector amb més del
74% del VAB, ajudat per la industria (2,0%), mentre la
construccio queia (-1,5%) i el primari cresqué d’'un
important 11,7%. Aquesta prou intensa recuperacié
es va traduir en un fort aveng de I'afiliacio (3,5%), tot i
que els 25.873 afiliats encara estaven un -0,3% per
sota els registrats el 2019, al mateix temps que els
treballadors acollits als ERTO queien fortament (dels
12.245 del 2020 als 1.446 del 2021).

La fortalesa del terciari el 2021 reflecteix la dels
serveis privats (9,7%), ja que els col-lectius
augmentaren modestament (1,2%). Tot i I'alga del
7,3% dels serveis al Baix Penedés el 2021, fou
insuficient per compensar la caiguda del 2020
(-14,5%), de manera que el VAB del terciari del 2021
encara se situava un -8,3% per sota el del 2021. La
intensitat de la recuperacio dels serveis privats
reflecti 'aveng dels privats personals que, tot i el seu
fort aveng (11,0%), continuaren sense reabsorbir una
bona part de la historica contraccié del 2020
(-21,8%); també contribui a la millora terciaria 'aveng
de la resta de serveis privats (6,1%). En el mercat de
treball dels serveis, l'increment del 5,1% dels afiliats
el 2021 va reflectir 'aveng del 6,3% en els serveis

79: Al Baix Penedés, I'afiliacié a la construccio el 2021 va avangar d’'un
intens 10,2% a la branca de promocié immobiliaria i edificacio i d’'un 2,7% a
I'obra civil, mentre que les d’instal-lacions, acabats, demolicié i preparacio de
terrenys mostra una contraccié del -6,6%.

80: Al Baix Penedes, el 2021 la produccié de vinya de raim per a vi es va
incrementar d'un 18,1% (de les 27.954 a les 33.023 tones).
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privats personals i del 5,5% a la resta de serveis
privats. En conjunt, els afiliats el 2021 al sector del
Baix Penedes assoliren els 19.036 efectius, un 0,1%
per sobre dels registrats el 2019.

El moderat aveng de la industria el 2021 (2,0%)
reflecteix el de les manufactures (3,6%) després de la
caiguda d’aquesta branca del -10,8% el 2020. En
aquest ambit, els altres productes minerals no-
metal-lics varen contreure’s amb forga (-5,1%), igual
que els productes de cautxu i plastics (-1,1%),
caigudes parcialment compensades per les millores a
les industries alimentaries (amb un 14,0% del VAB
del sector i un increment del 4,3%). Aquesta dinamica
es va traduir en una caiguda del -1,2% dels afiliats,
que va accentuar les pérdues respecte del 2019: els
3.975 afiliats se situaven el 2021 -3,2% per sota.

La davallada de la construccio al Baix Penedés
(-1,5%) fou el resultat de forta contraccié de la branca
d’instal-lacions i demolici6 (del -5,6%, un sector que
aporta el 64,3% del VAB de la construccio) malgrat
les millores de 'obra civil (1,8%) i, en particular, de
I'edificacio i promocié immobiliaria (6,1%), amb uns
habitatges iniciats que assoliren els 133 (enfront dels
130 del 2020). En aquest context, I'afiliacio va
presentar una moderada caiguda (del -0,3%).7°
Finalment, en el primari la ramaderia® va augmentar
d’un important 19,6%, com també ho feu
I'agricultura®! (10,1%).

81: Al Baix Penedes, el 2021 les places d’aviram (aportacié al VAB ramader
de la comarca del 88,8% el 2020) varen reduir d’un -4,8% (de les 408.752 a
les 389.024) mentre que les places de porqui reduiren d'un -3,7% (de les
30.090 a les 28.971).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DEL BAIX PENEDES. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O
ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliaci6 VAB real Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 0,5 11,7 0,1 2,2 -1,4 -5,1
Industria 17,3 2,0 0,3 -1,2 -9,9 -3,2
Construccio 8,0 -1,5 -0,1 -0,3 -8,6 1,9
Serveis (privats i col-lectius) 74,1 7,3 54 5,1 -8,3 0,1
Total 100 5,7 5,7 3,5 -8,6 -0,3
Agricultura 81,3 10,1 10,1 - -4,1
Raim 31,0 10,6 10,6 - -2,6
Vi i most 27,8 17,2 17,2 - 2,5
Hortalisses 14,1 4.2 4,2 -— -15,7
Ramaderia 18,1 19,6 19,6 - 13,1 -
Aviram 16,1 21,8 21,8 - 16,5
Ovi i cabrum 0,6 6,1 6,1 --- -3,9 ---
Forestal i aqliicola 0,6 0,0 0,0 - 0,0
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0
1. Total primari 100 11,7 11,7 2,2 -1,4 -5,1
Industries manufactureres 81,8 3,6 2,9 -1,2 -7,6 -3,6
Altres productes minerals no-metal-lics 16,8 -5,1 -0,8 -13,1 -12,4 -16,0
Alimentacio, begudes i tabac 14,0 4,3 0,6 -0,1 -8,1 -6,9
Cautxu i matéries plastiques 11,4 -1,1 -0,1 -3,8 53 4,7
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 9,9 11,0 1,1 6,1 -7,2 0,3
Textil, confeccid, cuir i calgat 6,3 16,6 1,0 71 -1,4 7,5
Energia, aigua i gas 18,2 -5,1 -0,9 -1,8 -20,8 1,1
2. Total industria i energia 100 2,0 2,0 -1,2 -9,9 -3,2
Edificacié i promocié immobiliaria 33,5 6,1 2,1 10,2 -3,1 11,6
Instal-lacid, acabats i altres 64,3 -5,6 -3,6 -6,6 -11,4 -3,9
Obra civil 2,1 1,8 0,0 2,7 -11,0 3,0
3. Total construccio 100 -1,5 -1,5 -0,3 -8,6 1,9
Immobiliaries 19,0 3,8 0,7 11,8 4.1 15,5
Profes. cient. admin. 15,5 51 0,8 55 -8,0 2,1
Comerg 12,4 19,9 2,5 3,9 -6,6 1,1
Hostaleria 7,9 19,1 1,5 12,7 -34,0 -5,7
Transport i emmagatzematge 6,7 16,2 1,1 29 -7,0 4,8
Total serveis privats 71,9 9,7 7,0 6,0 -11,3 -0,2
Pro memoria
Serveis personals 52,4 11,0 58 6,3 -13,2 -1,2
Resta privats 19,5 6,1 1,2 55 -5,4 2,2
Administracio publica 8,4 -1,4 -0,1 -1,8 -1,4 -1,8
Educacio 5,7 41 0,2 5,1 6,7 6,5
Sanitat i serveis socials 13,9 1,5 0,2 1,3 1,7 1,9
Total serveis col-lectius 28,1 1,2 0,3 0,9 1,7 1,5
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 7,3 7,3 5,1 -8,3 0,1

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

BARCELONES

Al Barcelonés, i després del xoc de la COVID-19
(caiguda del VAB del -11,3%), la recuperacio el 2021
fou prou intensa (augment del 4,8%), tot i que
insuficient per reabsorbir les pérdues anteriors, de
manera que el VAB generat el 2021 encara es va
situar un -7,1% per sota el del 2019. L'empenta post-
COVID-19 va reflectir un notable creixement dels
serveis (5,4%), el principal sector amb vora el 88%
del VAB, malgrat la davallada industrial (d’un -0,4%),
mentre la construccio avanga (2,4%) i el primari un
1,9%. La millora del 2021 es va traduir en un prou fort
aveng de l'afiliacié (3,2%), al mateix temps que els
treballadors acollits als ERTO queien fortament (dels
365.588 als 31.965), de manera que els 1.284.111
afiliats a la comarca el 2021 havien igualat
practicament els del 2019 (un -0,5% per sota).

La intensa recuperacio terciaria el 2021 fou deguda a
la dels serveis privats (5,9%), mentre que els
col-lectius també varen avangar prou intensament
(3,8%). La dinamica dels primers expressa el bon
comportament dels serveis privats personals
(hostaleria, comerg, transports, immobiliaries i
artistiques) que, agregadament, creixeren d’un elevat
5,8% (caiguda del -17,9% el 2020) i, també de la
resta de serveis privats (6,1%). En conjunt, aquests
resultats no permeteren compensar la davallada del
VAB terciari del 2020 (-11,3%), de forma que aquest
encara es va situar un -6,6% per sota del 2019. En el
mercat de treball del sector, I'increment del 3,4% dels

82: Al Barcelonés, el 2021 I'afiliacio a la branca de promocié immobiliaria i
edificaci6 va créixer d’'un 7,5% (dels 19,0 mil als 20,4 afiliats), mentre que la
d’instal-lacions, acabats, demolicio i preparacié de terrenys també creixé
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afiliats el 2021 va reflectir les dificultats dels serveis
privats personals (aveng del 0,3%), més que
compensades per la de la resta dels serveis privats
(6,5%) i dels col-lectius (4,1%). En conjunt, els afiliats
als serveis al Barcelonés assoliren els 1.142.683
efectius, un -0,6% per sota els del 2019.

Després de la contracci6 industrial del 2020 (-10,5%),
la moderada caiguda del VAB el 2021 reflecti un lleu
increment de les manufactures (1,6%), aveng més
que compensat per les pérdues (-3,9%) de I'energia,
aigua i gas. En I'ambit manufacturer, destaquen els
avencos de la quimica (14,2%) i material de transport
(4,0%), mentre queien els productes farmaceéutics
(-15,2%). Aquesta dinamica es va reflectir en un
moderat descens de I'afiliacio (-0,8%), de manera que
els 88.810 afiliats a la industria el 2021 es trobaven
encara un -1,7% per sota els del 2019.

A la construccid, la lenta recuperacié de la COVID-19
fou prou notable a I'edificacié i promocié immobiliaria
(un 5,1%), on els habitatges iniciats (3.797)
superaren els del 2020 (3.327), que va compensar la
moderacio d’instal-lacié i demolicié (1,4%) i el
descens de I'obra civil (-0,8%). Per la seva banda,
I'afiliacié va reflectir aquesta positiva dinamica
agregada amb un elevat increment del 6,1%.82
Finalment, en el primari la ramaderia va retrocedir
d’un -6,9% i I'agricultura d’un -3,2%.

amb forca (5,%, dels 27,7 mil als 29,3 mil afiliats) i la de I'obra civil es
mantenia.
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DEL BARCELONES. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O
ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliacio VAB real Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 0,0 1,9 0,0 -6,6 -3,5 -10,9
Industria 8,4 -0,4 0,0 -0,8 -10,9 1,7
Construccio 4,0 2,4 0,1 6,1 -9,7 4,3
Serveis (privats i col*lectius) 87,6 54 4,7 3,4 -6,6 -0,6
Total 100 4,8 4,8 3,2 -7,1 -0,5
Agricultura 2,2 -3,2 -3,2 - -21,5 -
Hortalisses 21 -3,9 -3,9 --- -22,7 ---
Citrics 0,0 8,5 8,5 16,0
Cereals 0,0 9,1 9,1 3,4
Ramaderia 0,3 -6,9 -6,9 - -16,4 -
Ovi i cabrum 0,1 -3,2 -3,2 -— -6,9 -—
Equi 0,1 -16,1 -16,1 -30,6
Forestal i aqliicola 72,3 1,2 1,2 0,8
Pesca maritima 25,3 4,7 4,7 -10,9
1. Total primari 100 1,9 1,9 -6,6 -3,5 -10,9
Industries manufactureres 63,0 1,6 1,0 -1,6 -13,2 -6,2
Material de transport 17,1 4,0 0,7 -0,4 -23,9 -3,2
Productes farmaceutics 14,1 -15,2 -2,1 -10,0 -15,7 -13,5
Quimica i refinacio petroli 7,9 14,2 1,1 3,3 12,4 2,8
Alimentacio, begudes i tabac 51 -0,5 0,0 -5,9 -11,2 -11,8
Fusta i paper, arts grafiques i suports enregistrats 4,0 1,6 0,1 -2,1 -9,4 -7,9
Energia, aigua i gas 37,0 -3,9 -1,4 3,5 7,1 30,6
2. Total industria i energia 100 -0,4 -0,4 -0,8 -10,9 -1,7
Edificacié i promocié immobiliaria 32,2 51 1,6 7,5 -4,9 8,0
Instal-lacid, acabats i altres 59,7 1,4 0,8 57 -10,8 2,7
Obra civil 8,1 -0,8 -0,1 0,0 -18,6 -5,2
3. Total construccié 100 2,4 2,4 6,1 -9,7 4,3
Immobiliaries 17,5 0,5 0,1 2,3 -1,3 2,4
Profes. cient. admin. 14,0 6,3 0,9 6,7 -11,4 1,2
Comerg 13,5 11,4 1,5 0,7 -19,5 -3,9
Informacié i comunicacions 9,4 4.1 0,4 8,9 4,9 1,3
Artistiques i recreatives 57 -0,2 0,0 2,0 -17,0 -4,5
Total serveis privats 75,4 59 4,4 3,2 -9,6 -2,2
Pro memoria
Serveis personals 47,0 58 2,7 0,3 -13,2 -6,8
Resta privats 28,4 6,1 1,7 6,5 -2,6 3,2
Administracio publica 7,0 5,3 0,4 6,7 6,9 9,0
Educacio 7.4 1,9 0,1 2,3 3,0 -0,8
Sanitat i serveis socials 10,2 4,2 0,4 3,5 4,4 4,2
Total serveis col-lectius 24,6 3,8 0,9 4.1 4,7 4.1
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 5,4 5,4 3,4 -6,6 -0,6

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat.
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BERGUEDA

El Bergueda va seguir el 2021 el patr6 catala de forta
millora del VAB (creixement del 6,6%), tot i que
insuficient per compensar la contraccié provocada per
la pandémia el 2020 (caiguda del -13,2%), de manera
que el VAB del 2021 es va situar un -7,4% per sota el
generat el 2019. La forta recuperacié del 2021 es
basa en un molt intens aveng dels serveis (8,3%), el
principal sector amb vora el 59% del VAB, recolzat
pels bons registres de la industria (6,1%), mentre la
construccio s’estancava (0,7%) i el primari retrocedia
d’un lleu -0,4%. La millora del 2021 es va traduir en
un prou fort aveng del 5,2% de I'afiliacié (i una molt
notable caiguda dels treballadors acollits als ERTO,
des dels 4.012 del 2020 als 221 del 2021), cosa que
va situar els 11.479 afiliats a la comarca ja un 0,8%
per sobre els del 2019.

La intensa millora del terciari el 2021 reflecteix
'ascens dels serveis privats (12,0%), mentre que els
col-lectius s’estancaven (0,3%); tot i 'augment
agregat dels serveis el 2021, no fou suficient per
compensar la davallada del 2020 (-15,1%), cosa que
va situar el VAB del sector un -8,1% per sota el del
2019. La positiva alga dels privats expressa el bon
comportament dels personals, que varen augmentar
d’'un intens 12,6% (a comparar amb la contraccié del
-19,6% del 2020), acompanyats també per I'intens
aveng de la resta dels privats (11,3%). Amb aquests
resultats productius, I'afiliacié al sector va avangar
amb forga el 2021 (5,9%), en particular empentada

83: Al Bergueda, I'importat creixement de I'afiliacié als serveis privats no
personals va traduir un augment des dels 1.434 afiliats del 2020 (i els 1.641
del 2019) als 1.755 del 2021.

84: Al Bergueda, el 2021 les places de porqui (pes sobre el VAB ramader de
la comarca el 2020 del 68,5%) augmentaren d’un 2,6% (de les 327.024 a les
335.514), mentre les de bovi (pes sobre el VAB ramader de la comarca el
2020 del 19,8%) davallaren d’un -0,5% (de les 44.970 a les 44.755) i les
d'aviram d'un -1,8% (de les 583.014 a les 572.667).
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per la dels altres serveis privats (22,4%),%3 als que cal
sumar el 2,0% en els serveis privats personals i
I'1,1% dels col-lectius. Aquesta dinamica va permetre
als 7.533 afiliats del 2021 superar ja (en un 0,7%) els
registres del 2019.

L’augment del VAB industrial el 2021 (6,1%) fou el
resultat de les pérdues a energia gas i aigua (-12,7%,
un sector que aporta el 16,9% del VAB industrial),
més que compensades per I'elevat aveng de les
manufactures (10,0%). Entre aquestes darreres
destaquen els augments a 'alimentacié (pes en el
VAB industrial del 24,0% i increment del VAB del
7,4%), textil (15,2%) i paper i arts grafiques (5,0%).
Amb aquests creixements tan expansius, I'afiliacié a
la industria va augmentar amb forga (4,6%), situant
els 2.163 afiliats del 2021 ja un 1,5% per sobre els del
2019.

El baix augment del VAB a la construcci6 el 2021
reflecteix I'accié contraposada d’intenses caigudes a
I'obra civil (-20,9%) compensades parcialment per les
millores de I'edificacié i promocié immobiliaria (1,8%),
amb 28 habitatges iniciats, i de la branca
d’instal-lacions i demolicio (1,6%). Tot plegat,
d’afiliacio va reflectir aquesta dinamica amb un
increment del 4,3%. Finalment, en el primari la
ramaderia es va mantenir (d’'un 0,1%),% mentre que
I'agricultura retrocedi d’un -8,1%.8°

85: Al Bergueda, el 2021 la produccié dels diferents cereals es va contreure
tant per I'ordi (-27,4%, de 15.888 a 11.533 tones), com la de blat tou
(-28,3%, de 12.833 a 9.206 tones), la de civada (d’un -56,0%, de les 560 a
les 246 tones), la d’alfals (d'un -5,4%, de les 7.989 a les 7.562 tones),
mentre també es va reduir la produccio de les praderes polifites (d’'un
-25,2%, de les 27.787 a les 20.786 tones).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DEL BERGUEDA. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O
ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliacio VAB real Afiliacié
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 6,0 -0,4 0,0 1,5 -0,3 -0,3
Industria 29,8 6,1 1,8 4,6 -5,9 1,5
Construccio 6,7 0,7 0,0 4,3 -13,0 0,2
Serveis (privats i col-lectius) 57,5 8,3 4,8 5,9 -8,1 0,7
Total 100 6,6 6,6 5,2 -7,4 0,8
Agricultura 3,3 -8,1 -8,1 3,5
Plantes farratgeres 1,6 -4,4 -4,4 --- -4,2 ---
Cereals 1,3 -10,1 -10,1 14,8
Plantes industrials 0,3 -16,4 -16,4 - -7,9 -
Ramaderia 94,0 0,1 0,1 - -0,1 -
Porqui 64,4 1,3 1,3 4,2
Bovi 18,6 -10,6 -10,6 -21,5
Forestal i aqliicola 2,7 -7,6 -7,6 -8,0
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primari 100 -0,4 -0,4 1,5 -0,3 -0,3
Industries manufactureres 83,1 10,0 8,3 5,0 -4,3 1,6
Alimentacié, begudes i tabac 24,0 7,4 1,8 4.4 1,6 2,4
Textil, confeccid, cuir i calgat 22,8 15,2 3,5 2,1 -6,2 0,3
Fusta i paper, arts grafiques i suports enregistrats 19,7 5,0 1,0 1,7 -3,4 -2,8
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 3,5 3,9 0,1 -0,2 -12,9 -10,0
Material de transport 2,5 6,0 0,2 -0,3 -4,9 13,6
Energia, aigua i gas 16,9 -12,7 -2,2 -1,2 -14,2 -0,6
2. Total industria i energia 100 6,1 6,1 4,6 -5,9 1,5
Edificacié i promocié immobiliaria 31,8 1,8 0,6 2,7 -11,9 -0,9
Instal-lacid, acabats i altres 63,9 1,6 1,0 6,1 -12,3 1,4
Obra civil 4,3 -20,9 -0,9 -18,2 -31,1 -18,2
3. Total construccio 100 0,7 0,7 4,3 -13,0 0,2
Profes. cient. admin. 17,8 10,7 1,9 23,9 -27,6 7,0
Comerg 16,3 19,3 3,1 2,5 0,5 1,2
Finances i assegurances 12,2 12,3 1,5 2,6 13,3 0,9
Immobiliaries 7,0 -1,4 -0,1 -6,0 4,7 -15,0
Hostaleria 55 14,1 0,8 2,7 -16,8 -2,9
Total serveis privats 68,6 12,0 8,2 7,7 -11,2 0,8
Pro memoria
Serveis personals 37,3 12,6 4,7 2,0 -9,4 -1,9
Resta privats 31,3 11,3 3,6 22,4 -13,5 7,0
Administracio publica 9,0 2,6 0,2 3,3 1,8 2,3
Educacio 6,6 49 0,3 6,1 7.4 7,0
Sanitat i serveis socials 15,8 -3,0 -0,5 -2,5 -3,1 -3,1
Total serveis col-lectius 31,4 0,3 0,1 1,1 0,5 0,6
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 8,3 8,3 5,9 -8,1 0,7

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

CERDANYA

A la Cerdanya, la més que notable recuperacié del
VAB el 2021 (5,2%) fou, tanmateix, marcadament
insuficient per compensar les perdues provocades pel
xoc de la COVID-19 (caiguda del -18,3%), de manera
que el VAB generat el 2021 encara es va situar un
-14,0% per sota el del 2019. La millora post-COVID-
19 va reflectir un notable creixement en els serveis
(6,9%), el principal sector de la comarca amb més del
72% del VAB, mentre la industria s’estancava, la
construccio avancava moderadament (1,9%) i el
primari reculava d’un destacat -6,0%. La recuperacio
del 2021 va reflectir-se en un notable increment dels
afiliats a la comarca (9,0%), al mateix temps que els
treballadors acollits als ERTO queien fortament (dels
2.665 del 2020 als 260 del 2021), que va permetre
als 7.776 afiliats practicament assolir els registres del
2019 (un -0,4% per sota).

La intensa millora del terciari el 2021 reflecteix
'ascens dels serveis privats (7,8%), parcialment
sostinguts pels col-lectius (2,8%). Tot i aix0, la
contraccio del 2020 en els serveis (-20,8%) continua
deixant-se notar, de manera que el VAB generat el
2021 encara es trobava un -15,3% per sota el del
2019. La positiva dinamica dels primers expressa el
bon comportament de la resta de serveis privats
(12,0%), ja que els privats personals (hostaleria,
comerg, transports, immobiliaries i artistiques)
creixeren menys (6,8%), cosa que va impossibilitar
compensar la forta contraccio del 2021 (-24,7%), de
manera que el VAB dels serveis privats personals es

86: A la Cerdanya, el xoc de la COVID-19 el 2020 va contreure de més del -
12% I'afiliacio als serveis privats personals (dels 3.551 als 3.104), unes
pérdues que es van recuperar en gran manera amb l'aveng de I'11% del
2021 (fins als 3.445 afiliats); i quelcom de similar succei als serveis privats:
després de la pérdua del -17,7% del 2020 (dels 848 afiliats del 2019 als 698
del 2020), I'alga del 15,5% del 2021 va reabsorbir una gran part (fins a
assolir els 806 afiliats).
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troba encara un -19,5% per sota el del 2019. En el
mercat de treball del terciari, I'increment del 9,6%
dels afiliats el 2021 va reflectir I'ascens de I'11,0% en
els serveis privats personals i el 15,5% a la resta de
serveis privats,® mentre els col-lectius avangaven
menys (4,4%). En conjunt, els afiliats als serveis a la
Cerdanya assoliren els 5.995 efectius, un -2,2% per
sota el del 2019.

El creixement nul del VAB de la industria el 2021
expressa la contraccié de les branques d’energia gas
i aigua (-3,3%), sectors que aporten el 53,2% del VAB
industrial comarcal, i 'increment de les manufactures
(3,6%). Entre aquestes destaca I'augment del paper i
arts grafiques (8,6%), ja que les industries
alimentaries van avangar modestament (0,7%) i la
metal-lurgia i productes metal-lics varen caure. Els
afiliats al sector van augmentar amb forga (6,8%),
cosa que va permetre recuperar els nivells del 2019
(els 315 afiliats del 2021 es trobaven un 0,2% per
sobre).

La suau millora de la construcci6 a la Cerdanya el
2021 reflecti la de I'edificacio i promocio immobiliaria
(6,1%), amb 223 habitatges iniciats (enfront dels 109
del 2020), i també la millora la branca d’instal-lacions
i demolicié (1,9%), mentre queia amb forca 'obra civil
(-22,0%). L’afiliacio va reflectir aquesta dinamica amb
un molt fort increment (8,3%). Finalment, en el primari
la ramaderia va retrocedir (d’un -8,4%),%” mentre que
l'agricultura augmenta d’un 9,8%.88

87: A la Cerdanya, el 2021 les places de bovi (amb un 59,3% del VAB
ramader de la comarca) creixeren d’'un 0,1% (de les 25.603 a les 25.627).
88: A la Cerdanya, el 2021 la produccio de praderes polifites va incrementar
d’'un 29,1% (de les 10.071 a les 13.004 tones), la d’alfals va créixer d’'un
37,3% (de les 3.094 a les 4.250 tones) i la de vega per a farratge va minvar
d’'un -3,3% (de les 2.245 a les 2.172 tones) i la de sorgo farratger d'un
-27,9% (de les 1.673 a les 1.206 tones).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DE LA CERDANYA. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O
ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliaci6 VAB real Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 2,6 -6,0 -0,2 2,5 -10,2 4,0
Industria 4,9 0,0 0,0 6,8 -15,1 0,2
Construccio 20,7 1,9 0,4 8,3 -8,3 9,0
Serveis (privats i col-lectius) 71,8 6,9 4,9 9,6 -15,3 -2,2
Total 100 5,2 5,2 9,0 -14,0 -0,4
Agricultura 8,5 9,8 9,8 10,7
Plantes farratgeres 54 9,4 9,4 --- 9,5 ---
Cereals 1,5 10,3 10,3 28,6
Patata 0,5 -5,5 -5,5 -21,2
Ramaderia 85,5 -8,4 -8,4 - -13,3 -
Bovi 50,7 -14,0 -14,0 -20,8
Llet 20,0 0,0 0,0 1,1
Forestal i aqliicola 59 6,7 6,7 7,4
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primari 100 -6,0 -6,0 2,5 -10,2 4,0
Industries manufactureres 46,8 3,6 1,7 3,6 -3,5 0,8
Alimentacié, begudes i tabac 18,5 0,7 0,1 -2,1 0,6 0,3
Fusta i paper, arts grafiques i suports enregistrats 11,2 8,6 1,0 19,5 -8,3 6,3
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 9,5 -5,6 -0,5 -7,4 -8,0 -6,0
Maquinaria i equips 1,2 3,0 0,0 0,0 -11,7 -4,8
Altres productes minerals no-metal-lics 1,2 14,0 0,2 87,5 1,8 66,7
Energia, aigua i gas 53,2 -3,3 -1,7 13,6 -23,7 -0,9
2. Total industria i energia 100 0,0 0,0 6,8 -15,1 0,2
Edificacié i promocié immobiliaria 57,4 6,1 3,5 12,7 -5,3 11,8
Instal-lacid, acabats i altres 32,7 1,9 0,6 6,5 -7,4 6,6
Obra civil 9,9 -22,0 -2,2 -56,3 -27,9 -5,4
3. Total construccio 100 1,9 1,9 8,3 -8,3 9,0
Immobiliaries 29,1 0,6 0,2 0,9 0,3 0,6
Comerg 15,3 7,0 1,1 0,5 -15,9 2,3
Hostaleria 11,9 19,6 2,3 19,6 -38,4 -1,9
Profes. cient. admin. 7,8 10,3 0,8 14,9 -29,2 -7,8
Transport i emmagatzematge 6,0 14,8 0,9 1,7 -22,7 -7,9
Total serveis privats 81,5 7,8 6,3 11,8 -18,5 -3,4
Pro memoria
Serveis personals 66,8 6,8 4,6 11,0 -19,5 -3,0
Resta privats 14,7 12,0 1,8 15,5 -13,5 -4,9
Administracio publica 5,9 0,6 0,0 0,7 1,7 2,2
Educacio 3,4 9,2 0,3 30,1 3,2 -18,1
Sanitat i serveis socials 9,2 1,9 0,2 1,6 2,6 4.9
Total serveis col-lectius 18,5 2,8 0,5 4,4 2,0 0,6
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 6,9 6,9 9,6 -15,3 -2,2

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

CONCA DE BARBERA

A la Conca de Barbera, i després del xoc de la
COVID-19 (caiguda del VAB del -14,9%), la
recuperacio el 2021 fou prou intensa (5,4%), tot i que
insuficient per reabsorbir aquelles pérdues, de
manera que el VAB generat el 2021 fou un -10,3%
inferior al del 2019. Aquesta millora del 2021 va
reflectir el creixement de la industria (6,8%), la
principal branca de la comarca amb gairebé el 49%
del VAB, recolzada en un bon comportament dels
serveis (4,4%) i el fort creixement del primari (16,6%),
tot i la caiguda de la construcci6 (-4,9%). La
recuperacié del 2021 es va traduir en un fort aveng de
I'afiliacié (del 3,0%), al mateix temps que els
treballadors acollits als ERTO queien fortament (dels
4.293 als 1.031), de manera que els 7.978 afiliats
registrats a la comarca el 2021 ja superaven
lleugerament (en un 0,6%) als del 2019.

La millora del terciari expressa la dels serveis privats
(5,6%), ja que els col-lectius avancaren menys
(1,6%), empentats pel bon comportament dels serveis
privats personals que, agregadament, creixeren d’'un
3,6%. Tot i aix0, la forta contraccio d’aquests serveis
el 2020 (-24,3%) ha situat el VAB d’aquests serveis
encara un -21,5% per sota el del 2019. Per la seva
banda, la resta de serveis privats van avangar amb
forga el 2021 (8,5%). En conjunt, el VAB del terciari
no va poder reabsorbir la forta perdua que va
experimentar per la pandémia el 2020 (-15,0%), de
manera que a 2021 encara se situava un -11,3% per
sota el generat el 2019. En el mercat de treball,

89: A la Conca de Barbera el 2021 les places d’aviram (un 84,4% del VAB
ramader de la comarca el 2020) van reduir d'un -4,1% (de les 1.360.428 a
les 1.305.196).
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'increment del 3,3% dels afiliats als serveis reflecti
avancos tant del 2,3% en els privats personals com,
en particular, a la resta de serveis privats (10,3%). En
conjunt, els afiliats al terciari a la Conca de Barbera
assoliren els 3.338 efectius, un -1,6% per sota el del
2019.

La fortalesa de la industria el 2021 (augment del
6,8%) reflecteix I'evolucié de les manufactures
(7,7%), que després de la important contraccié del
2020 (-15,5%) es va recuperar parcialment,
recolzades en el material de transport (aportacio al
VAB del 30,5% i moderat augment de I'1,0%) i, en
particular, en I'alimentacio (pes proper al 30% i
millora de I'11,0%) i la metal-largia (11,3%). Aquesta
dinamica va permetre un aveng del 3,5% de I'afiliacio
al sector, cosa que va situar els 3.714 afiliats
registrats a la industria de la comarca un 2,8% per
sobre els del 2019.

A la construccid, la contraccio del 2021 reflecti les
dificultats de I'obra civil (caiguda del VAB del -21,7%),
un cert increment a edificacié i promocié immobiliaria
(2,3%), tot i la millora en els habitatges iniciats (dels 6
del 2020 als 19 del 2021) i I'estabilitat de la branca
d’instal-lacions i demolicié (0,6%). L’afiliacio va
reflectir aquesta dinamica productiva amb una
davallada del -0,2%. Finalment, en el primari la
ramaderia®® va augmentar d’'un important 17,4%, com
també ho feu 'agricultura (16,1%).%°

90: A la Conca de Barbera, la produccio de vinya de raim per a vi va
incrementar el 2021 d’'un 38,1% (de les 27.445 a les 37.912 tones): del seu
costat, la d’ordi creixé d’'un 11,1% (de les 30.116 a les 33.451 tones) i la de
blat tou d’'un 31,4% (de les 23.298 a les 30.616 tones).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DE LA CONCA DE BARBERA. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L’ANY O

ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliacio VAB real Afiliacié
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 3,1 16,6 0,5 -0,3 13,5 -4,6
Industria 48,6 6,8 3,3 3,5 -10,1 2,8
Construccio 54 -4.9 -0,3 -0,2 -16,1 4,2
Serveis (privats i col-lectius) 42,9 4,4 1,9 3,3 -11,3 -1,6
Total 100 5,4 5,4 3,0 -10,3 0,6
Agricultura 58,6 16,1 16,1 16,3
Raim 19,6 22,6 22,6 18,5
Vi i most 17,6 18,4 18,4 12,3
Cereals 14,5 9,9 9,9 34,4
Ramaderia 40,8 17,4 17,4 - 8,6 -
Aviram 34,4 21,8 21,8 12,0
Conill 3,4 -15,6 -15,6 -24,0
Forestal i aqliicola 0,6 6,5 6,5 7,4
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primari 100 16,6 16,6 -0,3 13,5 -4,6
Industries manufactureres 88,7 7,7 6,8 3,4 -9,0 2,4
Material de transport 30,5 1,0 0,3 -3,5 -23,4 -4.,4
Alimentacio, begudes i tabac 29,8 11,0 3,3 6,3 5,6 9,0
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 9,5 11,3 1,1 71 -7,2 1,7
Altres productes minerals no-metal-lics 7,2 11,7 0,8 8,0 53 7,6
Cautxu i matéries plastiques 3,3 -1,4 0,0 -5,0 -11,9 -8,0
Energia, aigua i gas 11,3 -0,8 -0,1 9,7 -17,9 20,7
2. Total industria i energia 100 6,8 6,8 3,5 -10,1 2,8
Edificacié i promocié immobiliaria 32,4 2,3 0,8 3,4 -13,4 -2,1
Instal-lacid, acabats i altres 40,5 0,6 0,2 4,3 -9,3 3,7
Obra civil 27,0 -21,7 -5,9 -40,8 -27,7 83,8
3. Total construccié 100 -4,9 -4,9 -0,2 -16,1 4,2
Profes. cient. admin. 21,6 9,9 2.1 9,0 -5,6 6,1
Comerg 14,8 -3,2 -0,5 0,9 -30,1 -2,8
Hostaleria 8,6 16,0 1,4 4,6 -23,8 -7,9
Immobiliaries 8,3 0,3 0,0 0,0 4,3 -20,0
Artistiques i recreatives 7,8 0,1 0,0 4.3 -25,1 -8,5
Total serveis privats 71,9 5,6 4,0 3,9 -15,2 -2,4
Pro memoria
Serveis personals 43,4 3,6 1,6 2,3 -21,5 -5,0
Resta privats 28,6 8,56 2,4 10,3 -3,3 8,6
Administracié publica 10,5 1,8 0,2 2,3 1,7 2,1
Educacio 8,2 3,4 0,3 4,3 4,0 -0,8
Sanitat i serveis socials 9,4 -0,3 0,0 -0,3 -0,3 -0,5
Total serveis col-lectius 28,1 1,6 0,4 1,7 1,7 0,3
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 4,4 4,4 3,3 -11,3 -1,6

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4

BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

GARRAF

La molt intensa contraccié del VAB al Garraf el 2020
(-14,3%) es va poder recuperar només amb part per
I'empenta del 2021 (aveng del 6,7%), de manera que
el VAB generat el 2021 encara es va situar un

-8,6% per sota el del 2019. La fortalesa post-COVID-
19 va reflectir un notable creixement dels serveis
(7,2%), el principal sector de la comarca amb vora el
77% del VAB, sostingut per un bon comportament
industrial (6,7%), mentre la construcci6 avangava
moderadament (2,2%) i el primari d’'un 3,1%. La
millora del 2021 es va traduir en un prou fort aveng de
'ocupacié (3,8% en afiliats), al mateix temps que els
treballadors acollits als ERTO queien fortament (dels
15.164 als 1031), tot i que la duresa de la crisi de la
COVID-19 no va permetre recuperar tota 'ocupacio
perduda: els 35.353 afiliats a la comarca el 2021 van
situar-se un -2,9% per sota els registrats el 2019.

La intensa alga del terciari el 2021 reflecteix la
fortalesa dels serveis privats (8,5%), a la que també
hi van contribuir els col-lectius (2,6%). La molt
positiva dinamica dels primers reflecteix el bon
comportament dels privats personals (hostaleria,
comerg, transports, immobiliaries i artistiques) que,
conjuntament, creixeren d’un elevat 8,6% (enfront de
la caiguda del -19,3% del 2020), als que s’hi va
sumar la resta dels privats (aveng del 7,9%). Aquests
intensos avengos no permeteren compensar la
davallada del VAB terciari del 2020 (-14,5%), de
forma que el dels serveis el 2021 encara estava un
-8,3% per sota del generat el 2019. En el mercat de

91: Al Garraf, el 2021 la produccié de vinya de raim per a vi va avancar d’un
15,1% (de les 5.890 a les 6.781 tones), la de tomaquet d’un 20,5% (de les
461 a les 556 tones), la de carbassa i carbassé d'un 54,2% (de les 245 a les
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treball del terciari, I'increment del 4,0% dels afiliats el
2021 va reflectir I'ascens del 3,4% en els serveis
privats personals, branques a les quals cal sumar
'augment dels col-lectius (3,6%) i la de la resta de
serveis privats (del 6,8%). En conjunt, els afiliats als
serveis al Garraf assoliren els 27.705 efectius, un
-3,5% per sota els del 2019.

El molt positiu comportament del sector industrial
reflecteix el de les manufactures (del 7,6%) que va
recuperar en part la caiguda del 2020 (-12,9%), amb
avencos en productes farmacéutics (14,0% del VAB
industrial) pel bon comportament dels productes
informatics i electronics (19,9% del VAB i augment
del 6,9%), productes farmaceutics (14,3%) i
alimentacio (10,7%). Aquesta dinamica es va reflectir
en un moderat ascens de I'afiliacié al sector (un
1,3%), de manera que els 4.248 afiliats del 2021 es
trobaven un -2,4% per sota els del 2019.

A la construccid, la lenta recuperacié de la COVID-19,
reflecti 'ascens de I'edificacid i promocié immobiliaria
(2,8%), recollint en part el dels habitatges iniciats (fins
als 724, per sobre els 410 del 2020), i també la
millora de la d’instal-lacié i demolici6 (1,3%), mentre
I'obra civil queia (-3,8%). L’afiliacié va reflectir
aquesta dinamica amb un increment del 4,8%.
Finalment, en el primari la ramaderia va davallar d’'un
-6,3%, mentre que I'agricultura va augmentar d’un
9,8%.91

378 tones) i la de ceba va augmentar d’'un 52,3% (de les 198 a les 302
tones).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DEL GARRAF. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L’ANY O

ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliaci6 VAB real Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 0,4 3,1 0,0 -3,1 -11,0 -3,6
Industria 12,0 6,7 0,8 1,3 -7,9 2,4
Construccio 8,8 2,2 0,2 4.8 -11,7 1,7
Serveis (privats i col-lectius) 78,8 7,2 5,7 4,0 -8,3 -3,5
Total 100 6,7 6,7 3,8 -8,6 -2,9
Agricultura 37,7 9,8 9,8 - -4,3 -—-
Raim 12,1 8,9 8,9 - -5,8
Vi i most 10,8 16,9 16,9 - 0,7
Hortalisses 8,1 13,2 13,2 -— -5,3
Ramaderia 5,0 -6,3 -6,3 - -18,9 -
Bovi 1,5 -9,7 9,7 - -22,4
Ovi i cabrum 1,4 -15,1 -15,1 --- -26,6 ---
Forestal i aqliicola 21 6,5 6,5 - 5,6
Pesca maritima 55,1 -0,7 -0,7 --- -15,5
1. Total primari 100 31 3,1 -3,1 -11,0 -3,6
Industries manufactureres 91,3 7,6 6,9 1,1 -6,3 -2,7
Productes informatics i electronics 19,9 6,9 1,4 2,8 3,5 4,2
Productes farmaceutics 14,0 14,3 2,0 - 15,4 ---
Alimentacio, begudes i tabac 12,1 10,7 1,3 7,6 11,0 11,3
Material de transport 10,9 0,4 0,0 -4,4 -29,5 -10,7
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 10,9 4,9 0,5 -1,6 -18,0 -16,2
Energia, aigua i gas 8,7 -3,0 -0,3 6,9 -23,1 9,1
2. Total industria i energia 100 6,7 6,7 1,3 -7,9 -2,4
Edificacié i promocié immobiliaria 64,3 2,8 1,8 4.1 -12,6 -1,1
Instal-lacid, acabats i altres 34,4 1,3 0,4 55 -9,3 4,2
Obra civil 1,4 -3,8 -0,1 -3,2 -26,1 -13,6
3. Total construccio 100 2,2 2,2 4,8 -11,7 1,7
Immobiliaries 29,9 21 0,6 6,8 1,4 4,7
Comerg 15,0 19,1 2,9 0,7 -17,5 -5,8
Profes. cient. admin. 10,7 5,8 0,6 5,0 -11,6 2,2
Hostaleria 8,1 18,5 1,5 7.1 -30,1 -10,3
Artistiques i recreatives 6,5 0,2 0,0 4,5 -13,3 1,4
Total serveis privats 78,3 8,5 6,6 4,2 -11,0 -3,9
Pro memoria
Serveis personals 62,0 8,6 54 3,4 -12,4 -6,1
Resta privats 16,3 7,9 1,3 6,8 -5,0 4,2
Administracio publica 7,9 3,4 0,3 4,3 3,4 4.4
Educacio 8,5 0,7 0,1 0,9 1,8 2,4
Sanitat i serveis socials 52 4.4 0,2 54 52 -6,8
Total serveis col-lectius 21,7 2,6 0,6 3,6 3,2 -2,0
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 7,2 7,2 4,0 -8,3 -3,5

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4

BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

GARRIGUES

La recuperaci6 del VAB el 2021 fou moderada
(creixement del 2,2%) i insuficient per reabsorbir la
caiguda del 2020 (-8,6%), de manera que el VAB
generat el 2021 encara es va situar un

-6,7% per sota el del 2019. L’empenta de I'activitat el
2021 va reflectir un molt notable creixement dels
serveis (7,7%), ja que la industria avanga
modestament (0,9%), la construccio retrocedia
(-1,7%) i el primari d’un -4,8%. La millora del 2021 es
va traduir en un prou fort aveng de I'ocupacio (1,6%
en afiliats), al mateix temps que els treballadors
acollits als ERTO queien fortament (dels 1.501 als
40), tot i que els 5.470 afiliats del 2021 encara
estaven un -1,3% per sota els del 2019.

La millora del terciari el 2021 reflecteix la forta
empenta dels serveis privats (7,8%), acompanyats
pels col-lectius (7,6%), uns registres que, en conjunt,
no permeteren compensar la davallada del VAB
terciari del 2020 (-11,9%), de forma que el generat el
2021 es va situar un -5,1% per sota del 2019. Els
serveis privats varen avangar empentats tant pels
personals (hostaleria, comerg, transports,
immobiliaries i artistiques), que creixeren d’'un elevat
8,1% (caiguda del -16,7% del 2020), com també de la
resta de serveis privats (7,2%). En el mercat de
treball del terciari, el més que notable increment del
3,7% dels afiliats el 2021 va reflectir la fortalesa de

92: A les Garrigues, el 2021 la produccié d’oliva per oli va davallar d'un
-7,4% (de les 32.540 a les 30.140 tones), mentre que la de poma va
incrementar d'un 20,2% (de les 10.330 a les 12.418 tones), la de pera va
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I'afiliacié als serveis col-lectius (augment del 8,3%) i
de la resta de serveis privats (del 8,0%), ja que els
privats personals es varen contreure lleument -0,8%.
En conjunt, els afiliats als serveis a les Garrigues
assoliren els 2.618 efectius, un 1,1% per sobre els del
2019.

El moderat aveng industrial del 2021 expressa
comportaments dispars entre el notable creixement
manufacturer (6,3%) i la contraccié de I'energia gas,
aigua i reciclatge (-2,0%). Dins de les manufactures,
destaquen pel seu creixement el 2021 l'alimentacio
(1,9%) i, en particular, la metal-largia (10,8%) i els
altres productes minerals no-metal-lics (12,4%). Tot i
aquesta millora productiva, 'augment de I'afiliacié
industrial el 2021 fou moderat (0,7%), cosa que va
situar els 1.145 afiliats registrats al sector un -3,4%
per sota els del 2019.

La pérdua a la construcci6 de les Garrigues reflecti
les caigudes de I'obra civil (-0,8%) i instal-lacions i
demolicié (-4,5%), mentre avangava I'edificacio i
promocio immobiliaria (3,1%), amb un total de 7 nous
habitatges iniciats. L’afiliacié va reflectir aquesta
dinamica amb una davallada del -0,9%. Finalment, en
el primari la ramaderia va caure d’un -6,8%, mentre
que l'agricultura augmenta d’un 1,3%.92

retrocedir d'un -2,8% (de les 7.020 a les 6.824 tones), la de presseguer va
minvar d'un -11,0% (de les 3.474 a les 3.091 tones) i la de nectarina va
minvar d'un -1,7% (de les 3.091 a les 3.038 tones).



BBVA
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DE LES GARRIGUES. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O
ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliacio VAB real Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 20,3 -4,8 -1,0 -1,1 -9,3 2,7
Industria 35,5 0,9 0,3 0,7 -4.1 -3,4
Construccio 6,6 -1,7 -0,1 -0,9 -15,4 -4,7
Serveis (privats i col-lectius) 37,6 7.7 2,9 3,7 -5,1 1,1
Total 100 2,1 2,1 1,6 -6,7 -1,3
Agricultura 25,4 1,3 1,3 -2,2
Fruita fresca 8,0 41 41 --- -14,5 ---
Oli d’'oliva 41 9,4 9,4 13,9
Oliva 3,5 -10,5 -10,5 -10,1
Ramaderia 74,6 -6,8 -6,8 - -11,6 -
Aviram 55,2 -9,4 -9,4 -17,4
Porqui 14,2 1,2 1,2 16,3
Forestal i aqliicola 0,0 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primari 100 -4,8 -4,8 -1,1 -9,3 -2,7
Industries manufactureres 35,0 6,3 2,2 1,3 -7,9 -3,2
Alimentacié, begudes i tabac 11,2 1,9 0,2 -1,4 -2,3 -2,4
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 5,6 10,8 0,6 7,2 -4,8 4,3
Altres productes minerals no-metal-lics 3,7 12,4 0,5 15,5 0,6 9,5
Textil, confeccid, cuir i calgat 3,4 12,4 0,4 -1,7 -31,9 -20,3
Cautxu i matéries plastiques 2,2 -1,4 0,0 -5,5 -20,9 -20,0
Energia, aigua i gas 65,0 -2,0 -1,3 -5,3 -0,1 -4,7
2. Total industria i energia 100 0,9 0,9 0,7 -4,1 -3,4
Edificacié i promocié immobiliaria 33,1 3,1 1,0 4,6 -141 -2,4
Instal-lacid, acabats i altres 58,8 -4,5 -2,6 -4,7 -11,0 -2,4
Obra civil 8,1 -0,8 -0,1 -24,5 -91,5
3. Total construccio 100 -1,7 -1,7 -0,9 -15,4 -4,7
Comerg 20,6 12,6 2,6 0,4 -2,6 0,1
Profes. cient. admin. 15,6 10,0 1,6 10,3 -16,8 4,2
Immobiliaries 10,8 -1,0 -0,1 -4,8 -5,6 -28,6
Finances i assegurances 8,4 2,0 0,2 -6,7 6,0 -4.1
Artistiques i recreatives 5,1 -1,3 -0,1 -6,1 -21,0 -13,7
Total serveis privats 68,1 7,8 5,3 0,9 -10,0 -4,6
Pro memoria
Serveis personals 43,2 8,1 3,6 -0,8 -10,0 -6,5
Resta privats 24,9 7,2 1,8 8,0 -10,0 3,5
Administracié publica 14,5 3,6 0,5 4,6 3,5 4,5
Educacio 6,7 8,7 0,6 17,4 11,8 20,7
Sanitat i serveis socials 10,7 12,3 1,3 8,3 13,2 12,7
Total serveis col-lectius 31,9 7,6 2,4 8,3 8,4 10,8
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 7,7 7,7 3,7 -5,1 1,1

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

GARROTXA

L’aveng del VAB a la Garrotxa el 2021 va ser d’'un
5,9%, insuficient per compensar la contraccié del
2020 (del -7,5%), de manera que el VAB del 2021 es
va situar un -2,0% per sota el del 2019. La millora
post-COVID-19 va reflectir un notable creixement
industrial (d’un 7,5%), recolzat en avencgos en els
serveis (5,2%), mentre la construccié avangava
moderadament (2,1%) i el primari retrocedia d’un
moderat -1,2%. La millora del 2021 es va traduir en
un prou fort augment dels afiliats (2,7%), al mateix
temps que els treballadors acollits als ERTO queien
fortament (dels 7.043 als 404), cosa que va situar els
25.565 afiliats a la comarca el 2021 se situaven ja un
3,7% per sobre els registrats el 2019.

La recuperacio6 del terciari el 2021 reflecteix la dels
serveis privats (6,3%), ja que els col-lectius es van
estabilitzar (0,6%). Malgrat la millora del 2021, la forta
contraccio dels serveis del 2020 (-10,2%) no es va
compensar, de manera que el VAB generat el 2021
es va situar un -5,5% per sota el del 2019.
Sectorialment, la recuperacio dels serveis privats
reflecti la dels no personals (del 7,8%), tot i que els
privats personals (hostaleria, comerg, transports,
immobiliaries i artistiques) avancaren d’un notable
5,7%, un creixement insuficient per compensar la
caiguda d’aquestes activitats del 2020 (-17,9%), de
manera que el VAB dels serveis privats personals
encara es troba per sota el generat el 2019 (-13,3%).
En el mercat de treball, 'increment del 0,9% dels

93: A la Garrotxa, el 2021 van créixer amb intensitat els afiliats a les
branques de promocié immobiliaria i edificacio (4,9%) i a les d’instal-lacions,
acabats, demolicio i preparacié de terrenys (9,8%), mentre a I'obra civil es
varen contreure (-2,0%).

94: A la Garrotxa, el 2021 les places de porqui (amb una contribucié al VAB
ramader el 2020 del 77,3%) augmentaren d’un 3,5% (de les 113.036 a les
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afiliats del 2021 va reflectir les pérdues en els serveis
privats personals (-1,4%), en part compensades pels
augments dels col-lectius (2,4%) i de la resta de
serveis privats (6,9%). En conjunt, els 12.889 afiliats
als serveis a la Garrotxa el 2021 encara estaven un
-1,1% per sota dels registrats el 2019.

La fortalesa manufacturera (augment del VAB del
9,0%), després de la caiguda d’aquesta branca el
2020 (-3,2%), va reflectir els avencos en alimentacid,
la primera branca del sector amb el 43,0% del VAB
industrial i un increment del 9,7%, i també de la
magquinaria i equips (10,6%) i cautxu i matéries
plastiques (6,7%). Aquesta dinamica es va reflectir en
un rellevant ascens de I'afiliacié al sector (3,9%), de
manera que els 10.374 afiliats del 2021 es varen
situar ja molt per sobre dels registrats el 2019 (un
9,7%).

A la construccid, la caiguda del 2020 (-10,0%) no va
poder compensar-se amb I'aveng del 2021 (2,1%),
empentat per I'edificacio i promocié immobiliaria
(3,4%), amb un cert descens dels habitatges iniciats
(100 el 2021 enfront dels 134 del 2020); també hi va
contribuir la millora la branca d’instal-lacions i
demolicié (2,1%) mentre I'obra civil restava (-2,7%).
L’afiliacié va reflectir aquesta dinamica amb un fort
increment del 7,7%.9 Finalment, en el primari la
ramaderia® va reduir d’'un -2,5%, mentre que
l'agricultura va augmentar d’'un 4,9%.95

116.992) al mateix temps que les de bovi creixien d’'un 1,4% (de les 30.609 a
les 31.042).

95: A la Garrotxa, entre el 2020 i el 2021 la producci6 de blat de moro
farratger va créixer d’'un 44,5% (de les 29.610 a les 42.800 tones) mentre la
de cereals d’hivern per a farratge va minvar d’'un -7,0% (de les 16.770 a les
15.600 tones) i la de raigras o margall va incrementar d'un 1,0% (de les
37.877 ales 38.240 tones).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DE LA GARROTXA. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L’ANY O

ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliacié VAB real Afiliacié
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 2,1 -1,2 0,0 6,4 -4,8 49
Industria 46,2 7.5 3,5 3,9 3,0 9,7
Construccio 6,3 2,1 0,1 7,7 -8,1 7,3
Serveis (privats i col-lectius) 45,4 5,2 2,4 0,9 -5,5 -1,1
Total 100 5,9 5,9 2,7 -2,0 3,7
Agricultura 7.9 4,9 4,9 - 9,3 ==
Plantes farratgeres 4,9 8,5 8,5 - 8,6 ---
Cereals 1,4 -10,2 -10,2 -— 9,1
Hortalisses 1,1 -1,9 -1,9 -— 8,5
Ramaderia 84,2 -2,5 -2,5 - -7,0 -
Porqui 65,1 -0,7 -0,7 4,7
Bovi 10,3 -12,4 -12,4 - -20,7
Forestal i aqliicola 7.9 6,7 6,7 - 6,6
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0
1. Total primari 100 -1,2 -1,2 6,4 -4,8 4,9
Industries manufactureres 92,8 9,0 8,4 4,0 5,5 9,7
Alimentacié, begudes i tabac 43,0 9,7 4,2 4,9 141 19,1
Maquinaria i equips 7,6 10,6 0,8 5,0 -2,4 54
Cautxu i matéries plastiques 6,7 6,7 0,5 4,6 3,1 7.1
Fusta i paper, arts grafiques i suports enregistrats 6,7 2,3 0,2 -1,4 -5,1 -3,1
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 6,5 10,1 0,7 3,8 2,8 -0,2
Energia, aigua i gas 7,2 -12,3 -0,9 3,0 -25,2 8,1
2. Total industria i energia 100 7,5 7,5 3,9 3,0 9,7
Edificacié i promocié immobiliaria 30,2 3,4 1,0 4,9 -11,0 0,9
Instal-lacid, acabats i altres 62,3 2,1 1,3 9,8 -6,3 10,8
Obra civil 7.4 2,7 -0,2 -2,0 -10,0 9,4
3. Total construccio 100 21 21 7,7 -8,1 7,3
Comerg 19,7 6,2 1,2 -4,8 -15,9 -6,8
Profes. cient. admin. 17,3 7,0 1,2 6,7 12,0 11,2
Immobiliaries 16,6 1,9 0,3 54 1,4 6,2
Artistiques i recreatives 8,5 -0,3 0,0 1,2 -15,9 -2,3
Transport i emmagatzematge 57 15,0 0,9 23 -8,9 0,5
Total serveis privats 80,0 6,3 51 0,4 -6,9 -2,5
Pro memoria
Serveis personals 56,0 57 3,2 -1,4 -13,3 -5,8
Resta privats 24,0 7,8 1,9 6,9 10,5 10,5
Administracio publica 59 8,4 0,5 16,1 8,2 15,8
Educacio 7,2 -8,4 -0,6 -11,8 -6,0 -10,3
Sanitat i serveis socials 6,9 3,4 0,2 2,8 3,7 3,8
Total serveis col-lectius 20,0 0,6 0,1 24 1,6 3,3
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 5,2 5,2 0,9 -5,5 -1,1

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4

BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

GIRONES

Tal com en el conjunt catala, la recuperacié del VAB
el 2021 fou intensa (7,7%) perd insuficient per
reabsorbir les pérdues de la COVID-19 (del -12,2%),
de manera que el generat el 2021 encara es va situar
un -5,4% per sota del 2019. La important millora del
2021 es fonamenta en la forta expansio dels serveis
(8,4%), el principal sector de la comarca amb vora el
74% del VAB, a la que s’hi va sumar la industria
(7,4%) i la construccié (3,0%), mentre el primari
mostra un lleu descens del -0,4%. La millora del 2021
es va traduir en una forta contraccio dels treballadors
acollits als ERTO (dels 23.507 als 1.246) i, en
particular, en el molt important increment del 6,4%
d’afiliats, de manera que els 111.573 registrats a la
comarca el 2021 superaven als del 2019 en un 3,5%.

La forta alga del terciari reflecteix la dels serveis
privats (10,0%) i, parcialment, la dels col-lectius,
empentats per la sanitat, que varen avancar d’un
5,5%. Amb aquests resultats, I'increment del VAB del
terciari es troba encara lluny del de 2019, sense
poder absorbir totalment les pérdues del 2020
(-13,2%), cosa que el situa un -6,0% per sota el del
2019. La dinamica dels serveis privats expressa el
bon comportament dels serveis privats personals que
agregadament creixeren d’un elevat 11,0%, tot i que
la seva caiguda del 2020 (-21,6%) ha situat el VAB
d’aquests serveis encara per sota del 2019 (-13,0%);
la resta de serveis privats, del seu costat, van
avancar també intensament (8,1%). En el mercat de

96: Al Girones, el 2021 I'afiliacié va augmentar amb intensitat a totes les
branques: d'un 9,6% a la de promocié immobiliaria i edificacié (dels 2,2 als
2,4 milers d’afiliats), d'un 4,3% a la d’instal-lacions, acabats, demolici¢ i
preparacio de terrenys (dels 4,0 als 4,1 milers) i d'un insolit 72,7% a I'obra
civil (dels 62 als 108 afiliats).

97: Al Gironeés, el 2021 les places de porqui (amb una contribucié al VAB
ramader el 2020 del 78,1%) augmentaren d’un 2,6% (de les 144.119 a les
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treball, 'increment del 7,0% dels afiliats del 2021 va
reflectir fort avencos de la resta de serveis privats
(12,2%) i dels serveis col-lectius (6,2%), mentre que
els privats personals creixeren menys (4,6%). En
conjunt, els afiliats als serveis al Gironés assoliren els
93.275 efectius, un 3,7% per sobre el del 2019.

La forta recuperacio de les manufactures el 2021 (del
8,5%) dona ra6 del creixement industrial el 2021.
Entre les branques més expansives cal citar
I'alimentacié (pes en el VAB industrial del 40,1% i
augment del 7,5%), paper i arts grafiques (millora del
7,7%) i productes farmacéutics (8,0%). Aquesta
dinamica es va reflectir en un aveng prou notable de
I'afiliacié al sector (2,3%), cosa que va situar els
11.010 afiliats del 2021 un 0,3% per sobre els del
2019.

A la construccio, I'avencg del 2021 (3,0%) fou
insuficient per compensar la caiguda del 2020 (-9,6%)
i va reflectir 'augment de I'obra civil (13,5%) i de
I'edificacio i promocié immobiliaria (6,1%) i el
manteniment d’instal-lacions i demolici6 (0,6%). Per
la seva banda, I'edificacié residencial va millorar
substancialment, amb un total d’habitatges iniciats de
699, enfront dels 234 del 2020. L’afiliacio va reflectir
aquesta dinamica amb un fort increment del 6,9%.
Finalment, en el primari la ramaderia va mantenir-se
(d'un -0,3%),%” mentre que I'agricultura®® caigué d’un
-2,0%.

147.835) mentre les de bovi davallaren d'un -2,8% (de les 22.043 a les
21.432).

98: Al Girones la produccié de plantes ornamentals va davallar d’'un -9,5%.
En els farratges, el blat de moro farratger va retrocedir d'un -2,8% (de les
32.370 a les 31.470 tones) i I'alfals també va caure (-11,6%, de les 15.859 a
les 14.012 tones). Pel que fa a les hortalisses, la produccié de tomaquet va
davallar d’'un -5,9% (de les 1.836 a les 1.728 tones), i la de mongeta va
augmentar d'un 13,9% (de les 864 a les 984 tones).
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DEL GIRONES. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O
ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribuciéo Afiliaci6 VAB real Afiliacié
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 1,5 -0,4 0,0 -4,5 -1,7 -4,2
Industria 18,6 7.4 1,4 2,3 -2,6 0,3
Construccio 6,1 3,0 0,2 6,9 -6,8 6,8
Serveis (privats i col-lectius) 73,8 8,4 6,2 7,0 -6,0 3,7
Total 100 7,7 7,7 6,4 -5,4 3,5
Agricultura 28,7 -2,0 -2,0 - -2,6 -
Plantes i flors 18,8 -2,6 -2,6 - -2,7 ---
Plantes farratgeres 4,0 -3,5 -3,5 - -4.5 -
Hortalisses 3,3 -4,1 -4,1 - -5,1
Ramaderia 66,3 -0,3 -0,3 - -1,9 -
Porqui 51,8 1,5 1,5 - 1,0
Llet 5,4 -2,8 -2,8 - -1,6
Forestal i aqliicola 5,0 6,5 6,5 - 7,2
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0
1. Total primari 100 -0,4 -0,4 -4,5 1,7 -4,2
Industries manufactureres 94,2 8,5 8,0 31 0,4 1,3
Alimentacié, begudes i tabac 40,1 7,5 3,0 2,4 1,7 -0,5
Fusta i paper, arts grafiques i suports enregistrats 11,7 7,7 0,9 6,1 4,5 9,1
Productes farmaceutics 10,9 8,0 0,9 7.8 8,4 9,4
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 71 6,5 0,5 1,3 -7,6 -2,7
Maquinaria i equips 59 5,8 0,3 1,4 -8,5 0,7
Energia, aigua i gas 5,8 -10,9 -0,6 -4,9 -41,7 -8,7
2. Total industria i energia 100 7,4 7,4 2,3 -2,6 0,3
Edificacié i promocié immobiliaria 31,9 6,1 2,0 9,6 -5,5 8,7
Instal-lacid, acabats i altres 63,2 0,6 0,4 4,3 -8,3 4,7
Obra civil 49 13,5 0,7 72,7 2,2 77,7
3. Total construccio 100 3,0 3,0 6,9 -6,8 6,8
Comerg 16,4 19,3 3,2 5,8 -16,4 0,6
Profes. cient. admin. 15,4 10,4 1,6 16,6 9,5 10,3
Immobiliaries 11,8 21 0,2 6,0 1,6 6,5
Artistiques i recreatives 4,9 0,5 0,0 7,5 21,1 -0,3
Hostaleria 4,8 15,6 0,8 41 -14,5 -6,3
Total serveis privats 64,6 10,0 6,5 7,5 -11,7 1,1
Pro memoria
Serveis personals 42,7 11,0 4,7 4,6 -13,0 -2,2
Resta privats 21,8 8,1 1,8 12,2 -8,7 6,5
Administracié publica 20,5 6,2 1,3 7,9 8,4 11,0
Educacio 7,8 2,5 0,2 3,1 4,5 2,3
Sanitat i serveis socials 7,2 6,5 0,5 54 6,9 7,2
Total serveis col-lectius 354 5,5 1,9 6,2 7,3 8,2
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 8,4 8,4 7,0 -6,0 3,7

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

MARESME

La molt més forta pérdua de VAB el 2020 al Maresme
que a Catalunya (un -15,1% enfront del -11,7%
conjunt) va donar lloc a un 2021 prou expansiu
(avenc del VAB del 5,2%), tot i que insuficient per
reabsorbir les pérdues anteriors: el del 2021 encara
es va situar un -10,7% per sota el generat del 2019.
La fortalesa del 2021 es va recolzar en els serveis
(5,9%), el principal sector de la comarca amb vora el
76% del VAB, ajudats pel bon comportament
industrial (5,3%), mentre la construccio i el primari
retrocedien (-0,1% i -2,9% respectivament). La millora
de l'activitat del 2021 es va traduir en un prou fort
aveng de I'ocupacio (2,5% en afiliats), al mateix
temps que els treballadors acollits als ERTO queien
fortament (dels 44.215 als 2.615 entre 2020 i 2021),
cosa que va situar els 134.421 dfiliats a la comarca el
2021 un -2,8% per sota dels registrats el 2019.

La recuperaci6 del terciari el 2021 reflecteix 'ascens
dels serveis privats (6,1%) i també la dels col-lectius
(5,1%). La dinamica dels primers expressa el bon
comportament dels serveis privats personals
(hostaleria, comerg, transports, immobiliaries i
artistiques) que creixeren d’'un elevat 7,1% (enfront
de la intensa caiguda del -20,9% del 2020) i, tot i
'augment de la resta de serveis privats (aveng del
3,1%), en conjunt aquests resultats no permeteren
compensar la davallada del VAB terciari del 2020 (-
15,2%), de manera que el 2021 el VAB dels serveis

99: Al Maresme, la produccié de plantes ornamentals va davallar d'un
-9,9%, i la daltres flors ho va fer en un -20,7%.
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es va situar un -10,2% per sota el generat el 2019. En
el mercat de treball del terciari, I'increment del 3,3%
dels afiliats el 2021 va reflectir, fonamentalment, I'alca
dels col-lectius (amb un augment del 5,5%) i el 2,5%
d’augment en els serveis privats personals. Tot i aix0,
els 105.714 efectius afiliats als serveis al Maresme
encara estaven un -1,9% per sota els del 2019.

Els positius resultats industrials reflecteixen
directament els de les manufactures (6,0%) després
d’'una forta caiguda el 2020 (-15,3%), expressio, al
seu torn, de destacats avencgos en téxtil i confeccio
(22,5% del VAB industrial i aven¢ del 12,0%),
productes farmaceutics (2,7%) i quimica (5,4%). Tot i
I'aveng del VAB, en termes ocupacionals els registres
foren negatius, amb una contraccié de I'afiliacié del
-1,9%, cosa que va situar els 17.598 afiliats del 2021
un -7,7% per sota els del 2019.

A la construccid, el resultat negatiu reflecteix
'augment de I'obra civil (un 6,3%), I'estabilitat de la
branca d’instal-lacié i demolicid i, en particular, el
descens de I'edificacio i promocié immobiliaria
(-0,6%), amb només 918 habitatges iniciats (666 del
2020). Tot i aixo, I'afiliacié va augmentar d’'un 2,1%.
Finalment, en el primari la ramaderia va retrocedir
(d’'un -5,1%), mentre que l'agricultura també ho feu
d’'un -2,7%.%°
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CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DEL MARESME. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O
ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliaci6 VAB real Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grans sectors
Primari 1,4 -2,9 0,0 6,3 -6,5 2,4
Industria 15,2 53 0,8 -1,9 -11,1 1.7
Construccio 7,6 -0,1 0,0 2,1 -15,5 -2,5
Serveis (privats i col-lectius) 75,7 59 4,5 3,3 -10,2 -1,9
Total 100 5,2 5,2 2,5 -10,7 -2,8
Agricultura 84,7 -2,7 -2,7 - -6,2 ===
Plantes i flors 70,1 -2,7 -2,7 - -3,3 ---
Hortalisses 13,0 -3,3 -3,3 -— -22,2
Plantes farratgeres 0,7 8,4 8,4 -—- 7,7 -
Ramaderia 10,4 -5,1 -5,1 - -6,2 -
Aviram 5,0 9,7 9,7 - -5,8 -
Porqui 2,6 55 55 -—- 6,9 -—-
Forestal i aqliicola 1,5 2,0 2,0 - 0,7
Pesca maritima 3,4 -1,4 -1,4 - -16,1
1. Total primari 100 -2,9 -2,9 6,3 -6,5 2,4
Industries manufactureres 92,1 6,0 5,6 -2,1 -10,1 -8,3
Teéxtil, confeccio, cuir i calgat 22,5 12,0 2,7 -2,9 -20,1 -12,5
Productes farmaceutics 15,3 2,7 0,4 0,1 29 0,6
Quimica i refinacio petroli 10,8 54 0,6 -4,8 -4,5 -13,6
Metal-lurgia i fabricacié productes metal-lics 10,3 1,1 0,1 -3,8 -10,3 -7,3
Alimentacio, begudes i tabac 9,3 6,7 0,6 3,0 -1,3 -2,1
Energia, aigua i gas 7,9 -3,4 -0,3 4,5 -21,2 6,8
2. Total industria i energia 100 5,3 5,3 -1,9 -11,1 -7,7
Edificacié i promocié immobiliaria 44 4 -0,6 -0,3 -0,8 -19,4 -7,9
Instal-lacid, acabats i altres 52,5 0,0 0,0 3,2 -12,6 -0,2
Obra civil 3,1 6,3 0,2 7.3 -7,6 7,1
3. Total construccio 100 -0,1 -0,1 2,1 -15,5 -2,5
Immobiliaries 25,9 -0,6 -0,2 2,4 -1,8 -53
Comerg 18,7 13,9 2,6 -0,3 -15,2 -54
Profes. cient. admin. 11,7 1,9 0,2 1,3 -11,9 -1,4
Hostaleria 59 19,0 1,1 11,6 -39,6 -13,5
Finances i assegurances 5,0 7.9 0,4 -11 9,0 -2,6
Total serveis privats 78,1 6,1 4,8 2,2 -13,9 -6,4
Pro memoria
Serveis personals 59,6 7,1 4,2 2,5 -15,4 -7,7
Resta privats 18,5 3,1 0,6 1,2 -8,3 -1,8
Administracié publica 9,4 6,2 0,6 7,9 8,4 11,0
Educacio 6,4 2,4 0,2 3,0 3,6 -0,2
Sanitat i serveis socials 6,1 6,1 0,4 5,0 6,9 9,0
Total serveis col-lectius 21,9 5,1 1,1 5,5 6,6 7,8
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 5,9 59 3,3 -10,2 -1,9

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

MOIANES

Al Moianés, i després del xoc de la COVID-19
(caiguda del VAB del -9,4%), la recuperacié el 2021
fou prou intensa (creixement del 5,6%), tot i que
insuficient per reabsorbir les pérdues provocades per
la pandémia (el VAB del 2021 finalitza un -4,3% per
sota el del 2019). Aquesta empenta del 2021 fou el
resultat de forts avencos als dos principals sectors
productius de la comarca: els serveis (7,4%) i la
industria (6,0%), mentre la construccié avancava
modestament (1,1%) i el primari reculava d’un -1,4%.
En el mercat de treball, la millora del 2021 es va
traduir en un prou fort aveng de 'ocupacio (3,1% en
afiliats), al mateix temps que els treballadors acollits
als ERTO queien fortament (dels 1.023 als 27). Tot
plegat, els 4.143 afiliats a la comarca el 2021 se
situaren ja un 0,3% per sobre els registrats el 2019.

La fortalesa del terciari el 2021 reflecti la dels serveis
privats (8,8%) i menors avengos en els col-lectius,
uns registres que tanmateix no compensaren les
pérdues del 2020 (-9,7%), de forma que el VAB dels
serveis es va situar un -3,1% per sota del generat el
2019. La intensa alca dels serveis privats expressa el
bon comportament dels personals, amb un aveng
conjunt del seu VAB d’un elevat 8,2% (caiguda del -
15,0% el 2020), acompanyats per la resta de serveis
privats (aveng del 10,4%). L'increment del 5,2% dels
afiliats al terciari el 2021 expressa, en particular, la

100: Al Moianes, el 2021 la produccié de praderes polifites va retrocedir
(d’'un -53,5%, de les 7.799 a les 3.629 tones), igual que la de cereals
d’hivern per a farratge (d'un -16,6%, de les 5.442 a les 4.536 tones) i la

87

Anuari Econdmic Comarcal 2022

fortalesa de I'afiliacié a la resta de serveis privats
(augment del 23,6% enfront de 'augment del 3,3%
del 2020), mentre també avancaven els afiliats dels
serveis privats personals (2,8%) i als col-lectius
(3,4%). Agquestes registres varen permetre que els
2.108 afiliats del 2021 superessin ja, en un 0,2%, els
del 2019.

La fortalesa de la industria el 2021 (6,0%) reflecteix
I'evolucio de les manufactures (6,4%), que després
del xoc del 2020 (caiguda del -10,5%) es van refer
prou. Entre aquestes destaquen els bons resultats de
I'alimentacié (aportacié al VAB industrial propera al
70%), amb un aveng del 4,9%, recolzada en el textil
(15,0%). Aquesta dinamica va tenir una traduccio
modesta en 'augment de I'afiliacié (0,8%), cosa que
va situar els 1.483 afiliats un 0,2% per sobre els del
2019.

El moderat increment de la construccio fou el resultat
de millores a I'edificacio i promocié immobiliaria
(1,7%), amb 23 habitatges iniciats, I'estancament de
la branca d’instal-lacions i demolicio (0,0%) i, en
particular, les pérdues a I'obra civil (-21,5%).
L’afiliacié va reflectir aquesta dinamica amb un
increment del 0,6%. Finalment, en el primari la
ramaderia va retrocedir (d’'un -1,4%), mentre que
I'agricultura ho feu d’un -2,9%.190

d’'ordi (d’'un -12,1%, de les 4.114 a les 3.614 tones), mentre la de blat tou va
créixer d'un 19,6% (de les 2.292 a les 2.740 tones).
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Creant Oportunitats Anuari Econdmic Comarcal 2022

CREIXEMENT DEL VAB | L’AFILIACIO A LA COMARCA DEL MOIANES. 2019-2021 )
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIO EN %; PELS CANVIS VAB REAL | AFILIACIO DE L'ANY O
ACUMULAT PELS PERIODES EN %)

Canvi Canvi
Pesos 2021 VAB 2019-2021
VAB 2020 real Contribucié Afiliaci6 VAB real Afiliacio
1 2 3=1*2/100 4 5 6

A. Grans sectors
Primari 5,0 -1,4 -0,1 3,8 -3,7 5,4
Industria 40,4 6,0 2,4 0,8 -5,1 0,2
Construccio 11,9 1,1 0,1 0,6 -6,2 -0,9
Serveis (privats i col-lectius) 427 7.4 3,1 5,2 -3,1 0,2
Total 100 5,6 5,6 3,1 -4,3 0,3
Agricultura 4,6 -2,9 -2,9 - -3,0 ==
Plantes farratgeres 3,0 -5,4 -5,4 - -5,3 ---
Cereals 1,1 -1,1 -1,1 -— 4.6
Plantes industrials 0,2 33,1 33,1 - 46,4 -
Ramaderia 94,6 -1,4 -1,4 - -3,8 -
Porqui 65,3 -0,3 -0,3 - 0,4
Bovi 19,0 -13,3 -13,3 - -23,9
Forestal i aqliicola 0,8 7,6 7,6 - 7,8
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0
1. Total primari 100 -1,4 -1,4 3,8 -3,7 5,4
Industries manufactureres 97,9 6,4 6,3 0,9 -4,7 0,2
Alimentacié, begudes i tabac 69,9 4,9 3,4 0,8 -2,5 1,9
Textil, confeccid, cuir i calgat 171 15,0 2,6 7,9 -10,0 4,7
Cautxu i matéries plastiques 3,0 -171 -0,5 -74,8 -23,1 -78,9
Altres productes minerals no-metal-lics 21 12,9 0,3 51 5,8 7.4
Fusta i paper, arts grafiques i suports enregistrats 1,8 7,3 0,1 6,5 -2,2 -1,8
Energia, aigua i gas 2,1 -13,9 -0,3 -20,0 -21,9 -16,7
2. Total industria i energia 100 6,0 6,0 0,8 -5,1 0,2
Edificacié i promocié immobiliaria 66,9 1,7 1,1 2,5 -2,9 10,3
Instal-lacid, acabats i altres 33,0 0,0 0,0 0,6 -12,2 -2,4
Obra civil 0,1 -21,5 0,0 -31,0 -40,2 -47,4
3. Total construccio 100 1,1 1,1 0,6 -6,2 -0,9
Immobiliaries 28,3 55 1,6 9,2 4,7 10,2
Comerg 13,7 18,7 2,6 2,1 -9,6 -0,6
Finances i assegurances 8,8 12,0 1,1 92,3 13,7 97,4
Profes. cient. admin. 8,2 11,0 0,9 18,1 -4,6 20,2
Hostaleria 6,3 11,3 0,7 2,6 -26,0 -14,0
Total serveis privats 73,6 8,8 6,4 6,1 -5,3 -0,7
Pro memoria
Serveis personals 54,4 8,2 4,5 2,9 -8,0 -5,2
Resta privats 19,1 10,4 2,0 23,6 3,7 27,7
Administracié publica 13,9 4,9 0,7 5,7 6,2 8,5
Educacio 6,2 3,6 0,2 6,3 4,8 2,7
Sanitat i serveis socials 6,4 0,2 0,0 0,8 0,4 -1,3
Total serveis col-lectius 26,4 3,5 0,9 3,4 4,5 2,0
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 7,4 7,4 5,2 -3,1 0,2

Font: per VAB, estimacio BBVA, per afiliacio, dades fins 2020/T3 BBVA a partir de dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4
BBVA a partir de dades d’ldescat.



BBVA

MONTSIA

Al Montsia, la recuperacio del VAB el 2021 fou prou
important (9,8%) com per, practicament, reabsorbir
les perdues de la COVID-19 (contraccio del VAB de
la comarca del -9,2%), de manera que el VAB
generat el 2021 practicament assoli el del 2019 (un
-0,3% per sota). La fortalesa del 2021 reflecti la molt
intensa expansio dels serveis (10,5%), el principal
sector de la comarca amb vora el 65% del VAB,
sostingut per un molt bon comportament industrial
(augment d’'un 11,7%), al mateix temps que la
construccié s’estancava (0,5%) i el primari creixia
amb forca 7,9%. La fortalesa de I'afiliacié el 2021
(augment del 4,9%), tot i la reduccio dels treballadors
acollits als ERTO (dels 4.710 del 2020 als 790 del
2021), situaren els 20.384 dfiliats ja un 4,1% per
sobre els del 2019.

L’intens aveng del VAB dels serveis el 2021 reflecti,
particularment, el dels serveis privats (13,4%), ja que
els c